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ZAŁOŻENIA KONFERENCJI 

 

W dniach 24–25 kwietnia 2017 roku została przeprowadzona przez Kate-

drę Informacji Naukowej i Bibliologii UKW konferencja naukowa pt. Wokół 

Paula Ladewiga i jego „Katechizmu biblioteki”. Pretekstem do jej zorgani-

zowania stało się opublikowanie przez Zdzisława Gębołysia rok wcześniej 

(2016) polskiego przekładu Katechizmu biblioteki Paula Ladewiga, unikal-

nego i wyjątkowego w swoim rodzaju dzieła, ponadczasowego, uniwersal-

nego, przekraczającego nie tylko „mury” bibliotek, ale również profesji. 

Konferencja przyniosła sukces. Należy go upatrywać w licznym udziale 

gości z całej Polski i zagranicy, w pozytywnych echach w prasie fachowej, 

a nade wszystko w formułowanych już w trakcie konferencji oczekiwa-

niach, aby nadać jej formę cykliczną, a co najmniej podjąć się w możliwie 

nieodległym czasie kontynuacji. Zachęceni tym pozytywnym odzewem, za-

razem przekonani o potrzebie rozmowy, wymiany poglądów oraz refleksji 

naukowej w możliwie szerokim zakresie oraz o ponadśrodowiskowym 

i interdyscyplinarnym charakterze, postanowiliśmy zorganizować trzecią 

edycję tej konferencji. 

Chcielibyśmy, wychodząc od syntetycznych myśli Paula Ladewiga, podjąć 

kolejną dyskusję na temat potrzeb współczesnych bibliotek, na temat 

oczekiwań użytkowników bibliotek, na temat problemów związanych z ich 

funkcjonowaniem. Chcielibyśmy porozmawiać o przyszłości bibliotek, 

o wyzwaniach wywołanych zmianami technologicznymi i kulturowymi 

w otaczającym je środowisku. Myśleliśmy, że spotkamy się ponownie za 

dwa lata, w 2021 roku. Niestety, plany te pokrzyżował wybuch pandemii 

Coronavirusa. Dlatego też postanowiliśmy zorganizować trzecią edycję tej 

konferencji w końcu maja 2023 roku. 
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TREŚCI I CELE KONFERENCJI 

 

Konferencja zakłada sobie kilka celów:  

1. Popularyzację sylwetki bibliotekarza Paula Ladewiga, przypomnienie 

Katechizmu biblioteki i jego autora – bibliotekarza i organizatora bi-

bliotek publicznych, nauczyciela bibliotekarzy w jednej osobie, orę-

downika biblioteki publicznej jako instytucji z nieograniczonym do-

stępem dla społeczeństwa.  

2. Poprzez konferencję chcemy zainicjować dyskusję o aktualności wie-

lowymiarowych i wielowątkowych refleksji P. Ladewiga na temat roli 

bibliotek i bibliotekarza w społeczeństwie. 

3. Intencją organizatorów jest interdyscyplinarność, czyli chcielibyśmy 

skierować ją do przedstawicieli wszystkich nauk, chcących poznać 

problemy poruszane przez Ladewiga. Chcielibyśmy poznać opinie na-

ukowców, dla których biblioteka jest instytucją naukową, dla których 

biblioteka stanowi warsztat pracy i nie jest, i nie może być, obojętna. 

Zaproszenie skierowane jest do osób z kraju i zagranicy, bibliotekarzy 

oraz wszystkich osób prowadzących badania naukowe z zakresu bi-

bliologii i informatologii oraz osób korzystających na co dzień z biblio-

tek, w szczególności do ludzi nauki. 

Program 

Na program składają się grupy tematyczne skupione wokół obszarów 

działalności Paula Ladewiga z jednej strony i głównych problemów poru-

szonych w jego dziele Katechizm biblioteki: 

1. Biblioteki – przeszłość, teraźniejszość, przyszłość. 

2. Archiwa. 

3. Prasa. 

4. Rynek wydawniczy. 

5. Historia Kościoła. 

6. Literatura niemiecka. 

7. Przemysł. 
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Jako punkt wyjścia do przygotowanych wystąpień proponujemy: 

1. Jedną z refleksji Paula Ladewiga. Zainteresowani mogą skorzystać 

z elektronicznej wersji Katechizmu biblioteki: 

http://zbc.ksiaznica.szczecin.pl/dlibra/docmetadata?id=30487 

http://repozytorium.ukw.edu.pl/handle/item/1457  

lub też z wersji drukowanej, którą opublikowałem w Bydgoszczy 

w 2016 roku. 

2. Życiorys Paula Ladewiga – zob. Paul Ladewig, Katechizm biblioteki, 

Bydgoszcz 2016. 

3. Osiągnięcia naukowe i zawodowe Paula Ladewiga – zob. Wokół „Kate-

chizmu biblioteki” Paula Ladewiga (Bydgoszcz 2019; Bydgoszcz 2021). 

 

 

 

http://zbc.ksiaznica.szczecin.pl/dlibra/docmetadata?id=30487
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PAUL LADEWIG – INFORMACJA O AUTORZE 

Paul Ladewig, archiwista, bibliotekarz 

(ur. 1858 w Brześciu Litewskim – zm. 

1940 w Berlinie), z wykształcenia hi-

storyk i germanista. W latach 1882–

1889 pracował jako archiwista w Ar-

chiwum Krajowym w Karlsruhe, w la-

tach 1889–1898 był zatrudniony jako 

bibliotekarz w tamtejszej Grossherzo-

gliche Hof- und Landesbibliothek. 

W 1898 roku Ladewig podjął się na zle-

cenie przemysłowca Alfreda Kruppa 

organizacji bibliotek publicznych za-

kładanych przez firmę Krupp. Dziełem 

tym zajmował się do 1909 roku, two-

rząc Bibliotekę Kruppa w Essen 

(Kruppsche Bücherei) oraz dodatkowo 

Bibliotekę Miejską w Essen. 

W 1915 roku był współzałożycielem Centralnego Instytutu Wychowania 

i Nauczania – ogólnoniemieckiej instytucji powołanej do dokształcania na-

uczycieli („Zentralinstitut für Erziehung und Unterricht”), w której praco-

wał do 1923 roku, a następnie, po przekroczeniu wieku emerytalnego, po-

został w Instytucie jako kierownik tamtejszej biblioteki i osoba odpowie-

dzialna za sprawy pedagogiczne. W Instytucie Ladewig utworzył szkołę 

bibliotekarską (1916–1921), która mu również podlegała. Resztę życia 

spędził w swoich dobrach, w Witnicy (niem.: Vietz), nieopodal Kostrzynia 

nad Odrą. Tam między innymi przygotował trzecie wydanie Politik der 

Bücherei oraz zaginione podczas II wojny światowej wspomnienia.  

Ladewig to jeden z twórców tzw. Bücherhallenbewegung w Niemczech, ru-

chu zakładającego reformę bibliotek publicznych według wzoru public li-

braries reformowanych w Anglii. Ladewig był propagatorem szeregu no-

winek w niemieckim bibliotekarstwie, np. mechanicznego szeregowania 

Paul Ladewig (1858–1940) 
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opisów katalogowych w katalogu alfabetycznym, zaprowadzenia między-

narodowego formatu kart katalogowych, budowania magazynu biblio-

tecznego w kształcie wieży, stworzenia centralnych bibliotek fachowych, 

wspólnego kształcenia wszystkich bibliotekarzy, kooperatywnej rozbu-

dowy zbiorów bibliotecznych. Owocem działalności i przemyśleń Ladewi-

ga jest kilkanaście książek i kilkadziesiąt artykułów naukowych i praso-

wych. Do najważniejszych dzieł Ladewiga zaliczymy, oprócz Katechizmu 

biblioteki i poprzedzającej go Politik der Biicherei, poradniki biblioteczne. 

Informacje biograficzne o Paulu Ladewigu są dostępne w następujących 

opracowaniach: 

A. von Morzé, Ladewig Paul, W: Neue Deutsche Biographie 13 (1982), 

s. 392–393;  

H. Kieser, Ostdeutsche Biographie. [online] [dostęp: 14.02.2016]. Do-

stępny w Internecie: http://www.ostdeutschebiographie.de;  

Ladewig Paul, W: LBI. Lexikon der Bibliotheks- und Informationswis-

senschaft, Hrsg. von K. Umlauf, Stuttgart 2011, Bd. 2/Lief. 1, s. 528–

529;  

Ladewig Paul, W: Lexikon des Bibliothekswesens, Hrsg. von H. Kunze 

und G. Rückl, Leipzig 1974. Bd. 2, s. 852;  

Ladewig Paul, W: Lexikon des gesamten Buchwesens, 2 völlig neu be-

arb. Aufl., LGB. Hrsg. von S. Corsten u. A., Bd. 4. Stuttgart 1995, s. 385.  

 

Ułamki biograficzne są dostępne w artykułach wspomnieniowych:  

M. Bollert, Paul Ladewig 1858–1940, „Zentralblatt für Bibliothekswe-

sen” 1942, H. 3–4, s. 160–168;  

H., Abschied von Paul Ladewig, „Die Bücherei” 1940, H. 3, s. 146–148; 

K. Auras, Paul Ladewig zum Gedächtnis, „Die Werkbücherei” 1940, 

H. 6, s. 23. 



KATECHIZM BIBLIOTEKI PAULA LADEWIGA – CHARAKTERYSTYKA OGÓLNA 

 

Pierwsze wydanie Katechismus der Biicherei ukazało się w 1914 roku 

w wydawnictwie E. Wiegandta w Lipsku, drugie wydanie u tego samego 

wydawcy 8 lat później. Katechizm biblioteki został zapomniany na blisko 

100 lat. W 2011 roku dzieło Ladewiga „odkurzyło” z zapomnienia berliń-

skie wydawnictwo Simon Verlag für Bibliothekswissen. Jak sam Ladewig 

pisze w przedmowie do Katechizmu, jest to wybór z wielu spostrzeżeń, 

które poczynił w trakcie wieloletniej pracy archiwisty, a potem biblioteka-

rza, dotyczących biblioteki, mających skłonić do samodzielnego przemy-

ślenia tych kwestii. W sposób systematyczny i poszerzony przedstawił je 

autor w wydanej trzy lata wcześniej Politik der Biicherei (1911). Rezultat 

przemyśleń, doświadczeń zawodowych Ladewiga został przestawiony 

w formie quasi-religijnej. Katechizm wydany w 2011 roku przez Simon 

Verlag liczy 77 stron w formacie A5. W 2013 roku ukazał się przekład Ka-

techizmu biblioteki na język słowacki, a w 2014 i w 2016 roku na język 

polski i angielski. Oba przygotował do druku Zdzisław Gębołyś. 

 

   
  Okładka Katechismus der Biicherei, 

Leipzig 1922 

 

Katechizm biblioteki nie jest jednak ani 

poradnikiem, ani też encyklopedycznym 

słownikiem terminów fachowych. Kate-

chizm to swoiste biblioteczne „wyznanie 

wiary” jego autora. Widać to zwłaszcza 

w wypowiedziach na temat zadań i funk-

cji książki i biblioteki w społeczeństwie. 

Książka według Ladewiga to narzędzie 

oświaty, podstawa postępu gospodarcze-

go, przedmiot muzealny, użytkowy, to-

war i źródło wiedzy. Biblioteka to z kolei 

„świętość” nie tylko dla mało wiedzących, 

zorganizowana część mechanizmu pań-

stwowego. Zdaniem Ladewiga, zadaniem 

biblioteki nie jest ani bibliofilstwo, ani 

wychowywanie. Pierwszoplanowe zada-

nie biblioteki upatrywał w podniesieniu 

poziomu intelektualnego narodu. 



Aktualność myśli Ladewiga, mimo upływu prawie 100 lat, uniwersalność – 

pomimo że pisał je niemiecki bibliotekarz, Ladewig wykracza poza miejsce 

i czas. Rady, przestrogi Ladewiga mogą być przydatne zarówno dla kie-

rownika biblioteki, bibliotekarza z pewnym stażem, jak i początkującego 

bibliotekarza. Przytoczmy kilka z nich na dowód: 

 Biblioteki muszą być centrami kraju, miejscowości, ale działać 

w sposób zdecentralizowany. 

 Walka partyjna nie jest sprawą biblioteki oświatowej. 

 Dobry bibliotekarz korzysta z prac swych poprzedników. Zły 

niszczy je, aby własne wprowadzić. 

 Wzrost jest fundamentem życia każdej biblioteki.  

Zaliczymy do nich również takie myśli:  

 Centrum biblioteki nie jest czytelnia, lecz magazyn.  

 Izolowanie magazynów od pomieszczeń dla czytelni i administra-

cji jest podstawowym założeniem gmachu biblioteki. 

 Wieża biblioteczna – to rozwiązanie dla każdej rozrastającej się 

biblioteki; odradza się w kombinacji różnych katalogów, jak kata-

logu systematycznego i topograficznego.  

 Im większa biblioteka, tym bardziej nieracjonalne jest ustawienie 

systematyczne.  

Rady Ladewiga czasami mogą irytować, czasami mogą śmieszyć, zawsze 

jednak skłaniają do myślenia. Chociażby uwaga, że wykonywanie najprost-

szych usług bibliotecznych nie przystoi pierwszemu urzędnikowi, czy też 

spostrzeżenie, że więcej znaczy praktyczne i jasne spojrzenie władzy 

zwierzchniej niż smak literacki. To samo można powiedzieć o takich my-

ślach: życzenia władzy są rozkazem dla bibliotekarza; bibliotekarz jest jak 

dobra gospodyni domowa – nie sama praca go zadowala, lecz sukces w po-

rządku i czyn; unikać form architektonicznych sprzyjających kurzowi. 

Paul Ladewig wykracza swoim dziełem poza czas i miejsce swojego do-

świadczenia zawodowego. Patrzy w przeszłość, spogląda na teraźniej-

szość, wygląda w przyszłość bibliotek. Widać to zwłaszcza w tych czę-
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ściach katechizmu, gdy analizuje zadania i rolę biblioteki, tej starej, odcho-

dzącej w przeszłość oraz tej nowej biblioteki, następującej po niej. By-

najmniej Ladewig nie przekreśla dawnej biblioteki, wyraża się o niej na-

wet z pewną atencją, wyraźnie jednak odgranicza obie – starą i nową. Sta-

ra biblioteka patrzy wstecz – nowa do przodu, czy też określając jej miejsce: 

święty gaj dla starej biblioteki – falujący ruch dla nowej biblioteki, lub gdzie 

indziej, gdy mówi, że stara biblioteka jest na służbie, a nowa wykonuje 

techniczne świadczenia, albo że stara biblioteka jest biblioteką prywatną 

i uczonych.  

Nowa lub nowoczesna biblioteka, według Ladewiga, ma wiele twarzy. 

W zakresie ustawienia zbiorów – jest to prawo do własnej systematyki. 

Nowoczesność w zarządzaniu biblioteką polega na tworzeniu mechani-

zmów służby, a w odniesieniu do środków finansowych, na pozyskiwaniu 

środków z różnych źródeł. Nowoczesna biblioteka nie czeka, aż czytelnik 

zapyta ją o książkę, ona sama zgaduje jego życzenia. Wypowiadając się 

o estetyce biblioteki, stwierdza Ladewig, że biblioteka otacza pomieszcze-

niami zarządcę i czytelnika – nowa jest otoczona przez nich. Cel katalogów 

nowoczesnej biblioteki jest czysto prak-

tyczny – wyszukiwanie książek. Nowo-

czesna biblioteka musi być utrzymywana 

przez państwo, nowoczesna biblioteka 

wyprzedza czytelnika w pytaniu o książ-

kę. Ladewig bynajmniej nie bagatelizuje 

starej biblioteki. Stara biblioteka spo-

czywa na barkach biblioteki prywatnej 

i naukowej, także w danym państwie. 

Nowa biblioteka jest częścią świadomie 

zorganizowanego aparatu państwowego. 

Problemem każdej biblioteki, a więc tak 

starej, jak i nowej, jest znalezienie naj-

krótszej drogi do wszystkich. 

Katechizm biblioteki (Bydgoszcz 2016)



AKTUALNOŚĆ KATECHIZMU BIBLIOTEKI PAULA LADEWIGA 

 

Ladewig przekraczał swoimi myślami dotychczasowe tory bibliotekar-

skiego myślenia, w wielu miejscach wykraczając daleko poza „widzialne 

granice”. Świadomość tego mieli już współcześni Ladewigowi biblioteka-

rze. Karl Auras we wspomnieniu pośmiertnym o P. Ladewigu zaznaczył, że 

wiele z tego, co pisał Ladewig, dotyczyło dnia powszedniego i zostało za-

tarte kurzem. Zaznaczył jednak, że żywotnym świadectwem myślenia 

i woli Ladewiga są dwa jego główne dzieła: Politik der Bücherei oraz Kate-

chismus der Bücherei. W podobnym tonie o aktualności dzieła Ladewiga 

wyrażał się Fritz Heiligenstaedt w tekście kreślącym sylwetkę zmarłego 

w 1940 roku: „Jego dwa główne dzieła [...], oba ponownie wydane, dają 

plastyczny obraz jego bibliotekarskiej służby i jego woli, dzięki czemu 

wpisały się oba w rozwój niemieckiego bibliotekarstwa. Już z pewnej, 

trzydziestoletniej perspektywy, w podobnym duchu na temat poglądów 

Ladewiga wyrażał się Wolfgang Thauer, omawiając wkład Paula Ladewiga 

do nauki o bibliotece, twierdząc że swoimi ocenami o możliwościach bi-

bliotekarza wybiegał Ladewig daleko wprzód.  

Następnych trzydzieści lat później, w 2011 roku, w reedycji Katechizmu, 

możemy spotkać jeszcze bardziej wyraźne oceny myśli Ladewiga. Wydaw-

ca książki, Elisabeth Simon, we wstępie nie tylko, że wyraziła przekonanie, 

że idee i wiedza Ladewiga nie przeżyły się, ale że wiele jego myśli jest na-

dal aktualnych. W przedmowie do tego samego wydania Heinz Buch-

müller, austriacki bibliotekarz, poszedł w swoich ocenach nawet krok da-

lej. Uważa, że większość wypowiedzi Ladewiga ma dalej swoją wartość 

i nie straciło na oryginalności i aktualności mimo upływu 100 lat. Przy in-

nych zaś można zauważyć, jak się zmieniły poglądy i wiedza bibliotekar-

ska. Jego zdaniem, wydając dzieło Ladewiga, przychodzi z jednej strony do 

głowy łacińska maksyma: nihil novi sub solem, z drugiej zaś strony reflek-

sja, że wiele z idei Ladewiga tylko częściowo się urzeczywistniło – wiele 

natomiast czeka na urzeczywistnienie. Trudno nie zgodzić się również 

z wieloma z komentarzy Ronalda Kaisera dołączonych na końcu większo-

ści podrozdziałów. R. Kaiser uważa, że prawie każda z refleksji Ladewiga 

ma aktualny wymiar, a prawie każda z nich mogłaby służyć jako motto 

dyskusji i rozważań. Dotyczy to zarówno myśli Ladewiga o charakterze 
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ponadczasowym (spokój w bibliotece), jak też wynikających z dotychcza-

sowych uwarunkowań, gdzie Ladewig podaje nowe rozwiązania lub pro-

pozycje naprawy już istniejących. W podobnym duchu na temat Katechi-

zmu Ladewiga wypowiedział się w swojej recenzji austriacki bibliotekarz 

Christian Jahl. Wychodząc od zasadniczego pytania: jaki wpływ na prak-

tyczną pracę biblioteki mogą mieć dziś uwagi Ladewiga i czy są nadal inte-

resujące, czy też są już tylko dokumentem historycznym, Ch. Jahl odpo-

wiada jednoznacznie: w przeważającej części myśli Ladewiga dają się prze-

nieść do dzisiejszej biblioteki, są „ujmująco aktualne”, a straciły na aktualno-

ści tylko te, które dotyczą spraw technicznych. 

Czytając Ladewiga po blisko 100 latach, dopiero wyraźnie i ostro widać, co 

zostało pokryte patyną czasu, a co przetrwało. Zapewne straciły na zna-

czeniu rady Ladewiga dotyczące organizacji wypożyczalni, czy czytelni 

oraz statystyki. Wielokrotnie jednak częściej zdziwieni jesteśmy (zasko-

czeni) profetyczną wręcz umiejętnością przewidywania kierunków rozwo-

ju biblioteki, utrzymywania biblioteki ze środków pozabudżetowych, 

uwagą, że biblioteki powinny być otwarte nawet w niedzielę. Wartość dnia 

dzisiejszego mają również uwagi praktyczne Ladewiga. Czyż nie ma on ra-

cji twierdząc, że w bibliotece powinny być dostępne zarówno dobre, jak 

i złe książki, albo że statut biblioteczny powinien być zwięzły, elastyczny 

i nie podlegać zmianie? Podobnie ma się rzecz z uwagami dotyczącymi 

kierowania biblioteką: kompletność nie jest ani bezwzględnym celem, ani 

zasadą kierowania, albo że bezpieczeństwo w bibliotece jest tym większe, 

im mniej zauważalne. Być może jednak największe szanse na przetrwanie 

mają te myśli Ladewiga, poprzez które stara się on powiedzieć, czym jest 

książka i biblioteka, po co są, czemu służą, jaki jest sens ich istnienia, in-

nymi słowy wkracza on w granice wytyczone przez filozofię biblioteki. Do-

tyczy to zarówno złotych myśli, w rodzaju: biblioteka nie znosi zwłoki; 

praca w bibliotece nie zna słowa koniec, ale również tam, gdzie Ladewig 

ociera się o frazes: niemniej ważny od prawa bibliotecznego jest zdrowy 

rozsądek; personel biblioteki nie powinien być ani za duży, ani za mały; 

wypożyczanie to niesienie pomocy. 
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MYŚLI (WYBRANE) PAULA LADEWIGA 

 

Czy zgadzacie się Państwo z tymi stwierdzeniami? Czy myślicie, że są ak-

tualne, a może „ocierające się”?  

Przytaczamy kilka kolejnych myśli Paula Ladewiga, które mogą stać się in-

spiracją do przemyśleń tego rodzaju: 

 Dobre książki muszą być tak samo dostępne, jak złe. 

 Abstrahując od doraźnych potrzeb, kupuje się to, co można kupo-

wać, gromadzi się to, co biblioteka musi posiadać. 

 Biblioteka góruje nad wszystkim, także nad sztuką, ponieważ uczy 

używać całości życia.  

 Cnota gospodyni domowej. Bibliotekarz jest jak dobra gospodyni 

domowa. Jego praca nie jest widoczna, widoczny jest jedynie suk-

ces w zakresie porządku i działania. 

 Cóż znaczą czasowe niedostatki biblioteki w przeciągu stulecia. 

 Im mniej będzie publiczność obserwowana, tym łatwiej jest 

wszystko wiadome – tym lepiej przestrzegane są przepisy. 

 Kwestia kobieca. Kwestia kobieca w bibliotece jest zbędna. Kto 

wykonuje zawód, powinien móc działać. Bez przywilejów. 

 Narzędzie oświaty. Książka współczesna jest w szerszym znacze-

niu, niż kiedykolwiek przedtem, narzędziem upowszechniania 

oświaty. Jest zgoła podstawą postępu ekonomicznego, powodo-

wanego przez wiedzę i kulturę.  

 Pierwszoplanowym zadaniem współczesnej biblioteki jest pod-

niesienie przeciętnego poziomu wykształcenia narodu.  

 Pojęcie „kara” powinno być usunięte ze statutu biblioteki. 

 Pomieszczenia robocze. Czytelnia powinna wzbudzać uczucie 

domowej przytulności, a nie katedralne dreszcze. 
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 Pożytek. Okoliczności i poglądy etyczne nie przekonują dziś niko-

go o pożytku z biblioteki. Tylko wyniki.  

 Praktyczne i jasne spojrzenie władzy zwierzchniej znaczy więcej 

niż smak literacki. 

 Rewolucja. Rewolucjonista w bibliotece, który wszystko musi ra-

dykalnie zmienić i wszystko lepiej wie niż inni, którzy już przed 

nim myśleli [o tym – Z.G.], jest z reguły kimś, kto niczego nie wie 

i niczego nie umie.  

 Stara biblioteka spogląda wstecz, twarz nowej jest skierowana do 

przodu. 

 Sukces w przyszłości. Siejemy, czego nie zbieramy, zbieramy, cze-

go nie zasialiśmy – uwaga ta powinna dotyczyć każdej biblioteki.  

 W większym stopniu brak środków, aniżeli utrzymywanie starych 

praktyk, jest winny nędzy naszych bibliotek. 

 Ważniejsze od środków na założenie biblioteki są środki na jej 

dalsze funkcjonowanie. Biblioteka pozbawiona tych środków, nie 

ma szans na przeżycie. 
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OD WSN DO UKW 

BIBLIOTEKA UCZELNI W ŚWIETLE ŹRÓDEŁ I OPRACOWAŃ  

ZA LATA 1969–2019 

 

W 2019 roku Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy obchodził 

50 lat istnienia – najpierw funkcjonujący jako Wyższa Szkoła Nauczyciel-

ska, potem Wyższa Szkoła Pedagogiczna, by w 2000 roku stać się Akade-

mią Bydgoską, a od roku 2005 jako Uniwersytet. Razem z uczelnią od po-

czątku funkcjonuje Biblioteka jako jej integralna część.  

Wystąpienie będzie dotyczyło źródeł niepublikowanych i ogłoszonych 

drukiem. Wśród tych pierwszych omówione zostaną katalogi biblioteczne 

kartkowe i komputerowe oraz katalog topograficzny. Ważne miejsce zaj-

mą także księgi inwentarzowe biblioteki Liceum Pedagogicznego, Liceum 

Bibliotekarskiego oraz Studium Nauczycielskiego. Od 1969 roku będą to 

księgi inwentarzowe księgozbioru WSN, WSP, AB i Uniwersytetu. Kolejną 

kategorię źródeł niepublikowanych zaprezentowanych w wystąpieniu bę-

dą stanowiły sprawozdania z działalności Biblioteki przesyłane do Głów-

nego Urzędu Statystycznego. Takim samym materiałem źródłowym są 

przechowywane w archiwum Działu Kadr i Spraw Pracowniczych teczki 

osobowe byłych i obecnych pracowników Biblioteki. Uzupełnieniem 

przedstawionych źródeł będą materiały zawarte w Archiwum zakłado-

wym uczelni. 

Wśród źródeł drukowanych przeważają sprawozdania z działalności Wyż-

szej Szkoły Pedagogicznej, Akademii Bydgoskiej i Uniwersytetu Kazimie-

rza Wielkiego. Są tu także kroniki WSP za lata 1984–1987 i 1987–1990 

oraz materiały i dokumenty kadencji rektorskiej za lata 1996–2019. Cen-

nym uzupełnieniem są publikacje rocznicowe, a wśród nich X lat Wyższej 

Szkoły Pedagogicznej, 20 lecie WSP 1969–1989, Księga pamiątkowa 25-lecia 
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WSP w Bydgoszczy, Kronika trzydziestolecia WSP w Bydgoszczy 1969–1999 

czy 40 lat uczelni. WSN–WSP–AB–UKW.  

Zaprezentowane zostaną dane opisowe i statystyczne. Uzupełnieniem wy-

stąpienia będą liczne opracowania autorstwa pracowników Biblioteki, 

w tym pierwszego dyrektora dr. Henryka Dubowika, jego następczyni Ma-

rii Czarneckiej-Dąbek i obecnej dyrektor dr Aldony Chlewickiej-Mączyń- 

skiej. Omówiony zakres badań stanowić może podstawę do pełnego opra-

cowania historii Biblioteki.  

SŁOWA KLUCZOWE: Biblioteka; Wyższa Szkoła Nauczycielska; Wyższa Szko-

ła Pedagogiczna; Akademia Bydgoska; Uniwersytet Kazimierza Wielkiego; 

katalogi; księgi inwentarzowe; Bydgoszcz; sprawozdania; kroniki; opra-

cowania; Bydgoszcz; 1969–2019  

 

FROM ACADEMIC SCHOLASTIC INSTITUTION  

TO UNIVERSITY OF KAZIMIERZ WIELKI 

LIBRARY THROUGH THE PRISM OF SOURCES AND STUDIES THROUGH 1969–2019 

 

In 2019 University of Kazimierz Wielki celebrated 50 years of existance. 

Initially it functioned as “Wyższa Szkoła Nauczycielska” (Academic Scho-

lastic Institution), later under the title of Akademia Bydgoska (Bydgoszcz 

Academy) and from 2005 as a University and the Library serves as its in-

tegral part.  

The presentation will concern unpublished and published sources. In re-

gard to unpublished sources we will discuss Library catalouges along with 

digital ones and topographical one. Significant part of the meeting will be 

devoted to the inventory log books of Pedagogical, Library High Schools 

and Pedagogical College. Inventory log books shown will be from 1969 to 

date and will concern WSN, WSP, AB and University. Consecutive category 

of unpublished sources that will be presented today involve reports from 

Polish Central Statistical Office (Główny Urząd Statystyczny). Subsequent 

references in hand are personal files of former and current Library wor-

kers, stored in the Human Resources and Employee Resources Depart-
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ment. Another addition of our displayed sources – that is the materials 

from the University Departments Archive. 

Among the printed sources the majority of them are reports from inner 

workings of Academic Scholastic Institution, Bydgoszcz Academy and 

University of Kazimierz Wielki. There are also chronicles of WSP from ye-

ars 1984–1987 and 1987–1990 and sources along with documents from 

provost term during 1996–1999. Consecutive supplement added today are 

the papers published annualy, among them 10 years of Academic Scholastic 

Institution, 20 years of WSP 1969–1989, Jubilee book of 25-years of WSP in 

Bydgoszcz, Chronicle of 30-years of WSP in Bydgoszcz 1969–1999 and 40 

years of University WSN–WSP–AB–UKW. 

The presentation will contain descriptive data and statistics. Moreover 

there will be numerous studies done by Library workers including its first 

head – dr Henryk Dubowik and his successor Maria Czarnecka-Dąbek and 

the current head of Library – dr Aldona Chlewicka-Mączyńska. 

KEYWORDS: Library; High Pedagogical School; Academy of Bydgoszcz; Ka-

zimierz Wielki University; index library; inventory books; raport; chronic-

le; study; Bydgoszcz; 1969–2019  
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KSIĄŻKA JAKO NARZĘDZIE WALKI O „RZĄD DUSZ”  

NA ŁAMACH PIŁSUDCZYKOWSKIEJ „DROGI” (1922–1937) 

 

W 1922 roku byli legioniści z szeregów I Brygady i Powszechnej Organiza-

cji Wojskowej (POW), dążąc do wypracowania spójnego programu ideo-

wego oraz wzmocnienia wpływów na arenie politycznej, powołali do życia 

periodyk polityczno-społeczny „Droga”. Zasadniczą rolę w kształtowaniu 

programu pisma odegrał Adam Skwarczyński, redaktor „Gazety Polskiej” 

i główny ideolog obozu piłsudczyków. Z pismem związali się także: Wilam 

Horzyca, Tadeusz Hołówko oraz Janusz Jędrzejewicz. W pierwszych latach 

„Droga” pełniła funkcje organu krzewiącego ideologię wychowania pań-

stwowego w duchu solidaryzmu społecznego. Po 1926 roku program pi-

sma określiły dążenia do utrwalenia sanacyjnego programu upaństwo-

wienia kultury i literatury. W referacie omówiona zostanie produkcja wy-

dawnicza okresu międzywojennego (lata 1922–1937) prezentowana na 

łamach pisma (recenzje, ogłoszenia wydawców), ze szczególnym uwzględ- 

nieniem repertuaru Towarzystwa Wydawniczego „Ignis” oraz tekstów 

wydanych w serii Biblioteka „Drogi”. Autorka podejmie próbę odpowiedzi 

na pytanie, czy biblioteki w okresie międzywojennym mogły zachować po-

lityczny obiektywizm w doborze nowości wydawniczych? I czy jest on 

możliwy dzisiaj? 

SŁOWA KLUCZOWE: „Droga” (1922–1937); Towarzystwo Wydawnicze 

„Ignis”; prasa polityczna; literatura 
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THE BOOK AS A TOOL IN THE FIGHT FOR THE "RULE OF SOULS" IN THE PILSUDSKI'S 

"DROGA" (1922–1937) 

 

In 1922, former legionnaires from the ranks of the 1st Brigade and General 

Military Organization (POW), striving to develop a coherent ideological 

program and strengthen their influence in the political arena, set up the 

political and social periodical "Droga". Adam Skwarczyński, the editor of 

"Gazeta Polska" and the main ideologist of the Piłsudski camp, played 

a fundamental role in developing the program of the magazine. Wilam 

Horzyca, Tadeusz Hołówko and Janusz Jędrzejewicz also became associat-

ed with the magazine. In the first years, "Droga" served as an organ pro-

moting the ideology of state education in the spirit of social solidarity. Af-

ter 1926, the magazine's program was determined by the efforts to consol-

idate the Sanacja (Name of political organization) program of nationaliza-

tion of culture and literature. This paper discusses the publishing produc-

tion of the interwar period (1922–1937) presented in the magazine (re-

views, publishers' announcements), with particular emphasis on the rep-

ertoire of the "Ignis" Publishing Society and texts published in the "Droga" 

Library series. The author attempts to answer the question whether li-

braries in the interwar period could maintain political objectivity in the 

selection of new publications. And is it possible today? 

KEYWORDS: „Droga” (1922–1937); „Ignis” Publishing Society; political 

press; literature 
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ELŐADÁSUNKBAN RÖVID ÁTTEKINTÉST SZERETNÉNK NYÚJTANI 3D-S VIRTUÁLIS 

KÖNYVTÁRI PROJEKTÜNKRŐL ÉS ANNAK A NYELVTANULÁSRA TÖRTÉNŐ 

ALKALMAZÁSÁRÓL HALADÓ NYELVI SZINTEN 

Projektünk több évvel ezelőtt indult a kognitív infokommunikáció kutatás 

részeként, aminek eredeti háromdimenziós virtuális könyvtári modellje az 

ókori Alexandriai Könyvtár hierarchikus osztályozási rendszerére épült, 

azaz annak a híres Pinakes nevű katalógusára, amelyet a neves könyvtáros 

és tudós költő, Kallimakhosz dolgozott ki a Kr. e. 3. században. Bár a hie-

rarchikus struktúra még mindig elengedhetetlenül fontos számunkra, 

a modell jelenlegi megvalósítása sokkal bonyolultabb felépítéssel rendel-

kezik, ami kiaknázza a MaxWhere Szemináriumi Rendszer innovatív 3D-s 

megjelenítési tulajdonságait. Azok főként a dekoratív módon elrendezett 

okostáblákon (‘smartboards’) alapulnak, amelyek lehetővé teszik a tarta-

lomfejlesztők számára, hogy a kiválogatott weboldalakat egy látványos 

virtuális 3D környezetben jelenítsék meg. 

A fő céljainkat illetően, szeretnénk a tanulók angol nyelvi készségeit fej-

leszteni, támogatnánk őket az idegen nyelvi szövegértésük fejlesztésében, 

motiválnánk őket a klasszikus irodalom és a költészet olvasására, valamint 

általában az ókori idők üzenetét eljuttatnánk a fiatal generációkhoz. 

Alapvető elképzelésünk, hogy a nyelvtanulás haladó szinten egyfajta híd 

szerepet tölt be a különböző kultúrák között, amennyiben óvatosan válo-

gatjuk, előfeldolgozzuk és szolgáltatjuk az érdekes, értékes irodalmi 

szövegeket az internet korszak lehetséges nyelvtanulói számára rugalma-

san szervezett és látványos módon. Először is válogattuk és feldolgoztuk 

a Kallimakhoszról és az ő műveiről szóló Wikipédia szócikkeket, ezután 

fokozatosan létrehoztunk egy átfogó tudásbázist az óvatosan válogatott 

szövegekből és a támogató jellegű háttéranyagokból, beleértve az angol 

nyelvű klasszikus és a modern irodalmi szövegeket párhuzamos magyar 

nyelvű fordításaikkal együtt. Hatékony navigációs és elérési eszközöket is 

fejlesztettünk a tanulóink számára, mint például az idővonalat, a tartalom 
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egységek navigációs térképét, kulcsszavas listákat a visszakereséshez, va-

lamint véletlenszerűen előállított nyelvi teszteket. Folyamatosan frissítjük 

a tudásbázisunk tartalmát és annak felépítését további anyagokkal 

(például szótári szócikekkel, tezaurusz oldalakkal, irodalmi idézetekkel, 

magyarázatokkal, stb.). 

A 3D-s virtuális könyvtári modell fent említett céljainak támogatására egy 

kétnyelvű tananyagot állítottunk össze a magyar diákok számára, hogy fej-

lesszék nyelvi kompetenciáikat haladó szinten. A felépítés első szintjén az 

irodalmi szövegekből származó kiválasztott szövegrészeket ugyanezen 

szövegek bizonyos megjelölt kulcsszavaihoz rendeltük hozzá. A kulcssza-

vak tágabb kontextusának megadásával feltételeztük, hogy a diákjaink 

remélhetőleg elsajátítják a kulcsszavak megfelelő jelentésével kapcsolatos 

tudást, valamint azok kiejtését egyaránt, amennyiben az szükséges, azok 

helyesírását és a megfelelő kollokációs mintát, kontextust is, amiben 

a kulcsszavak használatra kerültek. A tananyag felépítése és szerveződése 

elsősorban a kulcssszavak és az előfeldolgozott kétnyelvű szövegek között 

létrejött hiperszöveges kapcsolatokra épült. A második, elvontabb sze-

rveződés szintjén a létrehozott kulcsszavakat egy többé-kevésbé 

skálafüggetlen hálózat eltérő csomópontjainak tekintettük. Miközben arra 

törekedtünk, hogy minél több lehetséges kapcsolatot hozzunk létre a háló- 

zat különböző csomópontjai között, megpróbáltuk megőrizni a tananyag 

struktúrájának skálafüggetlen tulajdonságait. Alapvető hipotézisünk az 

volt, hogyha a kétnyelvű tananyagunk az egymással összekapcsolt cso-

mópontok skálafüggetlen hálózataként szerveződne, akkor mindez egy 

optimalizált és hatékony tudástranszfert eredeményezne a tanulási folya-

mat során, amely egyben segítené fejleszteni a tanulók kognitív képessége-

it (például a lexikális tudásuk visszahívását a hosszú távú memóriájukból). 

A Google Translate szolgáltatást –, ami neurális hálózatra épül – kiváló 

tesztelési eszközként használtuk a kiválasztott angol nyelvű szavak, kife-

jezések és mondatok megértésének ellenőrzésére a fejlesztett kétnyelvű 

tananyagban a magyar nyelvű fordításaikon keresztül. 

KULCSSZAVAK: háromdimenziós virtuális könyvtári modell; MaxWhere 

Szemináriumi Rendszer; virtuális tanulási környezet; idegennyelv-tanulás 
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CONTENT DEVELOPMENT OF A BILINGUAL LANGUAGE LEARNING MATERIAL IN THE 

THREE-DIMENSIONAL SPACE 

In our paper we would like to give a short overview of the 3D virtual libra-

ry project and its application for English language learning at an advanced 

level. The project started several years ago as part of the Cognitive Info-

communications (CogInfoCom) research. Its original data model (3DVLM) 

was built on the basis of the hierarchical classification system of the an-

cient Library of Alexandria, that is, the famous Pinakes which had been 

elaborated by the prominent librarian and scholar-poet Callimachus in the 

3rd century BC. Although the hierarchical organization is still essential, the 

current implementation of the model has a more complex organizational 

structure which makes use of the innovative 3D presentation features of 

the MaxWhere Seminar System. Those features are mainly based on the 

decoratively arranged ‘smartboards’ which allow the content developers 

to present selected web pages in a spectacular virtual 3D environment. 

As regards our main goals, we would like to improve the English language 

skills of students, to help them develop reading comprehension in a fore-

ign language, to motivate them to read classical literature and poetry, and, 

generally, to carry the message of ancient times to young generations. Our 

basic idea is that language learning at an advanced level can serve as 

a kind of bridge between different cultures if we carefully select, prepro-

cess and provide interesting and valuable literary texts for the possible le-

arners of the internet era in a flexibly organized and spectacular way. First 

we selected and processed some Wikipedia entries about Callimachus and 

his works, and then gradually built a comprehensive knowledge base from 

carefully selected texts and supporting materials including classical as 

well as modern literary texts in English with parallel Hungarian transla-

tions. We also developed efficient navigation and access tools for the lear-

ners such as timeline, navigation map of content units, a compiled list of 

keywords, and randomly generated language tests. We have been conti-

nuously updating the content and structure of our knowledge base with 

additional items (vocabulary and thesaurus entries, literary quotations, 

explanatory notes etc.). 
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To support the above-mentioned goals of the 3DVLM we compiled a bilin-

gual language learning material for Hungarian students to improve their 

language skills and competence in English at an advanced level. At the first 

organization level, we arranged selected passages of literary texts accor-

ding to designated keywords of the texts. By providing broader contexts of 

the keywords we assumed that our students can hopefully acquire the 

knowledge about the proper meaning of the keywords as well as their 

pronunciation (if necessary), spelling and the corresponding collocation 

pattern and context where they have been used. The structure and organi-

zation of the learning material were primarily based on the hypertextual 

relationships established between the entries of the keywords and the 

preprocessed bilingual texts. At the second, and more abstract organiza-

tion level, we considered the established entries of the keywords as sepa-

rate nodes of a more or less scale-free network. While providing as many 

relationships as possible between the nodes of the network we tried to 

preserve the scale-free characteristics of the structure. Our basic hypothe-

sis was that if the bilingual learning material was organized as a scale-free 

network of interconnected nodes, this would result in an optimized and 

efficient knowledge transfer in the learning process which helps to deve-

lop the learners’ cognitive abilities (e.g. the recall of lexical knowledge 

from their long-term memory). We used the Google Translate service as an 

excellent testing tool, based on a trained neural network, to check the un-

derstanding of selected English words, phrases and sentences in the deve-

loped bilingual learning material through their Hungarian translations. 

KEYWORDS: three-dimensional virtual library model (3DVLM); MaxWhere 

Seminar System; virtual learning environment; second language learning 
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KONTEKSTY SPOŁECZNE POLSKIEGO BIBLIOTEKOZNAWSTWA  

W XX WIEKU I NA POCZĄTKU XXI WIEKU 

OD ORIENTACJI NA BIBLIOTEKĘ DO PARADYGMATU ODBIORCY 

 

Referat nawiązuje do jednej z uniwersalnych myśli Paula Ladewiga „Punk-

tem wyjścia dla biblioteki może być jedynie punkt widzenia publiczności”, 

która znajduje odzwierciedlenie we współczesnej interpretacji zarządza-

nia bibliotekami. Głównym celem artykułu jest ukazanie procesu kształ-

towania się paradygmatu odbiorcy w procesie rozwoju polskiego bibliote-

koznawstwa XX i XXI wieku. Metodą prezentacji zagadnienia będzie anali-

za ewolucji paradygmatycznej w bibliotekoznawstwie, różnic pomiędzy 

dominującą do lat 70. XX wieku orientacją na biblioteki a paradygmatem 

odbiorcy oraz konsekwencji przyjęcia paradygmatu odbiorcy jako istotne-

go elementu determinującego funkcjonowanie bibliotek. Referat będzie 

próbą postawienia tezy, iż o ile w procesie kształtowania się paradygmatu 

odbiorcy istotne okazało się przesunięcie akcentów związanych z miej-

scem książnic w otoczeniu, o tyle jego charakterystyka i recepcja w biblio-

tekoznawstwie i bibliotekarstwie tworzy nowy kontekst interpretacyjny 

dla roli bibliotek – relacyjny i społeczny. 

Myśl Paula Ladewiga, zamieszczona w Katechizmie biblioteki wydanym po 

raz pierwszy w 1914 roku dowodzi, że świadomość bibliotekarzy dotyczą-

ca potrzeb użytkowników pojawiła się w bibliotekarstwie i biblioteko-

znawstwie na długo przed rozpoczęciem naukowej dyskusji na temat ko-

munikacji pomiędzy biblioteką a czytelnikiem czy wdrożeniem współcze-

snych narzędzi oceny satysfakcji użytkowników. Przegląd literatury 

przedmiotu pozwala stwierdzić, że zadania bibliotek w XX wieku były wy-

konywane zgodnie z ich funkcją edukacyjną, informacyjną czy usługową, 

a więc w założeniu, z myślą o odbiorcach. Niejednokrotnie jednak wypeł-

nianie poszczególnych zadań przez książnice okazywało się być celem sa-

mym w sobie i w konsekwencji prowadziło do pominięcia analizy korzyści, 
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jakie mogą przynieść użytkownikom. W literaturze bibliologicznej badacze 

poświęcali dużo miejsca procesom związanym z pozyskiwaniem i udo-

stępnianiem księgozbioru kosztem relacji z użytkownikiem. Innym razem, 

teoretycy czy praktycy dyscypliny skłaniali się ku antycypowanym po-

trzebom naukowym odbiorców, bez uwzględnienia danych empirycznych. 

Analizy bibliotekoznawcze sprowadzone do prezentacji problematyki pro-

cesów wewnątrzbibliotecznych, których celem było przede wszystkim 

sprawne udostępnienie księgozbioru oraz jego techniczne opracowanie 

dowodzi, iż przynajmniej do lat 70. XX wieku, w bibliotekoznawstwie do-

minował paradygmat biblioteki. W późniejszym okresie, kluczowy okazał 

się wpływ czynników społeczno-ekonomiczno-technologicznych na orga-

nizacje, czego efektem była zmiana podejścia badawczego do zarządzania 

bibliotekami i kontaktów z użytkownikami. Biblioteki rozpoczęły proces 

akumulacji i twórczej adaptacji metod oraz narzędzi umożliwiających im 

lepszą komunikację z odbiorcą usług – prosumentem. Dominujący kieru-

nek działań zaczął być wyznaczany przez paradygmat odbiorcy. Choć 

w bibliologii możliwe jest wyznaczenie cezury pomiędzy okresem badaw-

czego zainteresowania procesami wewnątrzbibliotecznymi a włączeniem 

do naukowego dyskursu czynników związanych z otoczeniem pozaorgani-

zacyjnym, to nie można mówić o ich sprzeczności czy wykluczaniu się. 

Różnica między nimi polega na odmiennym sposobie interpretacji donio-

słości procesów wewnątrzbibliotecznych i zagadnienia odbiorcy. Referat 

będzie próbą analizy ewolucji paradygmatycznej w bibliotekoznawstwie 

XX i pierwszego dwudziestolecia XXI wieku, ze szczególnym uwzględnie-

niem podejścia uwypuklającego procesy biblioteczne oraz relacje z użyt-

kownikami. 

SŁOWA KLUCZOWE: Paul Ladewig; paradygmat biblioteki; paradygmat od-

biorcy; ewolucja paradygmatyczna w bibliologii; użytkownik biblioteki; 

Paul Ladewig 
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SOCIAL CONTEXTS OF POLISH LIBRARY SCIENCE 

IN THE 20TH CENTURY AND AT THE BEGINNING 21ST CENTURY 

FROM LIBRARY ORIENTATION TO THE USER PARADIGM 

 

The paper refers to one of the universal thoughts of Paul Ladewig "The 

starting point for a library can only be the point of view of the audience", 

which is reflected in the contemporary interpretation of library manage-

ment. The main purpose of the paper is to show the process of shaping the 

user paradigm in the development of Polish library science in the 20th and 

21st centuries. The method of presenting the issue will be the analysis of 

the paradigmatic evolution in library science, the differences between the 

orientation towards libraries and the user paradigm, which was dominant 

until the 1970s, and the consequences of adopting the recipient paradigm 

as an important element determining the functioning of libraries. The pa-

per will attempt to put forward the thesis that while in the process of sha-

ping the recipient paradigm it was important to shift the emphasis related 

to the place of libraries in the environment, its characteristics and recep-

tion in library science and librarianship creates a new interpretative con-

text for the role of libraries – relational and social. 

Paul Ladewig's thought, included in the Catechism of the Library, first pu-

blished in 1914, proves that librarians' awareness of the needs of users 

appeared in librarianship and library science long before the scientific di-

scussion on the topic of communication between the library and the rea-

der or the implementation of modern tools for assessing user satisfaction. 

A review of the literature on the subject allows us to conclude that the 

tasks of libraries in the 20th century were performed in accordance with 

their educational, informative or service functions, and thus, in principle, 

with the recipients in mind. Often, however, the fulfillment of individual 

tasks by libraries turned out to be a goal in itself and, as a consequence, 

led to the omission of the analysis of the benefits that they can bring to us-

ers. At other times, theoreticians or practitioners of the discipline tended 

to incline towards the anticipated scientific needs of the audience, without 

taking into account empirical data. Library science analyses reduced to the 

presentation of the issues of internal library processes, the aim of which 
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was primarily to make the collection available efficiently and to develop it 

technically, proves that at least until the 1970s, the library paradigm dom-

inated in library science. Later, the impact of socio-economic and techno-

logical factors on organizations turned out to be crucial, which resulted in 

a change in the research approach to library management and contacts 

with users. Libraries have started the process of accumulation and crea-

tive adaptation of methods and tools enabling them to better communicate 

with the recipient of services – the prosumer. The dominant course of ac-

tion began to be determined by the user paradigm. Although in library sci-

ence it is possible to mark a turning point between the period of research 

interest in library processes and the inclusion of factors related to the ex-

tra-organizational environment into the scientific discourse, one cannot 

speak of their contradiction or exclusion. The difference between them lies 

in a different way of interpreting the importance of internal library pro-

cesses and the issue of the recipient. The paper will be an attempt to study 

the paradigmatic evolution in library science in the 20th and the first 

twenty years of the 21st century, with particular emphasis on the ap-

proach emphasizing library processes and relations with users. 

KEYWORDS: library paradigm; user paradigm; paradigmatic evolution in 

library science; library user; Paul Ladewig  
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REPATRIACJA I REEMIGRACJA POLAKÓW Z FRANCJI DO POLSKI  

W LATACH 1946–1949 NA ŁAMACH PRASY POLONIJNEJ  

„NARODOWIEC” I „GAZETA POLSKA” 

 

Sprawa repatriacji i reemigracji Polaków z Francji do Polski w latach 

1946–1948 stała się przedmiotem refleksji na łamach prasy polonijnej. 

Był to temat tak ważny w tym czasie, że niezależny dziennik „Narodowiec” 

oraz „Gazeta Polska” poświęciły temu zagadnieniu wiele uwagi. Z ich rela-

cji prasowych wynika, że powojenne władze Polski podjęły szereg działań, 

na mocy których zachęcano Polaków do powrotu do ojczyzny. Przekazy 

źródłowe informują, że Polacy mieli obawy związane z powrotem do po-

wojennej rzeczywistości. Trudno im było rozstać się z tym wszystkim, co 

udało się wypracować na ziemi francuskiej, a w szczególności z przywile-

jami jakie oferowały władze francuskie w zamian za rezygnację z powrotu 

do Polski. Mimo to rząd polski nie rezygnował z tego pomysłu i podjął sze-

reg działań, które sprawiły, o czym świadczą relacje prasowe, powrót zna-

czącej grupy obywateli polskich do ojczyzny.  

W pierwszej kolejności utworzono Państwowy Urząd Repatriacyjny a na-

stępnie Biuro Generalnego Pełnomocnika Rządu do spraw Repatriacji. Na-

stępnie przekształciło się ono w dwa oddzielne urzędy nazwane ze wzglę-

du na swoją specyfikę działań „wschodnim” i zachodnim”, ponieważ jeden 

zajmował się reemigrantami ze wschodu, a drugi z zachodu. 

Początkowo przedmiotem zainteresowania władz polskich była polska 

emigracja wojskowa znajdująca się na francuskiej ziemi. Dla niej zorgani-

zowano repatriację w latach 1945–1946, a następnie przystąpiono do 

działań związanych z reemigracją tych, którzy przybyli do Francji w okre-

sie międzywojennym na mocy konwencji polsko-francuskiej z 1919 r. Po 

pierwszej wojnie światowej Francja potrzebowała rąk do pracy, szczegól-

nie w sektorze górniczym, stąd wielu Polaków znalazło się na jej teryto-
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rium. Tym właśnie robotnikom kampanie węglowe oferowały szereg 

przywilejów zagwarantowanych także m.in. na mocy konwencji. Były to 

m.in.: ochrona praw socjalnych robotników w razie wypadku przy pracy, 

możliwość funkcjonowania polskich instytucji, organizacji, stowarzyszeń, 

szkół, pielęgnowania polskiej kultury, tradycji i obyczajów. Gwarantowała 

również równą płacę dla wszystkich robotników zarówno polskich, jak 

i francuskich. Później podpisano i wydano także szereg innych aktów 

praw- nych regulujących sytuację Polaków mieszkających we Francji, a w 

szczególności tzw. „Westfalczyków”, którzy przybyli z Niemiec do pracy na 

ziemi francuskiej. 

Z czasem jednak sytuacja uległa zmianie. We Francji pojawił się kryzys go-

spodarczy i zaczęło brakować miejsc pracy dla rodowitych Francuzów, za 

co zaczęto obwiniać cudzoziemców, a w szczególności Polaków. Wszystko 

to rodziło różne antagonizmy, które przerwała druga wojna światowa, 

przynosząc zupełnie nową rzeczywistość, znaną wszystkim z podręczni-

ków historii. Po jej zakończeniu, gdy Polska znalazła się w orbicie krajów 

Związku Radzieckiego, władze polskie rozpoczęły wspomnianą już wyżej 

politykę repatriacyjną, a następnie reemigracyjną. W prasie polonijnej za-

częły pojawiać się informacje, jak ten proces przebiegał. Świadczą o tym 

m.in. komunikaty Polskiej Misji Wojskowej we Francji zamieszczane 

w „Gazecie Polskiej”: Do żołnierzy byłych jednostek polskich – Wracajcie do 

kraju, czy też Zorganizowany powrót Wychodźstwa z 9 marca 1946 roku. 

Relacje o międzywojennej emigracji zarobkowej tytułowano w tym samym 

czasopiśmie następująco: Pod polskim sztandarem wyruszyli w drogę 

pierwsi górnicy (17 maja 1946). W innym tytule polonijnej prasy codzien-

nej „Narodowiec” pojawiły się m.in. informacje zatytułowane: Transport 

reemigrantów wyjechał do Polski z St. Quentin (19 kwietnia 1947) czy 500 

osób wyjechało pierwszym transportem repatriacyjnym z Pas-de-Calais (15 

czerwca 1947). 

SŁOWA KLUCZOWE: prasa polonijna za granicą; polska emigracja zarobkowa 

we Francji; polonijne archiwa; repatriacja i reemigracja; „Narodowiec”; 

„Gazeta Polska” 
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REPATRIATION AND RE-EMIGRATION OF POLES FROM FRANCE TO POLAND  

IN THE YEARS 1946–1948 IN POLISH DIASPORA PRESS  

„NARODOWIEC” AND „GAZETA POLSKA” 

Repatriation and re-emigration of Poles from France to Poland in the years 

1946–1948 was reflected on in the press of the Polish Diaspora. This was 

a topical issue at the time and was widely covered by the independent dai-

ly “Narodowiec” and “Gazeta Polska”. Their accounts indicate that the au-

thorities of the People's Republic of Poland embarked on a number of 

measures that were to encourage Poles to return to their homeland. Rec-

ords show that Poles were apprehensive about their come-back to the 

post-war reality. They found it difficult to part with all they had achieved 

on French soil and, in particular, with the privileges offered by the French 

authorities in exchange for not returning to Poland. Despite this, the Polish 

government did not give up on the idea and took a number of steps that 

resulted, as evidenced by press accounts, in the return to their homeland 

of a sizable group of Polish citizens.  

First, the Polish government established the State Repatriation Office 

(Państwowy Urząd Repatriacyjny) and then the Office of the General Gov-

ernment Plenipotentiary for Repatriation (Biuro Generalnego Pełnomoc-

nika Rządu do spraw Repatriacji). The latter was subsequently trans-

formed into two separate offices called, due to the specific nature of their 

operations, 'Eastern' and 'Western', the former dealing with repatriates 

from the East and the latter with those from the West. 

Initially, the authorities of the People's Republic of Poland were interested 

Polish military émigrés in France and organised their repatriation be-

tween 1945 and 1946. Subsequent activities related to the re-emigration 

of those who had arrived in France in the inter-war period under the 

Polish-French Convention of 1919. After the First World War, France 

needed manpower, especially in the mining sector, which is why many 

Poles made their way there. Coal companies offered these workers a num-

ber of privileges, enshrined also in the polish-french Convention. These 

included protection of workers' social rights in the event of an accident at 

work, the opportunity to establish Polish institutions, organisations, asso-
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ciations, schools, and the cultivation of Polish culture, traditions, and cus-

toms. Equal pay for both Polish and French workers was guaranteed. Lat-

er, a number of other legal acts were signed and issued to regulate the sit-

uation of Poles living in France, in particular, so-called 'Westphalians', who 

came from Germany to work on French soil. 

Over time, however, the situation changed. Due to the economic crisis in 

France, there was a shortage of jobs for the French themselves and for-

eigners, especially Poles, were blamed for that. All this gave rise to various 

antagonisms, interrupted by the Second World War, which ushered in 

a completely new reality we all know from history books. After the war 

ended, when Poland became part of the Soviet Bloc, the authorities of the 

People's Republic of Poland launched the above repatriation and re-

emigration policy. Information began to appear in the Polish press on how 

this process was taking place. This is evidenced, among others, by the 

communiqués of the Polish Military Mission in France published in “Gaze- 

ta Polska”: To Soldiers of Former Polish Units – Return to the Homeland and 

Organised Return of Émigrés of 9 March 1946.  

Accounts about the interwar paid emigration were titled in “Gazeta Pol-

ska” as follows: The first miners set out under the Polish flag (17 May 

1946). Another daily of the Polish Diaspora, “Narodowiec”, published e.g. 

articles titled: A transport of re-emigrants left for Poland from St. Quentin 

(19 April 1947) or 500 people on the first repatriation transport from Pas-

de-Calais (15 June 1947). 

KEYWORDS: Polish Diaspora Press Abroad; Polish economic emigration in 

France; Polish Diaspora Archives; Repatriation and Re-Emigration; „Naro-

dowiec”; „Gazeta Polska”  
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PAUL LADEWIG "A KÖNYVTÁR ARCA, PROBLÉMÁJA ÉS REKREÁCIÓJA"  

ÉS A PANDÉMIÁT KÖVETŐ TÉRBELI ÁTSZERVEZÉS 

 

A 2020-ban kezdődött világjárvány kétségkívül beleszólt az életünkbe, 

minden területen, a magánélettől kezdve, a munkahelyeken át egészen 

a közösségi terekig. Erre a pillanatok alatt bekövetkezett helyzetre 

a könyvtárak gyorsan, intenzíven és rendkívül eredményesen reagáltak, 

virtuálisan nyitott intézményként álltak a felhasználók rendelkezésére: 

áttértek a „falak nélküli könyvtár”-üzemmódra, éspedig úgy, hogy a szol-

gáltatások nagy részét áttették a kibertérbe. Jelen előadásban arra teszünk 

kísérletet, hogy Paul Ladewig néhány (Face, Problem, Recreation), erre 

a poszt-pandémiás helyzetre is vonatkoztatható gondolatát a tapasztala-

tok és az IFLA Trend Report 2021 kontextusában vizsgáljuk. Ladevig gon-

dolatainak időtállóságát, vagy újraárnyalását – melyek szerint: „The old 

library looks backwards, the face of the new one looks forward.”, „The 

problem of each library is to find the shortest way to all of us.”; and „Pus-

hing goal of entertainment on the foreground is the cause of a low-level of 

public library, its stagnation and a eaching interest in it.” – célozzuk meg 

egy magyar megyei könyvtár konkrét forgalmi adataival, és tapasztalati 

tényeivel alátámasztva.  

KULCSSZAVAK: Covid 19; Ladewig gondolatai; könyvtári téráthelyeződés 
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PAUL LADEWIG’S “FACE, PROBLEM AND RECREATION” OF THE LIBRARY  

AND THE POST-PANDEMIC SPATIAL REORGANIZATION 

 

The pandemic that began in 2020 has undoubtedly impacted our lives in 

every area, from our private lives to our workplaces and community spa-

ces. Libraries responded quickly, intensively and very effectively to this 

instantaneous situation, becoming a virtual open institution: they moved 

to the "library without walls" mode, by moving a large part of their servi-

ces into cyberspace. In this presentation, we will attempt to examine some 

of Paul Ladewig's ideas (Face, Problem, Recreation), which can be applied 

to this post-pandemic situation, in the context of experience and the IFLA 

Trend Report 2021. The timelessness, or revisit, of Ladevig's thoughts – 

which are "The old library looks backwards, the face of the new one looks 

forward."; "The problem of each library is to find the shortest way to all of 

us."; and "Pushing goal of entertainment on the foreground is the cause of 

a low-level of public library, its stagnation and a diminishing interest in it." 

– target a Hungarian county library with concrete circulation data and 

empirical facts.  

KEYWORDS: Covid 19; Ladewig's thoughts; library displacement 
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BIBLIOTEKA WEDŁUG ALEKSANDRA JANOWSKIEGO –  

WSPÓŁCZESNEGO LADEWIGOWI PIONIERA POLSKIEGO KRAJOZNAWSTWA 

 

Trudno wyobrazić sobie jakąkolwiek dziedzinę nauki, w tym krajoznaw-

stwo, bez bibliotek i nauki o nich. Są również jednak przykłady wpływu 

krajoznawstwa na rozwój bibliotek. Tak właśnie było z działalnością Alek-

sandra Janowskiego (1866–1944). W czasie, w którym Paul Ladewig pro-

wadził swoją działalność w Niemczech, w Polsce Janowski gorliwie popu-

laryzował poznawanie rodzimego kraju. Ważną rolę odgrywały w tym 

dziele biblioteki. Janowski korzystał z nich sam, zachęcał do tego innych 

oraz działał na rzecz ich rozwoju – m.in. w ramach Polskiego Towarzystwa 

Krajoznawczego (powstało w 1906 r.), a także (w latach międzywojen-

nych) kierując Wydziałem Oświaty Pozaszkolnej Ministerstwa Wyznań Re-

ligijnych i Oświecenia Publicznego. Pisał on m.in.: „jakkolwiek (...) poży-

teczną jest rzeczą gromadzić bibliotekę, to jeszcze pożyteczniejszą jest – 

aby z niej ludzie korzystali”. Postulował zwiększyć wydatki oddziałów PTK 

na nabytki dla bibliotek krajoznawczych, prowadzenie statystyk, opraco-

wywanie planów dotyczących polityki gromadzenia zbiorów w takich pla-

cówkach, a także tworzenie bibliotek przy muzeach. Ciekawym może być 

porównanie poglądów Janowskiego z hasłami z Katechizmu biblioteki 

Ladewiga. 

SŁOWA KLUCZOWE: Aleksander Janowski; biblioteki krajoznawcze; Polskie 

Towarzystwo Krajoznawcze; Paul Ladewig a polskie koncepcje funkcjo-

nowania bibliotek w czasie zaborów i dwudziestoleciu międzywojennym 
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LIBRARY ACCORDING TO ALEKSANDER JANOWSKI –  

LADEWIG'S CONTEMPORARY PIONEER OF POLISH SIGHTSEEING 

 

It’s difficult to imagine any science, including sightseeing, without libraries 

and library science. But there are examples of sightseeing having impact 

on libraries too. This was the case with the activities of Aleksander Jan-

owski (1866–1944). When Paul Ladewig was working in Germany, Jan-

owski in Poland was zealously popularizing getting to know our mother-

land. There was important role of libraries in this work. Janowski was not 

only a reader, but he was also encouraging others to read books and work-

ing to grow libraries – among others by activities of Polish Sightseeing As-

sociation (Polskie Towarzystwo Krajoznawcze) (which was founded in 

1906) and Department of Extracurricular Education of the Ministry of Re-

ligious Denominations and Public Enlightenment (in the interwar years). 

He wrote: “Although... It is useful to collect books in a library, it is even 

more useful for people to use it.” He postulated increasing the expenditure 

of PTK branches on acquisitions for libraries of sightseeing, keeping statis-

tics, developing plans for the policy of collecting books in such institutions, 

as well as creating libraries at museums. It may be interesting to compare 

Janowski's reflections with entries from the Ladewig's Catechism of li-

brary. 

KEYWORDS: Aleksander Janowski; sightseeing libraries; Polish Sightseeing 

Society; Paul Ladewig and Polish concepts of library functioning during 

the partitions and the interwar period 
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OBECNOŚĆ BIBLIOTEKI W NOWYCH MEDIACH 

 

Nowe media w sposób zdecydowany zdominowały w zasadzie wszystkie 

aspekty współczesnego życia. Autorka przedstawi, jak biblioteki funkcjo-

nują w nowych mediach, czy skupiają się głównie na promocji czy np. ko-

munikacji. Między innymi social media stały się ważną częścią strategii 

komunikacyjnych i marketingowych w wielu bibliotekach. Zmieniła się 

rzeczywistość wokół współczesnych bibliotek. Technologie zagościły 

w nich, zmieniając funkcjonowanie, wizerunek i działania pracowników. 

Zmiany dotyczą zarówno wykorzystania różnego typu narzędzi, ale także 

organizacji pracy bibliotek. 

SŁOWA KLUCZOWE: biblioteka; promocja; nowe media; social-media; komu-

nikacja. 

 

PRESENCE OF THE LIBRARY IN NEW MEDIA 

 

New media have decisively dominated basically all aspects of modern life. 

The author will present how libraries function in the new media: whether 

they focus mainly on promotion or, for example, communication. Among 

other things, social media has become an important part of communica-

tion and marketing strategies in many libraries. The reality around mod-

ern libraries has changed. Technologies have entered them, changing the 

functioning, image and activities of employees. The changes not only con-

cern the use of various types of tools, but also the organization of library 

work. 

KEYWORDS: library; promotion; new media; social media; communication 
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ROLE KNIHOVNY A ČTENÁŘSTVÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ ZÁKLADNÍCH ŠKOL  

V DOBĚ COVID-19 

 

Příspěvek se věnuje aktuálnímu tématu, které navazuje na tezi Paula Lade- 

wiga „Knihovník musí umět víc než učitel: umět učit bez vyučování.“. 

Zaměřuje se na výzkum čtenářství dětí 6.–9. třídy základní školy v době, 

kdy byly z důvodů restrikcí souvisejících s pandemií COVID-19 omezeny 

možnosti výuky ve školách. Pomoc dětem v této době tedy poskytovaly 

zejména knihovny (školní knihovna a veřejná knihovna). Příspěvek proto 

konfrontuje poznatky z odborné literatury s konkrétními výsledky do-

tazníkového šetření provedeného na základní škole ve městě Karviná, 

které bylo zaměřeno na frekvenci četby žáků, návštěvu knihoven a vy-

užívání služeb školní nebo veřejné knihovny v období distanční výuky, 

dále také preferovaná podoba knihy. Toto šetření bylo doplněno průzkum 

mezi učiteli českého jazyka na této základní škole, týkající čtenářství žáků 

a spolupráce s knihovnou v uvedeném období. Získané poznatky budou 

hodnoceny zejména s ohledem na roli knihoven v uvedené mimořádné si-

tuaci. 

KLÍČOVÁ SLOVA: čtenářství; pandemie COVID-19; základní škola; digitální 

věk; čtenář, knihovna 
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THE ROLE OF THE LIBRARY AND READING IN THE EDUCATION OF PRIMARY SCHOOL 

CHILDREN DURING THE COVID-19 RESTRICTIONS 

 

The paper discusses a topical issue that builds on Paul Ladewig's thesis 

"A librarian must be more able to do more than the teacher: to help to le-

arn, without teaching." It thus focuses on research of the reading habits of 

primary school children in grades 6–9 at a time when school-based lear-

ning was limited due to the restrictions associated with the COVID-19 

pandemic. Thus, libraries (school library and public library) were mainly 

responsible for helping children during this time. The paper therefore con-

fronts the findings from the literature with the specific results of a que-

stionnaire survey conducted at a primary school in the city of Karviná, 

which focused on the frequency of pupils' reading, library visits and the 

use of school or public library services during distance learning, as well as 

the preferred form of books. This work was complemented by a survey 

among Czech language teachers at this primary school. 

KEYWORDS: readership; the COVID-19 pandemic; elementary School; digi-

tal age; reader, library 
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CZY BIBLIOTEKA UCZELNIANA JEST JESZCZE POTRZEBNA? 

Uwarunkowania współczesnego świata edukacji, nauki i techniki, metody 

dostępu do informacji spowodowały zmiany w funkcjonowaniu wyższych 

uczelni, w tym ich bibliotek. Biblioteki te nie tylko zapewniają dostęp do 

informacji, ale uczestniczą w życiu naukowym, badawczym i dydaktycz-

nym uczelni; między innymi – wspierają realizację projektów, uczestniczą 

w tworzeniu zarządzeń projakościowych, współpracują ze wszystkimi 

jednostkami organizacyjnymi, które w jakikolwiek sposób wpływają na 

funkcjonowanie uczelni. Biblioteki stały się źródłami wiedzy eksperckiej, 

wspomagającej i doradczej, nie zaniedbując przy tym swoich tradycyjnych 

zadań. Realizację nowych wyzwań przedstawiono na przykładzie Bibliote-

ki Politechniki Śląskiej w Gliwicach, która w ostatnich latach działalności 

stała się hybrydą łączącą tradycyjne funkcje biblioteczne z nowymi wy-

zwaniami stawianymi uczelniom badawczym, a także z nowymi wyzwa-

niami stawianymi przez otoczenie społeczno-gospodarcze. Omówiono 

zmiany w strukturze organizacyjnej Biblioteki, współpracę z poszczegól-

nymi jednostkami organizacyjnymi Uczelni, a także organizacjami otocze-

nia Politechniki Śląskiej.  

SŁOWA KLUCZOWE: Biblioteka Politechniki Śląskiej w Gliwicach; organizacja 

pracy; biblioteka hydbrydowa 
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IS THE LIBRARY OF UNIVERSITIE’S STIIL NEED? 

The determinants of the contemporary world of education, science and 

technology, methods of access to information have caused changes in the 

functioning of universities, including university libraries. These libraries 

not only provide access to information, but also participate in the scienti-

fic, research and didactic life of the university; Among other things, they 

support the implementation of projects, participate in the creation of pro-

quality regulations, cooperate with all organizational units that in any way 

affect the functioning of the university. Libraries have become sources of 

expert, supportive and advisory knowledge, without neglecting their tradi-

tional tasks. The implementation of new challenges was presented on the 

example of the Library of the Silesian University of Technology, which in 

recent years has become a hybrid combining traditional library functions 

with new challenges posed to research universities, as well as with new 

challenges posed by the socio-economic environment. Changes in the or-

ganizational structure of the Library, cooperation with individual organi-

zational units of the University, as well as organizations surrounding the 

Silesian University of Technology were discussed. 

KEYWORDS: Library of Silesian University of Technology in Gliwice; work 

organization; hybrid library 
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NOWOCZESNA BIBLIOTEKA I BIBLIOTEKARZ PO OBU STRONACH OCEANU:  

ANALIZA PORÓWNAWCZA MODELI BIBLIOTEKARSTWA NA PRZYKŁADZIE 

EDUCATION FOR LIBRARIANSHIP J. PERIAM DANTONA I KATECHISMUS DER 

BUCHEREI PAULA LADEWIGA 

 

Paul Ladewig jest określany przez współczesnych badaczy jako jedna 

z najwybitniejszych postaci ruchu nowoczesnych bibliotek w Europie, jak 

również prekursorów edukacji bibliotekarzy. Niewielu jednak ma też 

świadomość, że oprócz niego historia bibliotekarstwa wyróżnia również 

innych pionierów edukacji bibliotecznej, między innymi J. Periam Danto-

na. Obaj są autorami dwóch wartościowych publikacji, które przedstawia-

ją wizję nowoczesnej biblioteki, edukacji bibliotekarzy oraz rolę biblioteki 

w rozwoju współczesnego świata.  

Niniejsze wystąpienie ma na celu porównanie, jakie różnice, jak i punkty 

wspólne dzielą i łączą wizję bibliotekarstwa współczesnego prezentowa-

nego przez bibliotekarzy niemieckich i amerykańskich. Badanie metodą 

analizy porównawczej zestawia ze sobą prace bibliotekarzy po obu stro-

nach oceanu. Tematy, które zostały ze sobą porównane to: 1) definicja bi-

blioteki; 2) nowoczesna biblioteka; 3) bibliotekarz; 4) edukacja pracowni-

ków biblioteki.  

Wyniki badania wskazują na punkty wspólne, różnice, jak również na 

kształtowanie modelu biblioteki współczesnej, znanej nam od II wojny 

światowej, na praktykach wdrożonych przez niemieckich bibliotekarzy. To 

badanie również wskazuje, jak podobne spojrzenie na rozwój bibliotekar-

stwa w sferze globalnej mieli obaj autorzy badanych publikacji, biorąc pod 

uwagę kwestię dostępności zbiorów bibliotecznych dla ogółu społeczeń-

stwa. 
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A MODERN LIBRARY AND THE LIBRARIAN ON BOTH OCEAN SHORES:  

A COMPARATIVE ANALYSIS OF LIBRARIANSHIP MODELS BASED ON THE EDUCATION 

FOR LIBRARIANSHIP OF J. PERIAM DANTON AND THE KATECHISMUS DER BUCHEREI 

OF PAUL LADEWIG 

 

Paul Ladewig is described by contemporary researchers as one of the most 

prominent figures of the modern library movement in Europe, as well as 

a pioneer in the education of librarians. However, few are also aware that 

in addition to him, the history of librarianship also distinguishes other 

pioneers of library education, including American J. Periam Danton. Both 

men are authors of two valuable publications that present a vision of the 

modern library, the education of librarians and the role of the library in 

the development of the modern world.  

This presentation aims to compare what differences and points in com-

mon divide and unite the vision of modern librarianship presented by 

German and American librarians. The study using the method of compara-

tive analysis juxtaposes the work of librarians on both sides of the ocean. 

The topics that were compared are: 1) the definition of the library; 2) the 

modern library; 3) the librarian; 4) the education of library staff.  

The results of the study show points of commonality, differences, and the 

shaping of the modern library model, as we have known it since the Se-

cond World War, on practices implemented by German librarians. This 

study also found how both authors of the studied publications had a simi-

lar perspective on the development of librarianship in the global sphere, 

considering the issue of accessibility of library collections to the general 

public. 

KEYWORDS: modern librarianship; Ladewig; Danton; comparative analysis; 

history of librarianship 
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PAUL LADEWIG JAKO HISTORYK I ARCHIWISTA 

Paul Ladewig zapisał się w dziejach powszechnych przede wszystkim jako 

bibliotekarz i bibliotekoznawca. Urodzony w 1858 roku w Brześciu nad 

Bugiem, bibliotekarstwem zajął się dopiero w wieku dojrzałym, przekro-

czywszy 30. rok życia. W 1889 zatrudnił się w Wielkoksiążęcej Bibliotece 

Krajowej w Karlsruhe, a w 1892 roku opublikował swój pierwszy artykuł 

bibliotekarski. Mniej znana jest inna strona jego działalności zawodowej 

i naukowej jako historyka i archiwisty, chociaż poprzedza bezpośrednio 

pracę w bibliotece. Celem referatu jest pokazanie i omówienie drogi Lade- 

wiga do zawodu bibliotekarza, prowadzącej poprzez Gimnazjum Miejskie 

w Gdańsku (1872–1878), studia historyczno-filologiczne w Królewskim 

Uniwersytecie w Berlinie (1878–1882), ze zwróceniem uwagi na program 

nauczania/studiów, środowiska uniwersyteckie (studenci i profesorowie). 

W chronologicznym porządku kolejnym punktem jest praca Ladewiga jako 

archiwisty w Badeńskiej Komisji Historycznej, a następnie w Wielkoksią-

żęcym Badeńskim Generalnym Archiwum Krajowym (1882–1889). Osob-

ne miejsce znajdzie omówienie historycznego dorobku piśmienniczego 

Ladewiga, poczynając od wydrukowanej rozprawy doktorskiej (1882), 

poprzez szereg artykułów o tematyce kościelnej, a skończywszy na mo-

numentalnym dziele Regesta do historii biskupów Konstancji w latach 527–

1293, które przygotował wespół z Theodorem Müllerem i wydał w 1892 

roku. Zwrócona zostanie również uwaga na drobne prace historyczne i ar-

chiwalne, które Ladewig prowadził w Essen (1898–1909). W konkluzji zo-

stanie oceniony dorobek historyczny Ladewiga oraz wpływ i znaczenie hi-

storii jako czynnika naukowo- i kulturotwórczego determinującego biblio-

tekarską (1898–1909; 1921–1931) i wydawniczą (1910–1915) działal-

ność Ladewiga w późniejszym okresie jego życia. 

SŁOWA KLUCZOWE: Paul Ladewig; gimnazjum; studia; archiwa; historyk; ar-

chiwista; Karlsruhe 
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PAUL LADEWIG AS HISTORIAN AND ARCHIVIST 

Paul Ladewig went down in history primarily as a librarian and librarian. 

Born in 1858 in Brest-on-the-Bug, librarianship is defined only at the age 

of over 30. In 1889 he was employed at the Grand-Ducal National Library 

in Karlsruhe, and in 1892 he published his first librarian article. Less is 

known about his research and scientific activities as a historian and ar-

chivist, despite the fact that he works directly in the library. The aim of the 

paper is to show and discuss Ladewig's path to the work of a librarian, ef-

fective through the Municipal Gymnasium in Gdańsk (1872–1878), histo-

rical and philological studies at the Royal University of Berlin (1878–

1882), paying attention to the curriculum/studies, the university envi-

ronment (students and professors). In chronological order, the office is 

Ladewig's work as archivist at the Baden Historical Commission and then 

at the Grand Ducal Baden General State Archives (1882–1889). A separate 

place is found for a discussion of the historical output of Ladewig, starting 

with the printed doctoral dissertation (1882), through a number of artic-

les on church topics, and ending with the monumental work, Regest to the 

history of the bishops of Constance in the years 527–1293, which were deve-

loped together with Theodor Müller, I was born in 1892. Attention is also 

drawn to the historical and archival works that Ladewig in Essen (1898–

1909). In conclusion, he is a member of Ladewig's historical achievements 

and the influence and influence of history as a scientific and cultural factor 

determining the librarian (1898-1909; 1921–1931) and publishing 

(1910–1915) activity of Ladewig during his life. 

KEYWORDS: Paul Ladewig; junior high school; studies; archival; historian; 

archivist; Karlsruhe 
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IDEE PAULA LADEWIGA WCIELONE W ŻYCIE – NA PRZYKŁADZIE REALIZACJI 

I RECEPCJI WYSTAWY „40. ROCZNICA WPROWADZENIA STANU WOJENNEGO”  

(W RAMACH PROJEKTU „BIBLIOTEKA GROMADZI WSPOMNIENIA”) W WOJEWÓDZKIEJ 

I MIEJSKIEJ BIBLIOTECE PUBLICZNEJ IM. DR. W. BEŁZY W BYDGOSZCZY 

 

Planowany referat odniesie się do dwóch myśli P. Ladewiga: gromadzenia 

oraz biblioteki specjalnej. Zostaną one powiązane z interesującym sposo-

bem pozyskania materiałów na wystawę, różnorodnością zebranych pa-

miątek, niekonwencjonalną metodą prezentacji oraz recepcją całej ekspo-

zycji. Efekt końcowy wystawy udowodnił słuszność wybranych myśli La- 

dewiga – kolekcjonować można wszystko, a realizacja biblioteki specjalnej 

jest nieograniczona. W trakcie akcji poprzedzającej wystawę (polegającej 

na zebraniu wspomnień od czytelników) do Biblioteki napłynęły wydaw-

nictwa zwarte, czasopisma, wspomnienia w formie pisemnej i dźwiękowej, 

druki ulotne (znaczki pocztowe, telegramy, kartki na żywność, plakaty, 

ulotki) oraz fotografie. Zbiory utworzyły wyjątkową ekspozycję, a inicja-

tywa WiMBP udowodniła potrzebę kontynuowania akcji, które żywo an-

gażują czytelników. 

SŁOWA KLUCZOWE: wystawa; stan wojenny; wspomnienia; gromadzenie; 

biblioteki specjalne 
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PAUL LADEWIG'S IDEAS PUT INTO PRACTICE – ON THE EXAMPLE OF THE 

IMPLEMENTATION AND RECEPTION OF THE EXHIBITION „40TH ANNIVERSARY OF 

THE INTRODUCTION OF MARTIAL LAW” (AS PART OF THE PROJECT „THE LIBRARY 

COLLECTS MEMORIES”) AT THE PROVINCIAL AND MUNICIPAL PUBLIC LIBRARY  

DR. W. BEŁZY IN BYDGOSZCZ 

 

The planned paper will refer to two ideas of P. Ladewig: collecting and 

a special library. They will be linked to an interesting way of obtaining ma-

terials for the exhibition, the variety of collected memorabilia, an un-

conventional method of presentation and the reception of the entire exhi-

bition. The final effect of the exhibition proved the validity of some of Lad-

ewig's ideas – you can collect anything, and the realization of a special li-

brary is unlimited. During the campaign preceding the exhibition (collec-

ting memories from readers), the Library received books, magazines, me-

moirs in written and audio form, leaflets (postage stamps, telegrams, food 

cards, posters, leaflets) and photographs. The collections created a unique 

exhibition, and the WiMBP (Library) initiative proved the need to continue 

actions that actively engage readers. 

KEYWORDS: exhibition; martial law; memories; collection; special libraries 
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ROLA I ORGANIZACJA BIBLIOTEK PARAFIALNYCH NA POCZĄTKU XX WIEKU 

WEDŁUG KS. MARIANA LEONA FULMANA 

 

Inspirację do referatu stanowią poglądy Paula Ladewiga na zadanie biblio-

teki, odnoszące się do podniesienia przeciętnego poziomu wykształcenia 

narodu oraz odniesienia do działalności bibliotek ludowych. Na początku 

XX wieku w publicystyce katolickiej pojawiły się wypowiedzi dotyczące 

potrzeby zakładania bibliotek parafialnych, przeznaczonych głównie dla 

czytelników wiejskich. Miały stanowić konkurencję dla bibliotek zakłada-

nych przez świeckie towarzystwa oświatowe. Potrzebę zakładania tego 

rodzaju bibliotek uzasadniano niewłaściwym doborem księgozbioru w bi-

bliotekach prowadzonych przez towarzystwa oświatowe, w których moż-

na było znaleźć książki niezgodne z moralnością i wiarą katolicką. 

Na uwagę w tym zakresie zasługują publikacje księdza Mariana Leona 

Fulmana (1864–1945), późniejszego biskupa lubelskiego. Był on autorem 

opublikowanego w 1907 roku poradnika dla zakładających biblioteki pa-

rafialne Biblioteki parafialne, ich potrzeba, zakładanie i sposób prowadze-

nia. Oprócz określenia zadań tego rodzaju bibliotek w propagowaniu 

oświaty w duchu katolickim, zawarł w nim praktyczne wskazówki dla 

osób chcących założyć i prowadzić takie biblioteki. Artykuły na ten temat 

oraz roli duchownych w propagowaniu oświaty wśród ludu publikował 

też w redagowanym przez siebie w latach 1905–1907 miesięczniku „Wia-

domości Pasterskie”. 

SŁOWA KLUCZOWE: biblioteki parafialne; Marian Leon Fulman; poradniki 

dla bibliotekarzy, „Wiadomości Pasterskie” 
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THE ROLE AND ORGANISATION OF PARISH LIBRARIES AT THE BEGINNING OF THE 

20TH CENTURY ACCORDING TO FR MARIAN LEON FULMAN 

 

The paper is inspired by Paul Ladewig's views on the task of the library, 

relating to raising the average level of education of the nation, and refe-

rences to the activities of people's libraries. At the beginning of the twen-

tieth century there were statements in Catholic journalism about the need 

to establish parish libraries, intended mainly for rural readers. They were 

intended to compete with libraries established by secular educational so-

cieties. The need for the establishment of such libraries was justified by 

the inappropriate selection of the book collection in libraries run by edu-

cational societies, where books incompatible with Catholic morals and fa-

ith could be found. 

Noteworthy in this respect are the publications of Father Marian Leon 

Fulman (1864–1945), later Bishop of Lublin. He was the author of a guide 

published in 1907 for those setting up parish libraries titled "Parish libra-

ries, their need, establishment and method of running them". As well as 

setting out the tasks of such libraries in promoting education in the Catho-

lic spirit, he included practical advice for those wishing to set up and run 

such libraries. He also published articles on this subject and on the role of 

the clergy in promoting education among the people in the monthly maga-

zine "Pastoral News", which he edited from 1905 to 1907. 

KEYWORDS: parish libraries; Marian Leon Fulman; guides for librarians; 

„Pastoral News" (Wiadomości Pasterskie) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

Dr hab. Jolanta Gwioździk 

Uniwersytet Śląski w Katowicach 

Instytut Nauk o Kulturze 

jolanta.gwiozdzik@us.edu.pl 

 

OBRAZ BIBLIOTEKARZA W MONARCHII HABSBURSKIEJ NA ŁAMACH 

„ÖSTERREICHISCHE ZEITSCHRIFT FÜR BIBLIOTHEKSWESEN” 

 

Austriackie Stowarzyszenie Bibliotekarzy (Österreichischen Verein für Bi-

bliothekswesen) należało do najstarszych w Europie stowarzyszeń biblio-

tekarzy, funkcjonowało w latach 1896–1919. Miało na celu doskonalenie 

zawodowe i naukowe oraz integrację bibliotekarzy z różnych ziem monar-

chii habsburskiej. Służył temu celowi m.in. publikowany kwartalnik 

„Österreichische Zeitschrift für Bibliothekswesen", w którym poruszano 

m.in. zagadnienia związane z bibliotekoznawstwem, polityką biblioteczną, 

modernizacją bibliotek, zasadami gromadzenia (w tym sprawami fundu-

szy), opracowania (m.in. zasad katalogowania), wypożyczania (depozy-

tów) oraz statystyki bibliotecznej, a także bibliografii, handlu książką 

i ochrony zbiorów. W kontekście tych działań przedstawiano również syl-

wetki bibliotekarzy z całej monarchii, niezależnie od ich narodowości. 

Przedmiotem referatu będzie charakterystyka bibliotekarzy na łamach pe-

riodyku, wraz ze zwróceniem uwagi na promowane w tym środowisku 

najważniejsze cechy wzorowego bibliotekarza. Te zagadnienia wydają się 

tym ciekawsze, że w okresie funkcjonowania stowarzyszenia niejedno-

krotnie zastanawiano się nad charakterem kształtującego się zawodu bi-

bliotekarza i jego rangi w społeczeństwie. 

SŁOWA KLUCZOWE: Austriackie Stowarzyszenie Bibliotekarzy; bibliotekarz; 

„Österreichische Zeitschrift für Bibliothekswesen”; 1896–1919 
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THE IMAGE OF A LIBRARIAN IN THE HABSBURG MONARCHY  

IN THE „ÖSTERREICHISCHE ZEITSCHRIFT FÜR BIBLIOTHEKSWESEN” 

 

The Austrian Librarians' Association (Österreichischen Verein für Biblio- 

thekswesen) was one of the oldest associations of librarians in Europe, 

functioning from 1896–1919. It was aimed at professional and scientific 

improvement and integrating librarians from different lands of the Habs-

burg Monarchy. It served this purpose by the published quarterly "Öster-

reichische Zeitschrift für Bibliothekswesen", which discussed, e.g. issues 

related to library science, library policy, modernization of libraries, rules 

collection (including fund matters), development (including cataloguing 

rules), lending (deposits) and library statistics, as well as book trade and 

protection of collections. In the context of these activities, the profiles of 

librarians from all over the monarchy, regardless of their nationality, were 

also presented.  

The paper's subject will be librarians' characteristics in the periodical, 

along with paying attention to the essential features of an exemplary libra-

rian promoted in this environment. These issues seem all the more inte-

resting because, during the functioning of the Association, the character of 

the emerging profession of librarian and its rank in society were often dis-

cussed. 

KEYWORDS: Austrian Librarians Association; librarian; „Österreichische Ze-

itschrift für Bibliothekswesen”; 1896–1919; library press 
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KOBIETY W ZAWODZIE BIBLIOTEKARSKIM W NIEMCZECH  

NA PRZEŁOMIE XIX I XX WIEKU: SZKIC HISTORYCZNY 

 

Referat dotyczy początków pracy kobiet w zawodzie bibliotekarskim, 

w którym wyraźna dominacja mężczyzn trwała prawie do końca XIX wie-

ku. Rozważania koncentrują się na latach 1895–1933, które wyznacza data 

zatrudnienia na pełnym, płatnym etacie w publicznej czytelni w Berlinie 

Bony Peiser (1864–1929), uznawanej za pierwszą niemiecką bibliotekar-

kę. Przyjęty okres historyczny zamyka data upadku Republiki Weimarskiej 

i powstania III Rzeszy. Przedmiotem analiz są wymagane kwalifikacje, wy-

kształcenie i umiejętności oraz rodzaje prac wykonywane przez kobiety, 

z uwzględnieniem specyfiki działalności bibliotek publicznych i nauko-

wych. Omówione zostaną zmiany związane z procesem profesjonalizacji 

zawodu, pierwsze regulacje prawne w Prusach (1893) i Bawarii (1905), 

kształtowanie się stanowisk bibliotekarzy naukowych należących do tzw. 

służby wyższej w hierarchii pracowniczej oraz powstawanie stowarzyszeń 

bibliotekarzy. Praca pierwszej generacji bibliotekarek nasuwa pytania 

o równe płace z mężczyznami, możliwości awansu kobiet, zajmowanie 

przez nie stanowisk kierowniczych oraz przypadki segregacji według płci. 

W tym kontekście poglądy Paula Ladewiga wydają się liberalne, ponieważ 

w kwestii zatrudnienia pracowników stosował wymagania merytoryczne 

(wiedza, umiejętności i kompetencje), a nie kryterium płci.  

SŁOWA KLUCZOWE: bibliotekarki; bibliotekarstwo w Niemczech (1895–

1933); Paul Ladewig; Katechizm biblioteki; feminizacja zawodu; profesjo-

nalizacja bibliotekarstwa 
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WOMEN IN LIBRARIANSHIP IN GERMANY  

AT THE TURN OF THE 19TH CENTURY: A HISTORICAL SKETCH 

This paper deals with the beginnings of women's access to the library pro-

fession, in which clear male dominance lasted almost until the end of the 

19th century. The considerations focus on the years 1895–1933, which are 

marked by the date of full-time employment at the public reading room in 

Berlin by Bona Peiser (1864–1929), considered the first German librarian. 

The time period taken into account ends with the date of the fall of the 

Weimar Republic and the rise of the Third Reich. The required qualifica-

tions, education and skills as well as the types of work gradually perfor-

med by women, taking into account special circumstances of public and 

research library activities, are analyzed. The paper discusses also the 

development of the changes associated with librarianship as a profession, 

such as the first legal regulations in Prussia (1893) and Bavaria (1905), 

the development of the positions of research librarians belonging to the 

so-called higher service in the employee hierarchy, and the formation of 

library associations. The work of the first generation of librarians raises 

questions about the gender pay gap, women's career opportunities, lea-

dership positions and examples of gender segregation. In this conservative 

framework Paul Ladewig's views seem to be liberal because he used sub-

stantive requirements (knowledge, skills and competences) and not gen-

der criteria when it comes to hiring employees. 

KEYWORDS: female librarians; librarianship in Germany (1895–1933); Paul 

Ladewig; Catechism of Library; feminization of librarianship; professiona-

lization of librarianship 



64 

Dr hab. Henryka Ilgiewicz 

Instytut Badań Kultury Litwy, Wilno 

ilgiewicz@mail.ru 

 

INSPIRACJE OŚWIATOWE I KULTURALNE  

MIĘDZYWOJENNEJ BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ W WILNIE 

 

W październiku 1919 roku razem ze wskrzeszonym Uniwersytetem Stefa-

na Batorego w Wilnie otwarto również Bibliotekę Uniwersytecką. Oprócz 

głównych zadań, jak gromadzenie i porządkowanie zbiorów oraz obsługa 

czytelników, biblioteka prowadziła, jak sugerował niemiecki bibliotekarz 

Paul Ladewig w słynnym dziele Katechizm biblioteki, działalność oświato-

wą i kulturalną. Z inicjatywy jej pracowników w 1923 roku zostało zało-

żone Wileńskie Koło Związku Bibliotekarzy Polskich, w 1924 roku – Towa- 

rzystwo Przyjaciół Biblioteki Stefana Batorego w Wilnie, w 1926 roku – 

Towarzystwo Bibliofilów Polskich w Wilnie. Kierownictwo i pracownicy 

Biblioteki Uniwersyteckiej brali czynny udział w działalność wymienio-

nych towarzystw, wspólnie organizowali posiedzenia odczytowe, wysta-

wy, zwiedzanie wileńskich archiwów, bibliotek i muzeów, uroczyste wie-

czory ku uczczeniu zasłużonych bibliotekarzy oraz innych działaczy nauki 

i kultury. Na organizowane w Bibliotece Uniwersyteckiej imprezy, prócz 

pracowników Biblioteki Uniwersyteckiej i członków wymienionych towa-

rzystw, zapraszano profesorów i pracowników naukowych Uniwersytetu 

Stefana Batorego, przedstawicieli innych organizacji, nauczycieli, dzienni-

karzy itp. Dużą popularnością cieszyły się urządzane w lokalu biblioteki 

wystawy. Zwiedzali je nie tylko wilnianie, ale także liczne wycieczki z in-

nych miast. Biblioteka Uniwersytecka w Wilnie takim sposobem przyczy-

niła się znacznie do szerzenia w społeczeństwie wiedzy naukowej, pozna-

nia ojczystej historii i kultury, wychowania młodzieży w duchu patrio-

tycznym i obywatelskim.  

SŁOWA KLUCZOWE: międzywojenne Wilno; Biblioteka Uniwersytecka w Wil- 

nie; wystawy; akcja odczytowa; bibliotekarstwo; wileńskie towarzystwa 

bibliotekarzy; wileńscy bibliofile 
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THE EDUCATIONAL AND CULTURAL INSPIRATION  

OF THE INTERWAR UNIVERSITY LIBRARY IN WILNO 

On October 1919, the newly-resurrected Stefan Batory University in Wilno 

saw the opening of the University Library. Aside from its main tasks of col-

lecting and organizing the book collections and providing service to libra-

ry users, the Library sponsored, as the German librarian Paul Ladewig su-

ggested in his famous work The Catechism of the Library, educational and 

cultural activities. Through the initiative of the Library’s employees, in 

1923 The Vilnius Circle of the Polish Librarians' Union was established, 

followed in 1924 by The Society of Friends of the Stefan Batory University 

Library, and in 1926 by The Polish Bibliophile Society in Vilnius. The ma-

nagement and employees of the University Library took active participa-

tion in the activities of the above-named organizations. They coordinated 

the organization of lectures, exhibits, visits to the university archives, li-

braries and museums, and ceremonial evenings honoring distinguished 

librarians as well as other cultural and academic notables. Invited to these 

events were such dignitaries as professors and faculty of the Stefan Batory 

University, representatives of other organizations, teachers, and journa-

lists, among others. Exhibits organized by the Library were especially po-

pular. Not only did Wilno residents visit these exhibits, but many groups 

from other towns and cities traveled to Wilno to view them. In this way, 

the University Library in Wilno helped spread academic knowledge of lo-

cal history and culture throughout society and helped develop the patrio-

tic and civic spirit of the local youth. 

KEYWORDS: interwar Wilno; The University Library in Wilno; exhibits, lec-

tures; library science; the Wilno Library Society; Wilno bibliophiles 
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KWESTIA BIBLIOTEK PARAFIALNYCH W PIERWSZYCH WYDAWNICTWACH 

DRUKARNI DIECEZJALNEJ WE WŁOCŁAWKU (1906–1913) 

 

Drukarnia Diecezjalna we Włocławku oficjalnie zaczęła swoją działalność 

w 1907 roku, lecz pierwsze druki ukazały się już w rok wcześniej. Ramy 

chronologiczne referatu tworzą Katalog tymczasowy dzieł religijnych 

i świeckich wydany dla bibliotek parafialnych… (1906) oraz Katalog Księ-

garni Powszechnej (1913). Razem z nimi ukazały się 173 pozycje, w tym 

książki, broszury, wydawnictwa periodyczne: „Kronika Diecezji Kujawsko-

Kaliskiej”, „Ateneum Kapłańskie” i seryjne, jak „Monumenta Historica Dio-

eceseos Wladislaviensis”, na łamach których wielokrotnie nawiązywano 

do kwestii bibliotek i samego czytelnictwa, a przede wszystkim książnic 

w parafiach. Ich powstawanie zostało wywołane przez działania katolic-

kich organizacji na rzecz społeczeństwa (np. Związek Katolicki) oraz ode-

zwą włocławskiego księdza Mariana Fulmana. Ich celem było m.in. popu-

laryzowanie odpowiedniej literatury dla odbiorcy katolickiego i stworze-

nie warunków do samokształcenia. Stanowiły one biblioteki parafialne 

nowego typu. Druki włocławskie dostarczają również danych na temat ich 

starego typu, które były wynikiem wieloletniego gromadzenia ksiąg litur-

gicznych oraz pasji kolekcjonerskich proboszczów. Wiadomości o biblio-

tekach dostarczają wydawnictwa źródłowe, a ich głównym inicjatorem był 

infułat katedralny Stanisław Chodyński. 

SŁOWA KLUCZOWE: biblioteki parafialne; drukarnie diecezjalne; Włocławek; 

prasa włocławska 
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PARISH LIBRARIES IN THE FIRST PUBLICATIONS  

OF THE DIOCESAN PRINTING HOUSE IN WŁOCŁAWEK (1906–1913) 

 

The Diocesan Printing House in Włocławek started its activity in 1907, but 

the first prints appeared a year earlier. The chronological framework re-

fers to the Catalog of sacred religious and secular works published for par-

ish libraries... (1906) and the Catalog of the General Bookstore (1913). To-

gether with them, 173 were published, including books, brochures, period-

icals: "Kronika Diocezji Kujawsko-Kaliska", "Ateneum Kapłańskie" and se-

rial ones, such as "Monumenta Historica Dioeceseos Wladislaviensis", in 

the pages of individual relapses into creating libraries and reading itself, 

especially the libraries in the parishes. They were caused by the action of 

a Catholic organization for the benefit of society (eg Związek Katolicki) 

and the calling of a priest from Włocławek, Marian Fulman. Their aim was 

popularizing literature for Catholic audiences and creating conditions for 

self-education. They constituted parish libraries of a new type. Prints of 

Włocławek also provide data on their old type, which were old liturgical 

collections or priests’ private library. The news about libraries are provid-

ed by the source publication, and their main initiator was the cathedral 

miter Stanisław Chodyński. 

KEYWORDS: parish libraries, diocesan printing houses, Włocławek, press of 

Włocławek 
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WARTOŚCI INTERPERSONALNE I ORGANIZACYJNE WYZNACZNIKAMI ROZWOJU 

WSPÓŁCZESNEJ BIBLIOTEKI AKADEMICKIEJ 

 

Kultura korporacyjna wyraża się w jej wartościach. Łańcuch wartości każ-

dej biblioteki wpływa na zaangażowanie pracowników i sprzyja budowa-

niu jej potencjału innowacyjnego. Posiadanie silnych wartości pozwala na 

sprecyzowanie kultury w miejscu pracy, która pozytywnie wpływa na 

funkcjonowanie biblioteki przez zaangażowanie zatrudnionych w niej 

osób, co prowadzi do większej satysfakcji klientów i kontrahentów. Istotą 

kultury organizacyjnej jest to, by była ona nośnikiem jasnych oczekiwań, 

przekładających się w sformułowanej na potrzeby biblioteki deklaracji 

głównych wartości. 

Celem badania w Bibliotece Politechniki Łódzkiej było sformułowanie ta-

kiej deklaracji. W tym celu opracowano listę przykładowych wartości in-

terpersonalnych i organizacyjnych. Taka deklaracja pozwoli usprawnić 

komunikację wewnętrzną i zewnętrzną. Będzie stymulować bibliotekę do 

rozwoju w poszukiwaniu nowych rozwiązań organizacyjnych. 

SŁOWA KLUCZOWE: biblioteki szkół wyższych; biblioteki akademickie; kul-

tura korporacyjna; kultura organizacyjna; wartości interpersonalne; war-

tości organizacyjne; zarządzanie biblioteką 
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INTERPERSONAL AND ORGANIZATIONAL VALUES AS DETERMINANTS  

OF THE DEVELOPMENT OF A MODERN ACADEMIC LIBRARY 

 

Corporate culture is expressed in its values. Each library's value chain in-

fluences employee engagement and fosters its innovation potential. Hav-

ing strong values allows you to specify the culture in the workplace, which 

positively affects the functioning of the library through the involvement of 

people employed in it, which leads to greater satisfaction of customers and 

contractors. The essence of organizational culture is that it should be 

a carrier of clear expectations translated into a declaration of main values 

formulated for the needs of the library. The aim of the study in the Library 

of the Lodz University of Technology was to formulate such a declaration. 

For this purpose, a list of exemplary interpersonal and organizational val-

ues was developed. Such a declaration will improve internal and external 

communication. It will stimulate the library to develop in search of new 

organizational solutions. 

KEYWORDS: university libraries; academic libraries; corporate culture; or-

ganizational culture; interpersonal values; organizational values; library 

management 
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NIEMCÓW KŁOPOTY Z HISTORIĄ 

 

Tematem wykładu jest próba odpowiedzi na pytanie, jak Niemcy postrze-

gają swoją historię, jakie mają podejście do przeszłości, czy i jaka jest róż-

nica między Niemcami i Polakami w rozumieniu historii i w interpretacji 

wydarzeń i faktów historycznych. Nie bez znaczenia jest też pokazanie 

różnic w kształceniu historycznym dzieci i młodzieży po obu stronach Od-

ry. Wykład jest oparty o moje doświadczenia z ponad dwudziestoletniej 

pracy jako nauczyciel akademicki na uniwersytetach we Fryburgu Bry-

zgowijskim i w Bonn. 

SŁOWA KLUCZOWE: Niemcy; stosunki niemiecko-polskie; historia; edukacja 

historyczna; stereotypy 

 

GERMANS PROBLEMS WITH HISTORY 

 

The topic of the lecture is an attempt to answer the question of how Ger-

mans perceive their history, how they approach the past, whether and 

what is the difference between Germans and Poles in the understanding of 

history and in the interpretation of historical events and facts. It is also 

important to show the differences in the historical education of children 

and young people on both sides of the Oder. The lecture is based on my 

experience of more than twenty years as an academic teacher at the 

Universities of Freiburg and Bonn. 

KEYWORDS: Germany; German-Polish relations; history; historical educa-

tion; stereotypes 
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ANALIZA TECHNOLOGII WYKORZYSTYWANYCH W SERWISACH INTERNETOWYCH 

BIBLIOTEK PUBLICZNYCH W POLSCE 

 

Przedmiotem referatu jest analiza serwisów internetowych bibliotek pu-

blicznych w Polsce. Stanowi ona kontynuację opisu wyników badań reali-

zowanych w roku 2017 oraz 2019, które ograniczone były do analizy ser-

wisów internetowych bibliotek publicznych z województwa kujawsko-

pomorskiego. Podobnie jak poprzednio, punktem wyjścia do rozważań 

nad podjętą problematyką są dwa stwierdzenia Paula Ladewiga:  

Zadania bibliotek w różnych czasach są różne, a zatem rozwiązania również. 

Problemem każdej biblioteki jest znalezienie najkrótszej drogi do wszystkich. 

Przedmiotem podjętych badań są serwisy internetowe bibliotek publicz-

nych w Polsce. Głównym celem badań jest identyfikacja zastosowanych 

rozwiązań technologicznych oraz porównanie stopnia ich optymalizacji 

w następujących kategoriach: 

a) dostosowanie do urządzeń mobilnych, 

b) optymalizacja pod kątem wyszukiwarek internetowych (SEO) 

c) poziom dostępności, 

d) poziom wydajności. 

e) zastosowanie systemów zarządzania treścią (CMS). 

Wymienione kategorie stanowią kluczowe aspekty funkcjonowania serwi-

sów internetowych w kontekście potrzeb różnych grup ich użytkowników. 

SŁOWA KLUCZOWE: serwis internetowy; technologie webowe; biblioteka 

publiczna; Polska 
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THE ANALYSIS OF WEB TECHNOLOGIES USED BY WEBSITES  

OF PUBLIC LIBRARIES IN POLAND 

 

The paper deals with the analysis of Polish public libraries websites. It is 

an extension of the research conducted in 2017 and 2019, which were li-

mited to the websites of the Kuyavian-Pomeranian Voivodeship. The re-

sults of these studies were presented during the previous edition of the 

Conference „Reflections about Paul Ladewig and his Catechism of the libra-

ry”. As before, the starting point for the discussion in the prepared paper is 

two statements by Paul Ladewig: 

Tasks of libraries at different times are various, and therefore solutions are 

different too. 

The problem of each library is to find the shortest way to all of us. 

The main aim of the research is the identification of implemented web 

technology in the following categories: 

a) mobile devices adaptation, 

b) search engine optimization (SEO) 

c) accessibility, 

d) performance, 

e) content management systems (CMS). 

These are critical aspects of the functioning of websites in the context of 

the needs of various groups of their users. 

KEYWORDS: website; web technology; public library; Poland 
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KONCEPCJA EKOSYSTEMU BIBLIOTECZNEGO JAKO TEORIA SPINAJĄCA ELEMENTY 

KATECHIZMU BIBLIOTEKI PAULA LADEWIGA 

 

Lektura Katechizmu biblioteki Paula Ladewiga stała się bodźcem do spoj-

rzenia na sprawy biblioteki przez pryzmat ewolucyjnych systemów. Ter-

min „ekosystem” został szeroko przyjęty poza swoją pierwotną domeną 

w biologii, a analogia ekosystemowa jest obecnie postrzegana jako war-

tość dodana w wielu obszarach badań. Wystąpienie jest próbą zaprezen-

towania ekosystemowych koncepcji w odniesieniu do biblioteki i rozwa-

żenia, na ile są one użyteczne do badania bibliotek i projektowania ich 

nowych ról, do wyznaczania współzależności i interakcji pomiędzy róż-

nymi elementami organizmów bibliotecznych oraz innymi podmiotami 

środowisk informacyjnych.  

Na podstawie zidentyfikowanej literatury autorka indukcyjnie wyprowa-

dza obowiązkowe i różnicujące cechy ekosystemów z udziałem bibliotek, 

które są odpowiednie do wyjaśnienia konfiguracji ekosystemów biblio-

tecznych. Spostrzeżenia Paula Ladewiga poczynione 100 lat temu, chwi-

lami pozornie niespójne, zdają się wspierać użyteczność koncepcji ekosys-

temu bibliotecznego do badania bibliotek, a w szczególności aspektów za-

rządzania nimi w różnorodnych środowiskach. 

SŁOWA KLUCZOWE: ekosystem; ekosystem biblioteczny; współzależności; 

Paul Ladewig, zarządzanie biblioteką 
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THE CONCEPT OF THE LIBRARY ECOSYSTEM AS A THEORY LINKING ELEMENTS OF 

PAUL LADEWIG'S THE CATECHISM OF LIBRARY 

 

Reading Paul Ladewig's The Catechism of Library provided the impetus to 

look at library issues through the lens of evolutionary systems. The term 

'ecosystem' has been widely adopted beyond its original domain in bio-

logy, and the ecosystem analogy is now seen as an added value in many 

areas of research. This talk is an attempt to present ecosystemic concepts 

in relation to the library and to consider how useful they are for studying 

libraries, designing their new roles, and delineating the interdependencies 

and interactions between different elements of library organisms and 

other actors in information environments. 

Based on the identified literature, the author inductively derives obligato-

ry and differentiating characteristics of ecosystems involving libraries that 

are suitable for explaining the configuration of library ecosystems. Paul 

Ladewig's observations made 100 years ago, at times seemingly incohe-

rent, seem to support the utility of the library ecosystem concept for the 

study of libraries and, in particular, aspects of their management in diver-

se environments 

KEYWORDS: ecosystem; library ecosystem; interdependencies; Paul Lade- 

wig; library management 
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ZBIORY BIBLIOTEKI CENTRALNEGO INSTYTUTU OCHRONY PRACY – 

PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU BADAWCZEGO JAKO NARZĘDZIE UPOWSZECHNIANIA 

OŚWIATY W ZAKRESIE BHP W KONTEKŚCIE KATECHIZMU BIBLIOTEKI P. LADEWIGA 

 

Gromadzenie i udostępnianie zasobów informacyjnych Biblioteki Instytu-

tu wpisuje się w działania ukierunkowane na poprawę bezpieczeństwa 

pracy, ochronę zdrowia i życia pracowników. Szybkie zmiany, zachodzące 

w środowisku pracy, wymagają nieustannego dostosowywania działań Bi-

blioteki. W ślad za myślą Paula Ladewiga: „Zadania bibliotek w różnych 

czasach są różne, a zatem rozwiązania również” Biblioteka stara się nadą-

żyć za najnowszymi trendami poprzez dobór najnowszych pozycji pi-

śmiennictwa do gromadzonych zasobów oraz zachowania piśmiennictwa 

archiwalnego, o znaczeniu historycznym.  

Biblioteka podjęła prace nad digitalizacją, które mają na celu „ożywienie 

księgozbioru” i jednocześnie służą zapewnieniu ochrony unikatowych 

obiektów. Zachowanie dziedzictwa materialnego dorobku autorów zajmu-

jących się obszarem bhp jest niezwykle istotne dla utrzymania nie tylko 

ciągłości historycznej zbiorów, ale także szerokiego udostępniania mate-

riałów z omawianego zakresu.  

W referacie przedstawiono działania biblioteki związane z zachowaniem 

wydawnictw archiwalnych, dotyczących rozwoju przemysłu w Polsce oraz 

wyboru i upowszechniania najnowszego piśmiennictwa ma temat prze-

mysłu 4.0. Gromadzone zasoby stanowią istotne wsparcie dla działań edu-

kacyjnych, upowszechniania informacji i wiedzy w zakresie bezpieczeń-

stwa i higieny pracy. 

SŁOWA KLUCZOWE: rozwój przemysłu; digitalizacja zbiorów; przemysł 4.0  
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THE COLLECTION OF THE LIBRARY OF THE CENTRAL INSTITUTE FOR LABOUR 

PROTECTION – NATIONAL RESEARCH INSTITUTE AS A TOOL FOR THE 

DISSEMINATION OF OSH EDUCATION IN THE CONTEXT OF P. LADEWIG'S 

CATECHISM OF LIBRARY 

Gathering and sharing information resources of the Institute's Library is 

a part of activities aimed at improving occupational safety, protection of 

workers’ health and life. The rapid changes taking place in the working 

environment require continous adaptation of the Library's activities. Fol-

lowing Paul Ladewig's thought: 'The tasks of libraries vary at different ti-

mes, and also the solutions', the Library strives to keep up with the latest 

trends by selecting the newest resources for the collection and preserving 

archival ones of historical importance. 

The library has embarked on digitalisation task to "revitalise the old col-

lection" and ensure the preservation of unique objects. Preserving the ma-

terial heritage of the achievements of authors dealing with OSH is extre-

mely important for maintaining not only the historical continuity of the 

collections, but also for making materials in this field widely available.  

The paper presents the library's activities related to the preservation of 

archival publications, concerning the development of industry in Poland, 

as well as the selection and dissemination of the latest literature on the 

subject of Industry 4.0. The collected resources provide important support 

for educational activities, popularisation of information and knowledge in 

the field of occupational health and safety. 

KEYWORDS: industry developement; digitalisation of resources; Industry 

4.0 
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VEŘEJNÉ KNIHOVNY A VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH V ČESKOSLOVENSKU  

V LETECH 1918–1938 

 

Příspěvek dokladuje tezi Paula Ladewiga „Knihovník musí umět víc než to 

učitel: umět učit bez vyučování.“ na příkladech aktivit československých 

knihovníků z období 1918–1938. Československé veřejné knihovnictví by-

lo v této době ovlivněno anglosaskými vzory v oblasti vzdělávání dospě- 

lých a to jak z hlediska legislativního vymezení činnosti knihoven, tak 

z hlediska aktivit a iniciativ jednotlivých knihovníků a jejich sdružení. 

V úvodu se příspěvek bude věnovat roli československého státu ve vyme-

zení oblasti vzdělávání dospělých. Stěžejní část se zaměří a analýzu kon-

krétních příkladů těchto aktivit v praxi tehdejších veřejných knihoven 

s důrazem na roli, vliv a výsledky práce vybraných konkrétních představi-

telů československého knihovnictví této doby. Okrajově se příspěvek 

věnuje také nestátním institucím, které se v tomto období v ČSR věnovaly 

mimoškolnímu vzdělávání dospívající a dospělé populace. V závěrečné 

části bude provedeno srovnání vzdělávacích aktivit veřejných knihoven 

s proklamovanými cíli i se zahraniční praxí.  

KLÍČOVÁ SLOVA: 1918-1938; Československo; osvěta; veřejná knihovna; 

menšiny 
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PUBLIC LIBRARIES AND ADULT EDUCATION IN CZECHOSLOVAKIA 1918–1938 

 

The paper proves Paul Ladewig's thesis "The librarian must be able to do 

more than the teacher: to be able to teach, not to teach.." with examples of 

the activities of Czechoslovak librarians in the period 1918-1938. Cze-

choslovak public librarianship at this time was influenced by Anglo-Saxon 

models in the field of adult education, both in terms of the legislative fra-

mework and the activities and initiatives of individual librarians and their 

associations. In the introduction, the paper discusses the role of the Cze-

choslovak state in defining the field of adult education. The main part then 

will focus and analysis of specific examples of these activities in the practi-

ce of public libraries of the time, with emphasis on the role, influence and 

results of the work of selected Czechoslovak librarians.The paper also fo-

cuses marginally on non-state institutions that were involved in out-of-

school education of adolescents and adults in the Czechoslovakia during 

this period. The final part will compare the educational activities of public 

libraries with the proclaimed goals and with foreign practice.  

KEYWORDS: 1918–1938; Czechoslovakia; adult education; public library; 

minorities 
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СТАН КУЛЬТУРИ КНИГИ ТА РОЛЬ ЕЛЕКТРОННОЇ БІБЛІОТЕКИ ДЛЯ 

ЗДОБУВАЧА ВИЩОЇ ШКОЛИ В УКРАЇНІ В УМОВАХ ВІЙНИ 

На момент російського вторгнення в Україні фактично функціонував 

14 351 бібліотечний заклад, а станом на кінець травня їх кількість 

зменшилася до 11 876 [1]. Відповідно постає проблема не лише 

збереження, а української ідентичності на Сході країни, яка має 

вираження через книжну культуру. Варто зазначити, що поняття 

книжної культури є міждисциплінарним. Водночас, традиційне 

читання книги поступово доповнюється читанням електронним 

і спілкуванням навколо прочитаного [3]. Створюється «навколо- 

книжне середовище», метою якого є формування не лише культури 

читання, а культуру книги в цілому. Не менш важливим є альтерна- 

тивність у виборі способу поширення книжкової продукції. Інфор- 

маційний продукт у електронному форматі не містить етапу 

«виробництво», оскільки не потрібне книгодрукування, та етапу 

«дистрибуція» – через відсутність необхідності зберігання.  

Електронні технології прийшли перетворили бібліотеки у іннова- 

ційні центри зберігання й використання консолідованої інформації 

Сучасна бібліотека університету інтегрує рукописні, друковані та 

електронні ресурси, баз даних і баз знань, впроваджує автомати- 

зовані форми інформаційного забезпечення користувачів. Водночас 

існують певні причини непопулярності електронних бібліотек: 1) ін- 

формація з традиційних носіїв інформації краще сприймається; 2) ус- 

кладнений алгоритм пошуку інформації та незручний інтерфейс; 

4) значний відсоток деактуалізованої інформації. 

КЛЮЧОВІ СЛОВА: сучасна культура книги; українські бібліотеки; 

традиційні та електронні книги.  
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THE CURRENT SITUATION WITH BOOK CULTURE AND THE ROLE  

OF THE ELECTRONIC LIBRARY FOR BACHELORS OF UNIVERSITIES IN UKRAINE 

DURING THE WAR WITH RUSSIA 

 

Book culture hadn’t belong to the priority areas of activity of library insti-

tutions in Ukraine. The most discussed aspects were the problem of in-

formation culture and discussions regarding the full transition to electron-

ic and holographic carriers of information resources. At the same time, 

everything changed after russia open aggression against Ukraine. The de-

struction of the infrastructure of library institutions, in particular in the 

Eastern and Central parts of Ukraine, made it impossible to develop digiti-

zation and informatization of libraries in this region. Accordingly, the basic 

need of libraries will be to preserve the culture of the Ukrainian book as 

a sign of national identity. The concept of book culture is interdisciplinary 

and multi-meaningful. In general, book culture is studied in theoretical-

methodological, historical and applied aspects. Traditional book reading is 

gradually supplemented by electronic reading and communication around 

what is read. The goal of the book environment is the formation not only 

of reading culture, but of book culture as a whole. The modern library of 

a higher educational institution integrates handwritten, printed and elec-

tronic resources, organizes work with documents on any information me-

dium, carries out the evolution of reference and search equipment – de-

velops the book culture of modern youth. Ukrainian students of higher ed-

ucation actively use e-books and are fully aware of the basic functions of 

the library.  

KEYWORDS: current book culture; Ukrainian libraries; tradition media vs e-

books. 
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OD „BIBLIOTEK LUDOWYCH“ DO „WSPÓŁCZESNEJ BIBLIOTEKI” – PAULA LADEWIGA 

DIE BIBLIOTHEK DER GEGENWART 

 

Paula Ladewiga można uznać za jednego z głównych ideologów i propaga-

torów ruchu „bibliotek ludowych” (Bücherhallenbewegung), który to na 

wzór anglo-amerykańskich „public libraries” miał na celu głęboką reformę 

skostniałego systemu bibliotecznego w cesarstwie niemieckim. Już wkrót-

ce udało się Ladewigowi zrealizować swoje założenia teoretyczne w prak-

tyce, jako organizatorowi biblioteki koncernu Kruppa w Essen (Kruppsche 

Bücherhalle). Jednak rozbieżności w wizjach rozwoju instytucji z jej funda-

torami zmusiły Ladewiga do zmiany miejsca działalności. Doświadczenia, 

które zebrał w trakcie realizacji tego projektu nie poszły jednak na marne, 

a wnioski, które z niego wyciągnął można odnaleźć w szeregu jego prac. 

W roku 1923 ukazała się drukiem praca pod tytułem Współczesna biblio-

teka (Die Bibliothek der Gegenwart), która stanowi kwintesencję wizji no-

woczesnej książnicy Paula Ladewiga i obok jego „katechizmu biblioteki” 

zasługuje na osobne omówienie, zwłaszcza że część zawartych w niej prze 

myśleń pozostaje nadal aktualna. 

SŁOWA KLUCZOWE: Paul Ladewig; biblioteki ludowe; współczesna bibliote-

ka; poglądy 
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FROM "PEOPLE'S LIBRARIES" TO "MODERN LIBRARIES" – PAUL LADEWIG  

DIE BIBLIOTHEK DER GEGENWART 

 

Paul Ladewig can be considered one of the main ideologists and promo-

ters of the "people's libraries" movement (Bücherhallenbewegung), which, 

on the model of the Anglo-American "public libraries", aimed to profoun-

dly reform the ossified library system in the German Empire. Ladewig 

soon succeeded in putting his theoretical assumptions into practice as the 

organiser of the Krupp library in Essen (Kruppsche Bücherhalle). Ho-

wever, diverging visions of the institution's development with its founders 

forced Ladewig to relocate. The experience he gathered during this project 

was not in vain, however, and the lessons he learned from it can be found 

in a number of his works. In 1923, a work entitled Die Bibliothek der Ge-

genwart (The Modern Library) appeared in print, which represents the qu-

intessential vision of Paul Ladewig's modern bookshop and, alongside his 

'catechism of the library', deserves a separate discussion, especially as 

some of the thoughts contained therein are still relevant today. 

KEYWORDS: Paul Ladewig; folk libraries; contemporary library; views 
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KSZTAŁTOWANIE JAPOŃSKIEJ WSPÓŁCZESNOŚCI 

KSIĄŻKI I ICH CYRKULACJA W OKRESIE EDO (1603–1868) 

 

Okres Edo z wielu względów jest istotny w kształtowaniu japońskiej kul-

tury i tożsamości. W czasie izolacji i zerwania prawie wszystkich kontak-

tów z zagranicą, książka i jej ogólna dostępność była ważnym elementem 

kulturotwórczym w praktycznie wszystkich dziedzinach życia. Ze względu 

na jej popularność i dostępność także w środowiskach mieszczańskich 

bardzo szybko stała się najważniejszym medium wiedzy. W każdej 

z warstw społeczeństwa książka spełniała nieco inną funkcję, ale jej obec-

ność była dla wszystkich grup nie tylko środkiem propagacji wiedzy, ale 

już od samego początku była także ważnym źródłem rozrywki. Obok roz-

praw filozoficznych, religijnych, wojskowych czy politycznych, także po-

wieści miłosne, przygodowe i fantastyczne ciszyły się olbrzymią popular-

nością. Połączone z rysunkiem stały się także pierwowzorem komiksu ja-

ko formy przekazu również naukowych treści. 

W referacie zwrócę uwagę na stosunkowo łatwą dostępność książek i rela-

tywną powszechność umiejętności czytania jako przyczyny szybkiego roz- 

woju Japonii po rozpoczęciu procesu modernizacji w połowie XIX w. 

SŁOWA KLUCZOWE: Japonia; Edo; książka; wahon; terakoya 
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SHAPING JAPANESE MODERNITY 

BOOKS AND THEIR CIRCULATION IN THE EDO PERIOD (1603–1868) 

 

The Edo period is essential in shaping Japanese culture and identity for 

many reasons. At the time of isolation and the severing of almost all con-

tacts with foreign countries, books and their general availability was an 

important culture-creating element in practically all areas of life. Due to 

their popularity and availability also in middle and lower classes, they qu-

ickly became the most important medium of knowledge. In each of the so-

cial strata, books fulfilled a slightly different function, but for all groups 

they were not only means of transferring knowledge, but from the very 

beginning also an important source of entertainment. In addition to philo-

sophical, religious, military or political treatises, also love, adventure and 

fantasy novels enjoyed great popularity. Combined with drawings, they 

became the prototype of the comic book, not only for entertainment but 

also as a means to facilitate better understanding of sophisticated religious 

and philosophical concepts.  

In my presentation I will focus on the relatively easy availability of books 

and the relative universality of reading skills as the reasons for the rapid 

development of Japan at the beginning of the modernization process in the 

mid-nineteenth century. 

KEYWORDS: Japan; Edo; books; wahon; terakoya 
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LEKSYKON OPRAWOZNAWCZY 

Odpowiadając na postulaty środowiska polskich badaczy opraw książek, 

podjęto się przygotowania opracowania encyklopedycznego, realizowane-

go w ramach grantu finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnic-

twa Wyższego w latach 2015–2023. Uczestnictwo księgoznawcy, konser-

watora oraz historyka sztuki zapewniało interdyscyplinarny ogląd tematu. 

Punktem wyjścia była analiza wielu analogicznych publikacji obcojęzycz-

nych, służąca także zestawieniu listy przewidywanych haseł. Dla ich opra-

cowania przeprowadzono pogłębione studia literatury przedmiotu, 

w szczególności zagranicznej. Dla uzyskania jak najwyższej jakości nau-

kowej i użytkowej leksykonu zdecydowano o dołączeniu do każdego hasła 

dokumentacji bibliograficznej, odpowiedników obcojęzycznych oraz re-

prezentatywnych ilustracji. Autorzy zmagali się z problemami natury ter-

minologicznej, podejmowali decyzje o ograniczeniu pola tematycznego, 

a mimo to uzyskane dzieło kilkukrotnie przerosło zakładaną objętość. Bę-

dący efektem pracy Leksykon oprawoznawczy ma dwojaką postać: elek-

troniczną i książkową. Postać cyfrowa umożliwia wolny dostęp do treści, 

także czytelnicy obcojęzyczni mogą się nim posługiwać przy użyciu auto-

matycznego translatora.  

SŁOWA KLUCZOWE: oprawoznawstwo; introligatorstwo; wydawnictwa en-

cyklopedyczne; leksykografia 
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LEXICON OF BINDING 

In response to the postulates of the Polish book binding research commu-

nity, an encyclopedic study was undertaken, under a financial grant by the 

Ministry of Science and Higher Education in the years 2015–2023. The 

participation of a book sciencist, conservator and art historian, provides 

an interdisciplinary view on the matter. The starting point was the break-

down of many similar foreign-language publications, that aided us in crea-

tion of our list of expectant articles. In order to obtain the highest scientific 

and functional quality, it was decided to attach bibliographic documenta-

tion, foreign language terminology equivalents and representative illustra-

tions to each entry. Even though authors struggled with terminology and 

limited their range of topics, created project exceeded the expectations 

several times. Created this way Lexicon of book binding has two forms: di-

gital and printed. The digital form allows free access to the content, and 

foreign-language readers can use it with an automatic translator. 

KEYWORDS: bookbinding study; encyclopedic publications; lexicography 
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WYSZUKIWANIE PEŁNOTEKSTOWE W POLSKICH I ZAGRANICZNYCH BIBLIOTEKACH 

CYFROWYCH NA PRZYKŁADZIE OSOBY PAULA LADEWIGA 

 

Na przestrzeni ostatnich dwóch dekad miał miejsce dynamiczny rozwój 

bibliotek cyfrowych. Najbardziej widocznym przejawem zachodzących 

zmian była systematycznie rosnąca liczba udostępnianych dokumentów. 

Dzięki realizacji niezliczonych projektów digitalizacyjnych można dziś 

zdalnie korzystać z milionów zdygitalizowanych obiektów dziedzictwa 

kulturowego w skali kraju, Europy i świata. Oprócz tradycyjnego dostępu 

z wykorzystaniem pól opisu bibliograficznego, do znacznej części doku-

mentów tekstowych można dotrzeć korzystając z wyszukiwania pełnotek-

stowego. Otwiera ono badaczom nowe możliwości pozyskania informacji 

na interesujące ich tematy.  

Celem wystąpienia jest pokazanie aktualnych możliwości i ograniczeń wy-

szukiwania w treści dokumentów, realizowanego zarówno w krajowych, 

jak i zagranicznych bibliotekach cyfrowych. Wiodącym tematem wyszuki-

wań będzie Paul Ladewig. Poszukiwanie informacji na jego temat będzie 

pretekstem do przywołania jego dorobku i pokazania obecności w krajo-

wych i światowych zasobach dziedzictwa kulturowego.  

SŁOWA KLUCZOWE: biblioteki cyfrowe; wyszukiwanie informacji; wyszuki-

wanie pełnotekstowe; Paul Ladewig 
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FULL-TEXT SEARCH IN POLISH AND FOREIGN DIGITAL LIBRARIES ON THE EXAMPLE 

OF THE FIGURE OF PAUL LADEWIG 

 

Over the past two decades, there has been a dynamic development of digi-

tal libraries. The steadily increasing number of available documents was 

the most visible evidence of the changes. Thanks to countless digitization 

projects, it is now possible to remotely access millions of digitized cultural 

heritage objects on a national, European, and global scale. In addition to 

traditional access using bibliographic description fields, a significant part 

of textual documents can be accessed using full-text search. It opens new 

possibilities for researchers to obtain information on topics of interest.  

The purpose of the presentation is to demonstrate the current possibilities 

and limitations of full-text search for documents implemented in Polish 

and foreign digital libraries. The leading topic of the exemplary search will 

be Paul Ladewig. Searching for information about him will serve as a pre-

text to recall his achievements and demonstrate his presence in national 

and global cultural heritage resources. 

KEYWORDS: digital libraries; information retrieval; full-text search; Paul 

Ladewig  
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BADANIA PROWENIENCYJNE I DZIAŁALNOŚĆ PROWENIENCYJNEJ GRUPY ROBOCZEJ 

 

W referacie omówiona zostanie historia badań proweniencyjnych w Pol-

sce od początku XX wieku do czasów współczesnych. Pionierskie prace 

Franciszka Biesiadeckiego i Kazimierza Piekarskiego nad biblioteką króla 

Zygmunta Augusta stały się przyczynkiem do dalszych badań i dyskusji 

nad celami i metodami tego rodzaju badań. Postulaty dotyczące badań 

proweniencyjnych zebrał Piekarski w artykule O zadania i metody badań 

proweniencyjnych z 1929 roku. Uważał on, że najważniejsze jest odnoto-

wanie nazwisk właścicieli danej książki z epoki, aby poznać jej oddziały-

wanie na społeczeństwo. Refleksje te były rozwijane w okresie międzywo-

jennym i po II wojnie światowej. Wśród pierwszych bibliologów porusza-

jących kwestie teoretyczne i praktyczne w kwestii badań proweniencyj-

nych po 1945 roku znaleźli się Bronisław Kocowski i Barbara Bieńkowska. 

Zainicjowane przez nią kierunki działania mają swoich kontynuatorów do 

dziś. Powoli ewoluowało także spojrzenie na cele badań. Współcześni ba-

dacze zainteresowani są historią danej książki i rękopisu od początku wej-

ścia w obieg społeczny aż do czasów współczesnych. Na tym tle przedsta-

wiona zostanie działalność Proweniencyjnej Grupy Roboczej, jej geneza 

i cele oraz osiągnięcia. Funkcjonująca od 2016 roku Grupa zrzesza pra-

cowników bibliotek i innych instytucji naukowych prowadzących badania 

proweniencyjne na księgozbiorach historycznych przechowywanych 

w polskich bibliotekach publicznych i kościelnych. 

SŁOWA KLUCZOWE: badania proweniencyjne; proweniencja; księgozbiory 

historyczne 
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PROVENANCE RESEARCH AND ACTIVITIES OF THE PROVENANCE WORKING GROUP 

 

This paper discusses the history of provenance research in Poland from 

the early 20th century up to the present. The research, as well as discus-

sion on its aims and methods were inspired by Franciszek Biesiadecki’s 

and Kazimierz Piekarski’s pioneering studies on King Sigismund Augu-

stus’s library. Piekarski collected postulates concerning provenance rese-

arch in his article O zadania i metody badań proweniencyjnych [On the Pur-

pose and Methods of Provenance Research] from 1929. He believed that the 

impact of a book on society could be best recognised by recording the na-

mes of people who owned the book in the given period. This thought was 

further developed during the interwar period and after the Second World 

War. Among the first bibliologists to address theoretical and practical is-

sues in provenance research after 1945 were Bronislaw Kocowski and 

Barbara Bieńkowska. The trends initiated by Bieńkowska are still followed 

today. The view on research objectives has also evolved slowly. Contem-

porary researchers are interested in the history of books and manuscripts 

from the moment they start circulating in society up until modern times. 

This sets the context for the activities of the Provenance Working Group, 

its origins, objectives and achievements. In operation since 2016, the Gro-

up brings together employees of libraries and other academic institutions 

conducting provenance research on historical books stored in Polish pu-

blic and church libraries. 

KEYWORDS: provenance research; provenance; historical collections 
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ŚMIERCIOCHRON JAKO KLATKA W POEZJI WOJCIECHA BANACHA 

 

Autor pokazuje w szkicu związki poety Wojciecha Banacha i jego poezji 

z Bydgoszczą. Przede wszystkim jednak zmierza do pokazania ważnych 

i oryginalnych rysów poezji Wojciecha Banacha. Podkreśla, że Wojciech 

Banach uznawał poezję za magię języka. Stąd ważną rolę w jego poezji od-

grywa generalne nastawienie na odkrywanie i eksponowanie wielości 

znaczeń wydobywanych z materii języka, czyli o szczególne uwrażliwienie 

na polisemiczność języka. Idzie tu o różnorodne idiomy, zbitki słowne, 

slogany, zapożyczenia, które zostają poddane poetyckiemu przetworzeniu, 

swoistemu „recyklingowi” (wiersz Recykling), aby wydobyć z nich nowe 

znaczenia. Te nowe znaczenia mają budować nowe symbole egzystencji. 

Szczególnym takim symbolem jest „śmierciochron” (Śmierciochron to tytuł 

jednej z książek poetyckich Wojciecha Banacha). Skrywa on paradoksalne 

przesłanie. Autor pokazuje to przesłanie w powiązaniu z motywem klatki 

jako szczególnie istotnym w tej poezji. To jest paradoks zamkniętości i wy-

zwolenia, który wiąże rozważania z motywami etycznymi i metafizyczny-

mi.  

SŁOWA KLUCZOWE: Wojciech Banach; poezja; magia języka; polisemiczność, 

egzystencja; „śmierciochron”; klatka; Bydgoszcz 
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“A DEATH-REPELLER” OR THE CAGE 

ON WOJCIECH BANACH’S POETRY 

 

In the essay, the author shows how the poet Wojciech Banach (and his po-

etry) is connected with Bydgoszcz. But first of all, he aims at demonstrat-

ing important and original features of Wojciech Banach’s poetry. For the 

important role in his poetry is played by its being intent on discovering 

and displaying multiple senses delivered form the matter of language and 

by him being sensitive to its polysemy. Various idioms are meant as well 

as compound words (e.g. the neologism of the title), slogans, borrowings: 

all of which are to be poetically transformed and, so to say, “recycled” (Re-

cycling is another title of a poem), so as to deliver therefrom new mean-

ings. The latter should raise some new symbols of existence, a particular 

item of which is the aforementioned “Death-Repeller” (Śmierciochron is 

the Polish title of one of Wojciech Banach’s poetic books). A paradoxical 

message is hidden it in. The author shows its being interconnected with 

the motive of the cage: pivotal in this poetry. We face here a paradox of be-

ing both incarcerated and liberated; the one shown to be intertwined with 

ethical and metaphysical considerations. 

KEYWORDS: Wojciech Banach; poetry; the magic of language; polysemy; ex-

istence; “śmierciochron” – a “death-repeller”; cage; Bydgoszcz 
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CZYTELNIA W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ PEŁNA CZYTELNIKÓW 

 

Biblioteka Galeria Książki w Oświęcimiu jest wizytówką i elementem pro-

mocji miasta. Jest postrzegana jako miejsce nowoczesne, przyjazne, ot-

warte, spełniające oczekiwania różnych grup społecznych. Pomieszczenia 

zapewniają prawidłowe gromadzenie, udostępnianie i ekspozycję zbio-

rów, dają możliwość organizowania różnego rodzaju przedsięwzięć. 

W nawiązaniu do myśli Ladewiga udowodnię, że współczesna czytelnia 

nie musi wzbudzać katedralnych dreszczy, powinna być miejscem przy-

tulnym, przyjaznym czytelnikom, dostępna szybko, ale czy krótko, jak pro- 

ponował bibliotekarz? Wychodząc historycznie od czytelni (formy i zadań 

jakie spełniała) funkcjonującej w oświęcimskiej bibliotece w latach 90. 

i pierwszej dekadzie XXI wieku zaprezentuję ewolucję tego miejsca – od 

ciasnego kilkumetrowego pomieszczenia, w którym toczyło się całe kultu-

ralne życie biblioteki (lekcje biblioteczne, spotkania autorskie i okoliczno-

ściowe, warsztaty komputerowe, itp.) do przestrzeni otwartych, przyja-

znych czytelnikom, przestronnych w nowoczesnej bibliotece. „Mile wi-

dziane są dziś czytelnie specjalne dla gazet, czasopism i książek” pisał La-

dewig. Czytelnie w Galerii Książki zajmują kilkaset metrów kwadratowych, 

spełniając różnorodne funkcje.  

SŁOWA KLUCZOWE: czytelnia; biblioteka; funkcje; Miejska Biblioteka Pub-

liczna w Oświęcimiu 
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READING ROOM IN A PUBLIC LIBRARY FULL OF READERS 

 

Library The Book Gallery in Oświęcim is a showpiece and an element of 

promotion of the city. It’s regarded as a modern, friendly, open place, mee-

ting of the expectations of different social groups. The rooms ensure prop-

er collection, sharing and display of collections, and give the opportunity 

to organize various types of events. Referring to Ladewig's ideas, I will 

prove that a modern reading room doesn’t have to make cathedral shud-

der, it should be a cozy place, reader-friendly, accessible quickly, but for 

a short time, as suggested the librarian? Starting historically from the 

reading room (form, tasks) that functioned in the Oświęcim library in the 

1990s and the first decade of the 21st century, I will present the evolution 

of this place - from a cramped room of several dozen meters, where all the 

cultural life of the library took place (library lessons, author and occasion-

al meetings, computer workshops, etc.) to open, reader-friendly, spacious 

spaces in modern library. "Special reading rooms for newspapers, maga-

zines and books are welcome today," wrote Ladewig. Reading rooms in 

The Book Gallery occupy several hundred square meters, fulfilling various 

functions. 

KEYWORDS: reading room; library; functions; Municipal Library in 

Oswięcim 
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„GŁOWA DO GÓRY I SPOJRZENIE NA CEL [...]” 

DAWNE ZBIORY KLASZTORNE I ICH STRAŻNICY – ZAKONNI BIBLIOTEKARZE 

 

Bernardyni, dominikanie, paulini, karmelici posiadali zbiory biblioteczne 

tylko na własny użytek – nikt, poza pewnymi wyjątkami, nie mógł 

wypożyczać ich poza obręb murów klasztornych, a nawet czasami poza 

pomieszczenie biblioteki. Natomiast jezuici i pijarzy prowadzili szkoły 

(konwikty) dla świeckich i posiadali księgozbiory, z których korzystali ich 

uczniowie – pijarzy do XIX w. mieli wspólne biblioteki klasztorne i szkolne. 

Na straży tych księgozbiorów oraz porządku w bibliotekach stali bibliote-

karze (librarii), których zadania i funkcje były ściśle określone w usta-

wodawstwie zakonnym. W niniejszym referacie zostanie przedstawiona 

ich rola w systemie wspomnianych zakonów. Omówione zostaną także 

najważniejsze zbiory książek, znajdujących się w bibliotekach interesu- 

jących nas zakonów, aby uzmysłowić, jakiej wiedzy strzegli klasztorni li-

brariusze. Spośród ksiąg należy zwrócić szczególną uwagę na dzieła teo-

logiczne, zbiory różnych typów kazań, począwszy od kazań na niedziele 

i święta, po kazania przygodne (okolicznościowe) oraz prace historyczne 

(o historii świeckiej i kościelnej) u paulinów, a także dzieła zakazane. 

SŁOWA KLUCZOWE: bernardyni; dominikanie; karmelici; paulini; biblioteki; 

bibliotekarze; księgozbiory, XVI–XIX w.; Polska 
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"HEAD UP AND LOOK AT THE GOAL [...]" 

FORMER MONASTERY COLLECTIONS AND THEIR GUARDIANS – 

MONASTIC LIBRARIANS 

 

Bernardines, Dominicans, Paulines, Carmelites had library collections only 

for their own use – no one, with some exceptions, could borrow them out-

side the monastery walls and sometimes even outside the library. The Je- 

suits and the Piarists, on the other hand, ran schools (convicts) for the lai-

ty and had book collections that were used by their students – the Piarists 

had common monastic and school libraries until the 19th century. These 

book collections and the order in the libraries were guarded by librarians 

(librarii), whose tasks and functions were strictly defined in the monastic 

legislation. This article will present their role in the system of the afore-

mentioned orders. The most important collections of books in the libraries 

of the religious orders we are interested in will also be discussed, in order 

to show what knowledge was guarded by the monastery librarians. Among 

the books, special attention should be paid to theological works, collec-

tions of various types of sermons, from sermons for Sundays and holidays 

to occasional (occasional) sermons and historical works (on secular and 

church history) by the Pauline monks, as well as forbidden works. 

KEYWORDS: Bernardines; Dominicans; Carmelites; Pauline monks; libra- 

ries; librarians; book collections; 16th-19th centuries; Poland 
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SINE IRA ET STUDIO? PAUL LADEWIGS BIBLIOTHEKARISCHE PRINZIPIEN  

IN DER HEUTIGEN WELT 

 

Mehr als achtzig Jahre nach dem Tod Paul Ladewigs sind sein bibliotheka-

risches Werk wie auch die von ihm formulierten Grundsätze bibliothekari-

scher Arbeit mindestens so aktuell wie zu seinen Lebzeiten. Der Beitrag 

will vor diesem Hintergrund der Frage nachgehen, wie die (öffentliche wie 

die wissenschaftliche) Bibliothek ihre Rolle als einer der wichtigsten und 

zentralsten Orte der Gewinnung von zuverlässiger, unabhängiger und 

unvoreingenommener Information auch in Zukunft ausfüllen und sichern 

kann. Er wird dabei zwei Aspekte in besonderer Weise berücksichtigen: 

Zum einen die massiven Veränderungen in den Formen und Techniken 

der Informations- und Wissensgewinnung seit Ladewigs Zeiten, zum an-

deren die zunehmend antagonistische Wertung von Informationen unter 

politischen wie weltanschaulichen Aspekten und deren Auswirkung auf 

die Arbeit der Bibliotheken. Um diese Analyse möglichst praxisnahe zu ge-

stalten, wird der Beitrag eines der aktuellsten bibliothekspolitischen Ma-

nifeste der letzten Jahre, den vom Landesverbund Baden-Württemberg 

des Deutschen Bibliotheksverbandes „Bibliotheksentwicklungsplan 2021“ 

dieses Bundeslandes näher untersuchen und darstellen, welche Parallelen, 

aber auch welche Unterschiede zur Bibliothekspolitik Paul Ladewigs kon-

statiert werden können. 

STICHWÖRTER: Paul Ladewig; Bibliothekswesen; Informationsvermittlung; 

technischer Fortschritt; Bibliothekspolitik; Bibliotheksentwicklungsplan; 

Baden-Württemberg 
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PAUL LADEWIG’S LIBRARY PRINCIPLES IN TODAY’S WORLD 

 

More than eighty years after Paul Ladewig's death, his understanding of 

librarianship and the principles of library work he formulated are at least 

as relevant as they were during his lifetime. Against this background, the 

presentation pursues the question of how the (public as well as the scien-

tific) library can fulfill and secure its role as one of the most important and 

central places for obtaining reliable, independent and unbiased infor-

mation in the future. In doing so, it will consider two aspects in particular: 

On the one hand, the massive changes in the forms and techniques of in-

formation and knowledge acquisition since Ladewig's time, on the other 

hand, the increasingly antagonistic evaluation of information from politi-

cal and ideological aspects and their impact on the work of libraries. In or-

der to make this analysis as practical as possible, the article will examine 

one of the most recent library policy manifestos of the last few years, the 

"Library Development Plan 2021" of the Baden-Württemberg State Asso-

ciation of the German Library Association, and show which parallels with, 

but also which differences to the library policy of Paul Ladewig can be 

found. 

KEYWORDS: Paul Ladewig; librarianship; information distribution; tech-

nical innovation; library policy; library development plan; Baden-

Württemberg 
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LEKSYKOLOGIA TERMINU „BIBLIOTEKA” W UŻYCIU JĘZYKA POLSKIEGO 

Zagadnieniem badawczym jest analiza etymologii terminu „biblioteka” dla 

języka polskiego i jego wpływu na współczesne określenie miejsca w upo-

rządkowanym, gromadzonym i udostępnianym księgozbiorze. Problem 

był fragmentarycznie omawiany w licznych encyklopediach i glosariu-

szach, jednak nigdy nie został w pełni przeanalizowany w kontekście lek-

sykologii dla języka polskiego. Do porównania definicji w wyselekcjono-

wanych słownikach, leksykonach, encyklopediach i innych utworach pu-

blikowanych na przestrzeni wieków wybrano metodę porównawczą. 

Przeprowadzone badania pozwoliły wykazać, że postawione w tezie grec-

kie słowo „Biblioteka” funkcjonowało w kulturze chrześcijańskiej już w IX 

wieku w znaczeniu opisu encyklopedyczno-bibliograficznego. Do kultury 

języka łacińskiego zostało przyjęte w XVI stuleciu w znaczeniu dokumentu 

rejestracyjnego, jako indeks książek. W tej formule było rozumiane i uży-

wane przez kolejne 300 lat przez wielu bibliofilów, określających „biblio-

teką” swoje spisy i opisy. Wkrótce słowo „Biblioteka” w krajach środkowo- 

europejskich kultur języków romańskich zaczęto utożsamiać nie tylko 

z opisem katalogowym oraz z wykazem książek (synonim bibliografii), ale 

jako opis miejsca z książkami. Wnioski pokażą formy przekształceń dla 

określeń opisujących miejsce z gromadzonym księgozbiorem i wpływ 

terminu „biblioteka” na część europejskich języków narodowych zwłasz-

cza polskiego. 

SŁOWA KLUCZOWE: leksykologia; armarium; librarium; książnica; biblioteka 
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LEXICOLOGY OF THE TERM "BIBLIOTHEK" IN THE USE OF THE POLISH LANGUAGE 

 

The research issue is the analysis of the etymology of the term "library" for 

the Polish language and its impact on the contemporary definition of 

a place in an ordered, collected and shared book collection. The problem 

was discussed fragmentarily in numerous encyclopedias and glossaries, 

but it was never fully analyzed in the context of lexicology for the Polish 

language. A comparative method was chosen to compare definitions in se-

lected dictionaries, lexicons, encyclopedias and other works published 

over the centuries. The conducted research allowed to demonstrate that 

the Greek word "Library" used in the thesis functioned in Christian culture 

already in the 9th century in the sense of an encyclopedic and bibliogra-

phic description. It was adopted into the culture of the Latin language in 

the 16th century as a registration document, as an index of books. In this 

formula, it was understood and used for the next 300 years by many bi-

bliophiles, who referred to their lists and descriptions as the "library". 

Soon, the word "Library" in the Central European countries of Romance 

language cultures began to be identified not only with a catalog de-

scription and a list of books (a synonym for bibliography), but also as a de-

scription of a place with books. The conclusions will show the forms of 

transformations for terms describing a place with a collection of books 

and the impact of the term "library" on some European national languages, 

especially Polish. 

KEYWORDS: lexicology; armarium; librarium; library; Bibliothek 
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WYPOŻYCZENIA MIĘDZYBIBLIOTECZNE W TRYBIE INSTANT  

NOWOŚĆ? ZAGROŻENIE? PRZYSZŁOŚĆ? 

 

Autor pokazuje, że na rynku usług tego typu wypożyczeń jest miejsce dla 

różnych form. Przedstawia zupełnie nowy aspekt tej usługi realizowany 

przez Fundację Krajowy Depozyt Biblioteczny. Zastanawia się czy usługa 

wypożyczeń międzybibliotecznych może wyglądać inaczej zgodnie z no-

woczesnymi trendami techologicznymi na świecie? 

Czy formuła udostępnień via aplikacja, strona www realizowana z każdego 

punktu świata to zabawa dla pokolenia Alfa czy pożądany produkt na ryn-

ku? Stawia ważne pytanie czy taki typ relacji pomijający fizyczną formę 

instytucji jest dla niej zagrożeniem czy raczej poszerza i demokratyzuje 

formę korzystania z wyżej wymienionej? Wystąpienie omawia także za-

gadnienia techniczne i inne uwarunkowania tego pomysłu oraz zaanga-

żowane w projekt podmioty. Wystąpienie ma na celu pokazanie, że na 

rynku usług tego typu jest miejsce dla różnych form. Autor omawia także 

jak obecnie te wypożyczenia wyglądają na rynku polskim. 

SŁOWA KLUCZOWE: wypożyczenia międzybiblioteczne; usługi; biblioteka; 
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INSTANT INTERLIBRARY BORROWING 

NOVELTY? DANGER? FUTURE? 

 

The author shows that there is room for various forms on the market of 

this type of rental services. It presents a completely new aspect of this se-

rvice implemented by the National Library Depository Foundation. He 

wonders if the interlibrary borrowing service can look different in accor-

dance with modern technological trends in the world?  

Is the formula of sharing via an application, a website implemented from 

anywhere in the world fun for the Alpha generation or a desirable product 

on the market? It poses an important question whether this type of rela-

tionship, ignoring the physical form of the institution, is a threat to it or 

rather broadens and democratizes the form of using the above-mentioned 

one? The speech also discusses the technical issues and other conditions of 

this idea as well as the entities involved in the project. The speech aims to 

show that there is room for various forms on the market of this type of se-

rvices. The author also discusses how this borrowing currently look on the 

Polish market. 

KEYWORDS: interlibrary borrows; services; library; technology; Legimi; e-

books; e-pub; application; internet 
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UNIWERSYTET KAZIMIERZA WIELKIEGO W BYDGOSZCZY 

 

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego jest największą uczelnią w Bydgoszczy 

i drugą, po Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, w województwie 

kujawsko-pomorskim. Uczelnia przez lata stała się wizytówką miasta i naj- 

silniejszym ośrodkiem naukowym nad Brdą. 

Początków UKW musimy szukać w 2. połowie zeszłego stulecia, kiedy po-

wołano do życia Wyższą Szkołę Nauczycielską (1969–1974), przemiano-

waną wkrótce na Wyższą Szkołę Pedagogiczną (1974–2000). Siedzibą 

uczelni stały się obiekty zlokalizowane w centrum Bydgoszczy, wybudo-

wane w latach 30., jeszcze przed wybuchem II wojny światowej. Od po-

czątku służyły one edukacji na różnym szczeblu rozwoju, aż zagościło 

w nich szkolnictwo wyższe. U progu nowego stulecia WSP została prze-

kształcona w Akademię Bydgoską im. Kazimierza Wielkiego (2000–2005). 

Wysiłki nie skończyły się na utworzeniu akademii. Środowisko naukowe, 

władze miasta i parlamentarzyści podjęli wiele działań, aby ta sytuacja 

uległa zmianie, i ostatecznie stało się to w 2005 roku. 13 maja Prezydent 

RP, Aleksander Kwaśniewski złożył podpis pod ustawą powołującą do ży-

cia Uniwersytet Kazimierza Wielkiego. Patron uczelni nadał Bydgoszczy 

w 1346 roku prawa miejskie i jego duch od tego czasu był zawsze mocno 

obecny w największym mieście Kujaw. 

Korzenie UKW mocno oplatały się wokół nauk pedagogicznych, ale wraz 

z rozwojem uczelni, poszerzał się też jej profil. Powstawały nowe kierunki 

biologiczne, inżynierskie i społeczne. Nowa ustawa o szkolnictwie wyż-

szym spowodowała na uczelni zmiany organizacyjne w 2019 roku, w wy-

niku których struktura została oparta o 19 jednostek naukowo-dydakty- 

cznych.  

Dziś jest to 17 wydziałów i 2 instytuty. Uczelnia uruchomiła innowacyjne 

kierunki studiów, obecne tylko w Bydgoszczy, takie jak humanistykę dru-

giej generacji, rewitalizację dróg wodnych, cyberdemokrację i studia nad 

rozwojem, a także kierunki świadczące o prestiżu Uniwersytetu – prawo 

i ekonomię. Obecnie oferta dydaktyczna UKW opiera się na blisko 70 kie-

runkach, a od roku 2023/2024 zostanie poszerzona o kolejne pozycje. Ta 
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szerokoprofilowość sprawia, że mury UKW opuszczają absolwenci przygo-

towani do pracy w wielu obszarach gospodarki. 

Bogatą ofertę edukacyjną tworzy ponad 60 kierunków studiów, realizo-

wanych na trzech poziomach kształcenia: studiów licencjackich i inżynier-

skich (I stopnia), studiów magisterskich uzupełniających (II stopnia) oraz 

kształcenie doktorantów w szkole doktorskiej. Uniwersytet prowadzi 

również kursy oraz około 30 kierunków studiów podyplomowych, posze-

rzających kwalifikacje i nadających nowe uprawnienia.  

UKW posiada uprawnienia do nadawania stopni naukowych w 17 dyscy-

plinach. Pierwsze uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora 

uzyskaliśmy w 1986 roku w zakresie pedagogiki, a pierwsze uprawnienia 

do nadawania stopnia doktora habilitowanego w 1998 roku, także z peda-

gogiki. W latach 90. uczelnia nabyła również uprawnienia do doktoryzo-

wania w zakresie historii i literaturoznawstwa oraz uprawnienia do na-

dawania stopnia doktora habilitowanego w zakresie historii. Od 2000 ro-

ku nabyliśmy kolejne uprawnienia do doktoryzowania (2000 – językozna- 

wstwo, 2002 – psychologia, 2005 – sztuki muzyczne, nauki o polityce 

i administracji, 2008 – nauki biologiczne, 2009 – inżynieria mechaniczna). 

Przed wprowadzeniem nowej klasyfikacji dyscyplin uczelnia uzyskała 

również uprawnienia do doktoryzowania w zakresie ekologii (aktualnie 

w ramach dyscypliny nauki biologiczne). Oprócz tego nabyliśmy kolejne 

uprawnienia do nadawania stopnia doktora habilitowanego (2015 – języ-

koznawstwo, 2017 – literaturoznawstwo, 2019 – nauki biologiczne). 

W 2022 i 2023 roku Uniwersytet Kazimierza Wielkiego potwierdził do-

tychczasowe uprawnienia do nadawania stopni doktora oraz nabył nowe 

uprawnienia. Od 2023 UKW posiada uprawnienia do nadawania stopni 

doktora w 17 dyscyplinach (dotychczasowe: pedagogika, historia, literatu-

roznawstwo, językoznawstwo, psychologia, sztuki muzyczne, nauki o poli-

tyce i administracji, nauki biologiczne, inżynieria mechaniczna; nowe: na-

uki o kulturze i religii, nauki fizyczne, nauki o Ziemi i środowisku, inżynie-

ria materiałowa, nauki prawne, nauki o kulturze fizycznej, filozofia, infor-

matyka techniczna i telekomunikacja). We wszystkich 17 dyscyplinach 

uczelnia może nadawać również stopnie doktora habilitowanego. W ostat- 
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nich latach nasza uczelnia przyjmuje na pierwsze roczniki około 3 tysięcy 

studentów. Obecnie studiuje u nas około 7 tysięcy studentów. 

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego to dziś kilkanaście budynków. Począt-

kowo uczelnia była zlokalizowana w różnych częściach miasta. Dążenia 

władz UKW do centralizacji kampusu ziściły się w ostatnich latach. Obok 

głównego kampusu powstał budynek nowoczesnej Biblioteki uniwersy-

teckiej, a kilkaset metrów dalej, w sąsiedztwie stadionu żużlowego – Cen-

trum Edukacji Kultury Fizycznej i Sportu. Kształcą się w nim studenci wy-

chowania fizycznego i odbywają się tam zawody sportowe. Pomiędzy tymi 

obiektami góruje wieżowiec, na szczycie którego znajduje się Wydział Fi-

lozofii. Z jego okien widać m.in. Muzeum Dyplomacji i Uchodźstwa Pol-

skiego, które w tym roku obchodzi jubileusz 25-lecia swojego istnienia. 

Natomiast w zabytkowym kompleksie charakterystycznych budynków 

z początku XX wieku swoją siedzibę znalazł Wydział Prawa i Ekonomii, 

który funkcjonuje obok Wydziału Nauk Biologicznych, Wydziału Fizyki 

i Instytutu Matematyki. Studenci i pracownicy, którzy chcą odpocząć 

w przerwie od zajęć, mogą udać się na spacer do Ogrodu Botanicznego 

Wydziału Nauk Biologicznych, który jest nazywany zieloną wyspą w cen-

trum miasta.  

Dla Uniwersytetu przełomowym momentem było ogłoszenie wyników 

ewaluacji jakości działań naukowych. W rezultacie UKW posiada 3 dyscy-

pliny z kategorią A i 14 z kategorią B+. Możliwość nadawania uprawnień 

do doktoryzowania i habilitowania sprawiła, że bydgoska uczelnia dołą-

czyła do czołowych polskich uczelni. Jest to efekt rozwoju naukowego, 

przemyślanej strategii i otwierania się naukowców na nowe wyzwania 

stawiane przez otoczenie społeczno-gospodarcze. Pracownicy Uniwersy-

tetu realizują szereg, także międzynarodowych, projektów, redagują wy-

soko oceniane publikacje i swoją pracą mocno zaznaczają się w wielu ga-

łęziach gospodarki. W ciągu ostatniego roku bydgoscy naukowcy rozpo-

częli realizację projektów dotyczących m.in. leczenia złośliwego nowotwo-

ru kości, opracowaniu nowej generacji konwerterów fotoluminescencyj-

nych, charakterystyki mleka ludzkiego czy badań dotyczących handlu nar-

kotykami w sieci.  
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Rozwój naukowy pozwala również na rozwój oferty Uniwersytetu dla biz-

nesu. Jednostki UKW realizują szereg usług dla firm dotyczących szeroko 

pojętego przemysłu, badań na rzecz zdrowia i środowiska, edukacji i roz-

woju osobistego czy badań eksperckich pod kątem społecznym. Widocz-

nym efektem działalności nauki dla biznesu są liczne wynalazki i patenty 

nagradzane na międzynarodowych targach i wystawach, m.in. w Tajwanie, 

Paryżu czy Japonii. Uniwersytet Kazimierza Wielkiego osiągnął w tym ro-

ku pełnoletność i jest na najlepszej drodze rozwoju naukowej i dydaktycz-

nej. Jest to przede wszystkim efekt aktywnych pracowników i studentów, 

bo UKW to miejsce dla ludzi z pasją! 

https://www.ukw.edu.pl/ 

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego • 85-064 Bydgoszcz • ul. J.K. Chodkie-

wicza 30 

+48 52 341 91 00 • faks +48 52 360 82 06 

https://www.ukw.edu.pl/
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WYDZIAŁ FILOZOFII UKW 

 

MISJA 

Podstawowym celem Wydziału Filozofii jest prowadzenie badań nauko-

wych na najwyższym poziomie, upowszechnianie wiedzy oraz najwyż-

szych wzorców dziedzictwa intelektualnego i kulturowego Cywilizacji Za-

chodniej. Wydział Filozofii chce wypełniać swoją służbę względem miesz-

kańców Bydgoszczy, województwa kujawsko-pomorskiego, społeczeń-

stwa polskiego i wszystkich obywateli Europy. Ma ona polegać na promo-

waniu działalności zgodnej z uniwersalnymi normami myślenia, zasadami 

etycznymi oraz najlepszymi tradycjami uniwersyteckimi. 

HISTORIA 

Droga do Wydziału Filozofii UKW trwała blisko 25 lat. W 1969 roku roz-

poczęła działalność Katedra Filozofii, która realizowała działalność dydak-

tyczną na prawie wszystkich kierunkach studiów wszystkich wydziałów, 

najpierw Wyższej Szkoły Pedagogicznej, później Akademii Bydgoskiej i na 

koniec – po przekształceniu w Instytut – Uniwersytetu Kazimierza Wiel-

kiego. Pracownicy Katedry prowadzili zajęcia z tak różnorodnych przed-

miotów, jak: filozofia, historia filozofii, filozofia współczesna, logika, etyka 

i estetyka, dbając nie tylko o poziom pracy dydaktycznej ale też o własny 

rozwój naukowy. Pierwszym kierownikiem katedry był prof. Stefan Sar-

nowski, zarazem wieloletni kierownik Katedry Filozofii. Jego następcą, dy-

rektorem Instytutu Filozofii jest prof. dr hab. Dariusz Łukasiewicz – od 

2023 roku, po przekształceniach organizacyjnych, Dziekan Wydziału Filo-

zofii. W 2007 roku został utworzony kierunek studiów: filozofia. 

Instytut Filozofii jako odrębna jednostka akademicka został utworzony na 

mocy Zarządzenia Rektora UKW Nr 32/2018/2019 z dn. 14 maja 2019 ro-

ku. Od 1 października 2019 roku Instytut Filozofii funkcjonuje jak samo-

dzielna jednostka. Instytut Filozofii był częścią Wydziału Administracji 

i Nauk Społecznych, wyodrębnionego z Wydziału Humanistycznego w ro-

ku akademickim 2009/2010. 
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STRUKTURA WYDZIAŁU FILOZOFII 

Wydział Filozofii współtworzą dwie katedry: Katedra Historii Filozofii 

oraz Katedra Logiki i Ontologii. 

PRACOWNICY 

Kadrę naukowo-dydaktyczną Wydziału Filozofii tworzy: profesor tytular-

ny, profesorowie nadzwyczajni i doktorzy. Pracownicy Katedry poza logi-

ką i ontologią zajmują się miedzy innymi epistemologią, zwłaszcza teorią 

racjonalności przekonań a także brentanizmem, fenomenologią, polską fi-

lozofią analityczną oraz filozofią religii. 

Dziekani 

prof. zw. dr hab. Dariusz Łukasiewicz – Dziekan 

dr hab. Wojciech Torzewski, prof. uczelni – Prodziekan ds. Kształcenia 

OBSZARY BADAŃ NAUKOWYCH 

Instytut Filozofii prowadzi badania naukowe w nawiązaniu do najlepszych 

wzorców intelektualnych, polegających na precyzji myślenia oraz jasności 

formułowanych wniosków. Tradycja ta została sformułowana przez 

przedstawicieli Szkoły Lwowsko-Warszawskiej, a następnie rozwijana 

przez głównych przedstawicieli filozofii analitycznej. Łączy ona wolność 

i autonomię badań naukowych z wysokimi standardami moralnymi i od-

powiedzialnością społeczną. Uczestnicząc w światowej wymianie myśli, 

Instytut Filozofii realizuje również badania z zakresu filozofii umysłu oraz 

kognitywistyki, harmonijnie rozwijając tym samym podejście do filozofii 

jako dyscypliny prowadzącej dwustronnie wzbogacający dialog z naukami 

szczegółowymi. Rozwój filozofii w kontekście nauk kognitywnych tworzy 

doskonałe warunki do prowadzenia interdyscyplinarnych projektów ba-

dawczych, które stanowić mogą platformę integracji specjalistów z róż-

nych dyscyplin oraz wymianę technologii i metodologii badawczej. 

Główne kierunki działalności badawczej Wydziału Filozofii UKW: 

a) historia filozofii starożytnej i średniowiecznej, 

b) historia Filozofii nowożytnej i współczesnej, 

c) ontologia, 

d) filozofia religii, 

e) filozofia umysłu i sztucznej inteligencji, 
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f) filozofia polityki, 

g) etyka, 

h) estetyka, 

i) filozofia polska: Szkoła Lwowsko-Warszawska, Herbert, Miłosz, Wat, 

j) historia filozofii w Wilnie (Uniwersytecie Wileńskim), 

k) rewindykacja strat wojennych w aspekcie etycznymi, 

l) etyka zawodu bibliotekarza i pracownika informacji. 

STUDENCI 

Instytut kształci studentów w nawiązaniu do najwyższych standardów ra-

cjonalności i precyzji myślenia, uczciwości intelektualnej oraz szerokich 

horyzontów światopoglądowych, dzięki czemu absolwenci są gotowi do 

sprostania wyzwaniom dynamicznie zmieniającego się świata. Wykładow-

cy zapoznają studentów ze wszystkimi ważnymi metodami i systemami 

myślenia, które umożliwiają szerokie i wszechstronne rozumienie rzeczy-

wistości oraz wszystkich działań ludzkich związanych z nauką, kulturą, 

sztuką, religią, polityką. Kładą również nacisk na równoczesny rozwój 

kompetencji miękkich wśród studentów m.in. z zakresu komunikacji spo-

łecznej, współpracy interdyscyplinarnej, tworzenia i krytycznej analizy 

treści oraz wrażliwości etycznej (uwzględniającej w szczególności bioety-

kę, etyczne aspekty funkcjonowania nowych mediów, technologii itp.). 

Pierwsi studenci na kierunku filozofia pojawili się w 2007 roku, były to 

studia I stopnia prowadzone na Wydziale Humanistycznym; od 2009 roku 

kierunek ten był prowadzony na Wydziale Administracji i Nauk Społecz-

nych. Pierwsi studenci na filozofii II stopnia byli w roku 2010, do chwili 

obecnej mamy 83 absolwentów filozofii I stopnia i 46 II stopnia. 

Oferta dydaktyczna Wydziału Filozofii obejmuje: 

1. studia stacjonarne pierwszego stopnia (licencjackie), 

2. studia stacjonarne drugiego stopnia (magisterskie), 

3. studia podyplomowe z zakresu etyki i filozofii, 

4. kognitywistykę – nowy kierunek realizowany przy współpracy Wy-

działu Informatyki. Dzięki temu tworzymy obszar, w którym odnajdą 

się kandydaci, których zainteresowania i plany wykraczają poza pro-

sty podział na kierunki humanistyczne i ścisłe. 
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BAZA NAUKOWO-DYDAKTYCZNA 

Wydział dysponuje odpowiednimi salami do prowadzenia zajęć wykłado-

wych, ćwiczeniowych i seminaryjnych na kierunku filozofia w budynku, 

w którym się mieści. 

Wydział nie posiada własnej biblioteki, lecz ze względu na bardzo dogod-

ną lokalizację doskonałym miejscem do korzystania z literatury naukowej 

jest oddalona o ok. 300 metrów od siedziby Wydziału Biblioteka Główna 

UKW wraz z Czytelnią Główną i Czytelnią Czasopism. Dla studentów i pra-

cowników Wydziału dostępne są także inne biblioteki UKW, jak chociażby 

Biblioteka Psychologiczna. Godne polecenia są również dwie inne bydgo-

skie biblioteki dysponujące bogatym księgozbiorem humanistycznym –

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna oraz położona w pobliżu Wy-

działu Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka. Ze względu na bliskość To-

runia możemy też korzystać ze zbiorów Biblioteki Uniwersyteckiej UMK. 

Podstawową bazą, jeśli chodzi o literaturę naukową, jest jednak dla stu-

dentów i pracowników Wydziału Biblioteka Główna UKW. Dobra współ-

praca z Dyrekcją Biblioteki zapewnia stały dopływ książek i czasopism, 

konsultowany pod względem jakościowym i ilościowym przez Wydział. 

Obecnie Biblioteka posiada ok. 16-tysięczny zbiór książek z zakresu filozo-

fii, reprezentatywny dla wszystkich jej dziedzin. Dużą część zbioru stano-

wi klasyka filozofii jako literatura źródłowa, a także najnowsze dzieła, jak 

też monografie, skrypty i podręczniki. W czytelni Biblioteki UKW dostępna 

jest większość filozoficznych czasopism polskich, tak współczesnych, jak 

też historycznych (często bardzo cennych z naukowego punktu widzenia). 

Ponadto w wersji elektronicznej Biblioteka zapewnia dostęp do polskich 

baz bibliograficznych: Bazy Biblioteki Narodowej, CEJSH, Polskiej Biblio-

grafii Literackiej i zagranicznych baz danych, dostępnych w w sieci UKW: 

EBSCO: Wiley Online Library, ScienceDirect, Springer Link, Web of Science, 

Scopus; iBUK Libra. 

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego 

Wydział Filozofii 

ul. Ogińskiego 16, 85-092 Bydgoszcz 

tel.: 52 32 36 709 

email: ifukw@ukw.edu.pl 
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BIBLIOTEKA GŁÓWNA UKW 

 

Biblioteka Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego jest największą w Bydgosz-

czy nowoczesną biblioteką naukową. Jako jednostka ogólnouczelniana 

pełni zadania dydaktyczne, naukowe i usługowe. Z jej zasobów korzystają 

zarówno studenci, naukowcy, jak również mieszkańcy miasta i regionu.  

Zalążkiem Biblioteki był księgozbiór Studium Nauczycielskiego, przejęty 

w 1969 roku przez Wyższą Szkołę Nauczycielską w Bydgoszczy. Bibliote-

ka, mieszcząca się początkowo w gmachu uczelni, w 1993 roku przeniosła 

się do budynku w głównym kampusie przy ul. Chodkiewicza, a w roku 

2013 do własnego gmachu na ul. Szymanowskiego. Budowa budynku Bi-

blioteki sfinansowana została głównie z Regionalnego Programu Opera-

cyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Na drugim piętrze zorga-

nizowana została przestrzeń Wolnego Dostępu, która daje możliwość sa-

modzielnego i swobodnego korzystania z księgozbioru, stanowisk kompu-

terowych, sieci wi-fi, kabin pracy indywidualnej bądź grupowej oraz wielu 

miejsc do wygodnej pracy. Budynek Biblioteki jest dostosowany do po-

trzeb osób z niepełnosprawnościami. Zdobył pierwsze miejsce oraz tytuł 

„Przyjazny 2013”, przyznawany przez Izbę Architektów RP oraz pierwszą 

nagrodę w kategorii „Przyjazna przestrzeń” w regionalnej edycji konkursu 

Lodołamacze 2018.  

Zbiory Biblioteki mają charakter uniwersalny i obejmują obecnie ponad 

800 tys. jednostek. Kolekcje tworzone są i rozwijane na potrzeby jedno-

stek Uniwersytetu oraz kierunków kształcenia. Biblioteka posiada także 

kolekcje specjalne: ponad 2 000 starych druków, inkunabuły, zbiory kar-

tograficzne, graficzne oraz rękopiśmienne. Biblioteka zapewnia również 

szeroki dostęp do zasobów cyfrowych, zarówno stacjonarnie, jak i online. 

Dla podniesienia jakości usług współpracuje z bibliotekami i instytucjami 

regionalnymi oraz prowadzi działalność naukową, szkoleniową oraz wy-

stawienniczą. Oprócz typowego księgozbioru uniwersyteckiego Biblioteka 

UKW przechowuje i udostępnia materiały archiwalne żołnierzy Armii Kra-

jowej (Pracownia Dziedzictwa Kulturowego Kresów Wschodnich) oraz 

nagrania, fotografie i dokumenty bydgoszczan w ramach Pracowni Pamięć 

Bydgoszczan i Regionu. Kilka lat temu utworzono Oddział Zbiorów Muze-
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alnych. W jego posiadaniu jest m.in. kolekcja rysunków oraz wyposażenia 

domu znakomitego polskiego malarza Wojciecha Weissa (1875–1950). 

W obszarze Muzeum powstaje obecnie Pracownia Badań nad Kulturą Stu-

dencką z unikatową kolekcją dokumentów dotyczących działalności kultu-

ralnej i społecznej legendarnego klubu studenckiego Beanus’70 , jak rów-

nież innych klubów z całej Polski z lat 1970–2000. Działalność Biblioteki 

wspomaga od 2005 roku Pracownia Digitalizacji, gdzie wyselekcjonowane 

publikacje konwertowane są na postać cyfrową. Część z nich udostępniana 

jest online w ramach Kujawsko-Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej. Biblioteka 

umożliwia dostęp do publikacji pracowników UKW w ramach repozyto-

rium, jak również do czasopism na platformie UKW. Od wielu lat Bibliote-

ka z powodzeniem realizuje granty miejskie, ministerialne i unijne. W la-

tach 2017–2021 wraz z Biblioteką UMK w Toruniu uczestniczyła w pro-

jekcie POPC „Ucyfrowienie zasobów akademickich regionu kujawsko-po- 

morskiego dla potrzeb nauki i dydaktyki całego kraju”. 

https://biblioteka.ukw.edu.pl/ 

ul. Karola Szymanowskiego 3 

85-074 Bydgoszcz 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kujawsko-Pomorska_Biblioteka_Cyfrowa
https://biblioteka.ukw.edu.pl/
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SPONSORZY  

KONFERENCJI 
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Specjalizujemy się w dostarczaniu książek elektronicznych 

w abonamencie w modelu porównywanym często do takich 

globalnych tuzów cyfrowej rozrywki, jak Spotify i Netflix. Na 

rodzimym rynku jesteśmy zdecydowanym liderem wśród 

bibliotek oferujących subskrypcję cyfrowych książek. Z do-

stępu do e-booków, audiobooków i synchrobooków korzy-

sta obecnie ponad 1000 bibliotek w Polsce. Wśród szkół 

wyższych m.in. Uniwersytet Gdański, Uniwersytet Ja-

gielloński, Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Śląski, Aka-

demia Ekonomiczna w Katowicach, Uniwersytet War-

mińsko-Mazurski w Olsztynie, SGGW w Warszawie, Poli-

technika Wrocławska czy Wyższa Szkoła Handlowa we 

Wrocławiu. Firma powstała w 2010 roku. Główni adresaci 

usługi – czytelnicy, zarówno indywidualni, jak i skupieni 

w bibliotekach. 

Legimi w bibliotece wyższej uczelni? A dlaczego nie? E-booki i audiobooki 

w bibliotekach publicznych powoli stają się normalnością. Początki jednak 

były bardziej niż trudne. Bo jak to jest, że przychodzi do biblioteki czło-

wiek i proponuje zakup czegoś, czego… nie widać? Nie można dotknąć, 

skatalogować, opisać i wypożyczyć? 

Po siedmiu latach wydeptywania tej ścieżki z platformą Legimi – znaną 

przede wszystkim z oferowania e-booków i audiobooków w modelu abo-

namentowym – współpracuje blisko 1000 bibliotek publicznych, nauko-

wych i akademickich. Oferta nowości i bestsellerów literackich na czytniki, 

tablety i smarftony dostępna jest we wszystkich województwach, w nie-

mal każdym mając za partnera nie tylko pojedyncze placówki, ale przede 

wszystkim prężne konsorcja skupiające od kilku do ponad stu bibliotek. 

Z oferty dla bibliotek korzysta już 60.000 czytelników. 

Kilkudziesięcioprocentowe wzrosty wszystkich parametrów biznesowych 

rok do roku – jak liczba współpracujących bibliotek, grono korzystających 

z platformy czytelników czy przychody ze sprzedaży usługi – to zasługa 

doskonałego produktu: niezawodnej i oferującej wszechstronne możliwo-

ści aplikacji, prostoty obsługi platformy po stronie bibliotekarza oraz jako-
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ści katalogu. Z Legimi współpracuje blisko 400 oficyn, bez kilku wyjątków 

najpoważniejszych wydawców książkowych bestsellerów. Ich nowości już 

w dniu premiery pojawiają się na czytelniczych półkach Legimi. 

Na koniec kwietnia liczba dostępnych dla czytelników bibliotek e-booków 

przekroczyła 173.000, a audiobooków 75.000. Wśród nich są łączące cha-

rakterystykę obydwu formatów synchrobooki czyli książki, w przypadku 

których czytelnik w dowolnym momencie może przełączać się między 

wersją tekstową a czytaną przez lektora. Aplikacja Legimi zapamiętuje 

bowiem ostatnie czytane lub słuchane miejsce w książce i od tego miejsca 

oferuje kontynuowanie lektury. 

Dziś z Legimi korzystają studenci oraz pracownicy naukowi, dydaktyczni 

i administracyjni takich uczelni, jak: Uniwersytet Jagielloński, Politechnika 

Wrocławska, Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Gdański, Uniwersytet Ślą-

ski, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, Szkoła Główna Gospodarstwa 

Wiejskiego w Warszawie… 

Czytelnik pragnący skorzystać z usługi Legimi dla bibliotek powinien 

zgłosić się do placówki, w której posiada ważną kartę czytelniczą. Tam 

otrzymuje kod dostępowy, który po dokonaniu aktywacji, założeniu konta 

w Legimi i pobraniu bezpłatnej aplikacji daje możliwość korzystania z za-

sobów platformy przez 30 dni. Po upływie tego czasu należy zgłosić się do 

biblioteki po nowy kod. Czytać i słuchać można na dwóch urządzeniach, 

jak czytnik e-booków, smartfon, tablet lub komputer. Do siedmiu dni bez 

połączenia z Internetem (po upływie tego czasu należy przejść w tryb 

online). Z punktu widzenia bibliotekarzy najistotniejszy jest fakt, że każdy 

tytuł w jednym czasie może czytać dowolna liczba użytkowników, a ob-

sługa administrowania usługą sprowadza się do generowania kodów na 

kolejne miesiące zawieranej na rok umowy. Podpisując ją, biblioteka de-

cyduje się na zakup dostępu do katalogu publikacji elektronicznych liczo-

nego w kodach czytelniczych lub stronach w e-bookach i audiobookach 

(do wyboru jest kilka wariantów cenowych). 

Z punktu widzenia środowiska wydawniczego nie bez znaczenia pozostaje 

także fakt, że koncept Legimi stanowi najlepszą alternatywę dla piractwa 

książkowego, z którym borykają się niemal wszyscy uczestnicy tej branży. 
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Nic zatem dziwnego, że usługę rozwiązującą ten problem chętnie wspiera-

ją organizatorzy bibliotek z budżetów samorządowych, finansując jej za-

kup, traktując to jako pewną i bezpieczną inwestycję w kompetencje kul-

turowe mieszkańców. 

Legimi S.A. 

ul. Obornicka 330 

60-689 Poznań 

Tel.: +48 22 307 65 40 

Fax: +48 22 250 11 90  

https://www.legimi.pl/ 

https://www.legimi.pl/
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Firma powstała w 2017 roku, tworzy i wdraża oprogramowanie dopaso-

wane do potrzeb instytucji i firm. Nasze systemy ułatwiają i przyspieszają 

codzienną pracę w sektorach, takich jak: edukacja, administracja samo-

rządowa, biblioteki, ochrona zdrowia. Wdrażamy systemy: KOHA, HAN, 

USOS, Flux, Aplikacje webowe oraz Multiportale. Naszą misją jest dostar-

czanie rozwiązań IT, usprawniających codzienne funkcjonowanie firm 

oraz instytucji. 

CYFROWA TRANSFORMACJA BIBLIOTEK 

BonaSoft – firma z branży IT, która od 2017 roku tworzy i wdraża opro-

gramowanie dopasowane do potrzeb instytucji i firm. Nasze systemy uła-

twiają i przyspieszają codzienną pracę w sektorach, takich jak biblioteki, 

uczelnie wyższe, administracje samorządowe oraz sektor ochrony zdro-

wia.  

Wdrażamy systemy: KOHA, HAN, USOS, Flux, Aplikacje webowe, Multipor-

tale na podstawie systemu WordPress w trybie Multisite oraz inne. Naszą 

misją jest dostarczanie rozwiązań IT usprawniających codzienne funkcjo-

nowanie instytucji. 

Zintegrowany system biblioteczny, który ułatwi pracę każdej biblioteki. 

KOHA – to wygodne narzędzie, które usprawni gromadzenie zasobów, ich 

opracowanie i udostępnianie w każdej bibliotece – małej i dużej. Oferuje-

my kompleksową obsługę – od instalacji systemu dopasowanego do po-

trzeb biblioteki, przez integrację z systemami zewnętrznymi, tj. wyszuki-

warki biblioteczne, systemy do autentykacji czy RFID – przez hostowanie, 

aż po serwisowanie systemu. 

Funkcje systemu, które usprawnią Twoją pracę:  

 Zarządzanie procesem wypożyczenia i czytelnikami, wsparcie dla 

oddziałów i bibliotek stowarzyszonych.  

 Planowanie budżetów i zarządzanie funduszami (gromadzenie). 
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 Generator raportów wbudowanych oraz możliwość tworzenia 

własnych z poziomu SQL. 

 Zaawansowane drukowanie, m.in. drukowanie etykiet z kodem 

kreskowym, grzbietów, kart użytkowników.  

 Zarządzanie czasopismami.  

 Prezentacja okładek książek oraz karuzeli nowości.  

Usprawnij realizację wszystkich procesów, niezbędnych do funkcjonowa-

nia nowoczesnej biblioteki. Daj czytelnikom łatwy dostęp do informacji 

o zasobach i możliwość wygodniejszego korzystania ze zbiorów biblioteki. 

Na naszym rozwiązaniu zintegrowanego systemu bibliotecznego skorzy-

stają biblioteki akademickie i biblioteki publiczne, które dzięki nowocze-

snej technologii chcą ułatwić czytelnikom korzystanie z zasobów. 

BonaSoft Sp. z o. o. 

ul. Krakowska 52 

50-425 Wrocław 

+48 (71) 75-75-858 

biuro@bonasoft.pl  

www.bonasoft.pl 

 

http://www.bonasoft.pl/
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– HIDDEN AUTOMATIC NAVIGATOR  

firmy H+H Software GmbH 

 

 

 

 

Najlepsze narzędzie do udostępniania i organizowania e-zasobów 

HAN – system dostępu, za pomocą którego czytelnicy będą mogli korzy-

stać z zasobów biblioteki z dowolnego miejsca na świecie 24/7. Rozwiąza-

nie dedykujemy dla: bibliotek akademickich, jednostek badawczych 

i firm, które udostępniają elektroniczne źródła informacji naukowej swo-

im pracownikom i studentom.  

BonaSoft – wyłączny dystrybutor HAN w Polsce.  

Udostępnienie licencjonowanych zasobów elektronicznych to jedno z naj-

większych wyzwań dla współczesnej biblioteki. Mnogość źródeł elektro-

nicznych, zarówno w licencji krajowej MEiN, jak i subskrybowanych przez 

biblioteki jest ogromna. Dostęp do nich w łatwy sposób, 24/7, i z każdego 

miejsca to coś, czego oczekuje każdy czytelnik.  

HAN – zdalny dostęp do zasobów elektronicznych Biblioteki. 

Dzięki wdrożeniu systemu HAN wszyscy członkowie Wspólnoty Uczelni, tj. 

pracownicy oraz studenci, otrzymali możliwość bezpiecznego dostępu do 

źródeł elektronicznych w i spoza sieci Politechniki Śląskiej. Aby skorzystać 

z dowolnej bazy, z dostępem ograniczonym do sieci uczelnianej, należy 

wybrać link z listy alfabetycznej e-źródeł. Każda z tych baz ma indywidu-

alny link, po kliknięciu którego pojawia się okno do logowania. 

Poznaj możliwości systemu do udostępniania i organizowania e-zaso- 

bów HAN: 

 Zarządzanie dostępem do grup i poszczególnych e-zasobów. 

 Umożliwianie dostępu do licencjonowanych zasobów z dowolnego 

miejsca, w dowolnym momencie. 
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 Tworzenie linków z nadanymi uprawnieniami.  

 Ograniczenie dostępu do określonej liczby jednoczesnych użytko- 

wników. 

 Raportowanie o próbie przekroczenia limitu jednoczesnych użyt-

kowników.  

 Zaawansowany moduł raportowania z podziałem na grupy zaso-

bów i użytkowników. 

 

H+H Software GmbH  

Maschmuehlenweg 8–10  

37073 Goettingen, Germany 

+49 551 52208-0 

info@hh-software.com 

www.hh-software.com 

 

mailto:info@hh-software.com
http://www.hh-software.com/
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Siedziba firmy Elibron mieści się w Tychach w województwie śląskim. 

Przedsiębiorstwo zajmuje się dostarczaniem innowacyjnych rozwiązań 

używanych w bibliotekach. W asortymencie znaleźć można między innymi 

systemy kontroli dostępu, jak i wyposażenie takie jak wózki biblioteczne, 

liczniki albo bramki. Dostępne jest zintegrowane oprogramowanie do sta-

nowisk samoobsługowych, modułowe systemy pozwalające na odbiór 

i zwrot książek w dowolnym miejscu, wrzutnie z systemem sortowania 

i dużo innych funkcjonalnych rozwiązań dla personelu oraz klientów bi-

bliotek. Zapraszamy do odwiedzenia witryny internetowej elibron.pl, na 

której znaleźć można specyfikację produktów oraz więcej informacji na 

temat działalności firmy. 

Firma Elibron Sp. z o.o. od 11 lat zajmuje się wdrażaniem systemów au-

tomatyki, identyfikacji i ewidencji zbiorów bibliotecznych, działających 

w technologii RFID HF i Elektro-Magnetycznej EM. Elibron współpracuje 

z większością bibliotek publicznych i uniwersyteckich w Polsce. Dzięki na-

stawieniu na potrzeby klienta, firma cieszy się dobrą reputacją na rynku 

i posiada liczne referencje. Reprezentuje wiodących, międzynarodowych 

producentów systemów RFID HF i EM, co pozwala zaoferować najlepsze 

rozwiązania do danego klienta, spełniając jego oczekiwania techniczne 

i organizacyjne. Od niedawna oferuje również innowacyjny system wypo-

życzania tabletów o nazwie HUBLET. Elibron prowadzi serwis lokalny 

i zdalny na terenie całej Polski, posiadając w swych zasobach inżynierów 

z wieloletnim doświadczeniem, którzy posiadają stosowne kwalifikacje. 

Aby uzyskać więcej informacji, zapraszamy na stronę firmy Elibron:  

www.elibron.pl 
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Produkty:  

HUBLET – udostępnianie cyfrowego świata dla bibliotek. 

System Hublet umożliwia cyfrowe dostarczanie dostosowanych treści do 

różnych rodzajów usług, takich jak biblioteki, służba zdrowia (szpitale, 

ośrodki seniora), centra nauki, muzea i segment hotelarski. 

Menadżer Hubleta 

 System zarządzania oparty na chmurze. 

 Ustawienia kontrolne dla wszystkich tabletów. 

 Dostosuj czas wypożyczenia tabletu dla różnych profili. 

 Interfejs przeglądarki do zdalnego zarządzania treścią i urządze-

niami. 

 Twórz profile użytkowników i widoki pulpitu dla tabletu Hublet. 

 Dodaj aplikacje, łącza internetowe i pliki do widoków pulpitu ta-

bletu. 

 Twórz osobne profile tabletów dla dorosłych i dzieci. 

 Tworzenie kodów PIN Hublet do wypożyczania tabletów w wielu 

scenariuszach użytkowania z różnymi treściami. 

 Integracja z systemem zarządzania Biblioteką w celu uwierzytel-

nienia wypożyczającego. 

 Raportowanie wskaźników wykorzystania tabletu w danym okre-

sie czasu dla Organizacji, Placówki i Stacji Dokującej z możliwością 

eksportu do pliku Excel. 

 Diagnostyka systemów (na stacji dokującej i pojedynczym table-

cie). 

Tablet Hubleta 

 Ergonomiczne, ochronne osłony. 

 Wstępnie wybrane pliki aplikacji i widoki pulpitu dla użytkowni-

ków. 

 Użytkownicy końcowi nie mogą dodawać ani usuwać treści ani 

zmieniać ustawień tabletu. 

 Automatyczne aktualizacje oprogramowania, nie przeszkadzają 

w korzystaniu z tabletu. 

 Możliwość korzystania z własnych słuchawek przewodowych. 
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 Pracuj tylko w predefiniowanych sieciach Wi-Fi. 

 Tablety z Androidem Wi-Fi, tablety 4G będą dostępne na życzenie. 

 Dane historii użytkownika są usuwane po ponownym umieszcze-

niu tabletu Hublet w stacji dokującej. 

Inteligentna Stacja Dokująca 

 Tablety Hublet są zamknięte i zabezpieczone w jednym miejscu. 

 Łatwy w użyciu ekran dotykowy z wyborem języka i profilu dla 

użytkowników końcowych. 

 Automatycznie ładuje baterię tabletu dla następnego użytkowni-

ka. 

 Stację dokującą można podłączyć do sieci LAN lub Wi-Fi. 

 Czytnik kodów kreskowych, RFID lub paska magnetycznego do 

skanowania karty bibliotecznej. 

 Dostępne z mocowaniem do podłogi lub ściany. 

 Dostępne stacje z 3 lub 6 tabletkami. 

 Łatwy w obsłudze ekran dotykowy do uwierzytelniania użytkow-

nika. 

 

Elibron Sp. z o. o. 

Adres: Fabryczna 7 

43-100 Tychy 

kontakt@elibron.pl  

https://www.elibron.pl/ 

 

mailto:kontakt@elibron.pl
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POLSKIE RADIO NA POMORZU I KUJAWACH 

 

Pierwszą rozgłośnię Polskiego Radia w regionie 

dzisiejszego Pomorza i Kujaw uruchomiono 15 

grudnia 1934 roku we wsi Stawki pod Toruniem. 

Uroczyste otwarcie Rozgłośni Pomorskiej Polskiego Radia odbyło się mie-

siąc później. Polskie Radio spełniało wtedy wiele doniosłych funkcji 

w procesie odbudowy państwowości i kultury polskiej. Promocja języka, 

muzyki, nauki, sportu, rozrywki odegrała znaczącą rolę w rozwoju świa-

domości narodowej Polaków, szczególnie w rejonach zagrożonych i spor-

nych. Nic dziwnego, że to właśnie przedwojenna radiofonia spotkała się 

z taką agresją ze strony Niemców, którzy, wycofując się w 1945 roku, 

zniszczyli również nadajnik i budynek radiostacji pomorskiej. 

Po zakończeniu II wojny światowej centrala Polskiego Radia utworzyła 

Pomorską Dyrekcję Okręgową z siedzibą w Bydgoszczy obejmującą Pomo-

rze oraz część tzw. Ziem Odzyskanych ze Szczecinem i Gdańskiem (nadzór 

Dyrekcji w Bydgoszczy trwał do czasu usamodzielnienia się rozgłośni 

w tych miastach). Powojenne dzieje Polskiego Radia w regionie Pomorza 

i Kujaw, mimo komunistycznego reżimu, mają też swoje jasne strony. Na-

leżą do nich z pewnością konsekwencja i determinacja w odbudowie 

(a właściwie budowie) infrastruktury radiowej. Działalność rozgłośni 

w tym okresie polegała przede wszystkim na docieraniu z polskim słowem 

i muzyką do najdalszych zakątków województwa pomorskiego (bydgo-

skiego) nie tylko za pomocą fal radiowych ale też radiofonii przewodowej. 

Równą wagę przykładano do zasięgu dziennikarskich penetracji, który po-

czątkowo wykraczał nawet poza granice województwa. Szczególne zasługi 

w „kolbergowskim” dziele rejestracji unikatowych przejawów kultury lu-

dowej należy przypisać Annie Jachninie i Pawłowi Billertowi. Misja radio-

wych reporterów zaowocowała zbiorem nagrań pieśni, piosenek, zwycza-

jów, opowieści, gadek, występów i koncertów zespołów ludowych, ale też 

utworami ludowymi wykonanymi przez profesjonalne zespoły działające 

w rozgłośni. Równie cenne są zbiory muzyczne dokumentujące działal-

ność zespołów i solistów ze słynną Orkiestry Rozgłośni Bydgoskiej Arnol-

da Rezlera na czele.  
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Polskie Radio Pomorza i Kujaw (PiK), jedyna tego typu instytucja o takiej 

historii i tradycji obejmująca cały region, rejestruje i archiwizuje wszyst-

kie ważne wydarzenia. Na szczególną uwagę zasługuje dorobek intelektu-

alny i artystyczny. Stąd współpraca z uczelniami i ośrodkami kultury Po-

morza i Kujaw, której wynikiem są nie tylko audycje, ale też publikacje, np. 

Głosy na temat (wypowiedzi profesorów UMK na antenie), czy też seria ar-

tykułów opartych na archiwalnych zbiorach rozgłośni o dorobku muzycz-

nym regionu m.in. w zeszytach naukowych Akademii Muzycznej w Byd-

goszczy. Rejestracje i relacje z wydarzeń kulturalnych (festiwali i konkur-

sów muzycznych, operowych, teatralnych, filmowych), sprawozdania, re-

cenzje i reportaże stanowią doskonały przegląd życia kulturalnego regio-

nu i ta właśnie działalność rozgłośni została uhonorowana m.in. zaszczyt-

nym tytułem Mecenasa Kultury, a kilku pracowników otrzymało odznakę 

Zasłużony Działacz Kultury.  

W audycjach publicystycznych podejmowane są tematy ze wszystkich 

dziedzin począwszy od spraw bieżących i relacji międzyludzkich, ze szcze-

gólnym uwzględnieniem dzieci, seniorów, osób niepełnosprawnych, skoń-

czywszy na wartościach patriotycznych, religijnych, duchowych i trans-

cendentalnych. Słuchacze mogą obserwować rozwój swoich miejscowości 

w ujęciu lokalnym, regionalnym (i ponadregionalnym), a także historycz-

nym. Archiwum radiowe zawiera m.in. dokumenty audialne unikatowego 

cyklu Alfabet Gmin (potem też Galeria Powiatów) i jego późniejszej edycji 

pn. Co w gminie piszczy. Na bieżąco życie regionu relacjonuje m.in. radiowy 

Magazyn Informacyjny (Dziennik Pomorza i Kujaw, Puls regionu).  

Wyjątkowość Polskiego Radia PiK polega też na sposobie realizacji zadań 

misyjnych. To przede wszystkim wykorzystanie zarówno tych znanych od 

dawna, jak i nowych gatunków dziennikarskich, uwzględniających specy-

fikę przekazu radiowego. Poszukiwanie ciągle nowych form i sposobów 

podniesienia atrakcyjności audycji legły u podstaw organizowanego od lat 

przez rozgłośnię Międzynarodowego Konkursu Artystycznych Form Ra-

diowych i Warsztatów Sztuki Radiowej Grand PiK. Na antenie można po-

słuchać prac najlepszych twórców, do których zaliczyć należy również 

pracowników Polskiego Radia PiK, uhonorowanych nagrodami w krajo-

wych i międzynarodowych konkursach. 
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Rozgłośnia zrealizowała też wiele spektakli poza studiem, jak choćby gło-

śny Akropolis! Z jednoczesną transmisją z Teatru Polskiego w Bydgoszczy 

(pierwsze w Polsce słuchowisko realizowane na żywo z udziałem pu-

bliczności), czy Mimesis z zabytkowej chaty mennonickiej w Chrystkowie. 

Warto wspomnieć też wyjątkowy dramat radiowy W środku słońca gro-

madzi się popiół zrealizowany w technologii 5.1 (Dolby surround) i jego 

prezentację w otwartej przestrzeni wśród ruin pałacu w Runowie podczas 

konkursu Grand PiK 2014. 

Osiągnięcia rozgłośni w Bydgoszczy w dziedzinie techniki radiowej można 

odnotować już w pierwszych latach powojennej działalności. Pierwszy 

Komitet Radiofonizacji (Pomorza), pierwsza radiostacja w Bydgoszczy 

zbudowana w najkrótszym czasie, pierwsze miejsce w ilości zainstalowa-

nych głośników radiowych. W czasach współczesnych – pierwsza w Polsce 

strona internetowa, emisja cyfrowa DAB+ i pierwsze w Polsce (a może 

i na świecie) profesjonalne Archiwum Dokumentów Fonicznych sprzężone 

z portalem https://archiwum.radiopik.pl. Tu udostępnione są wszystkie 

audycje zachowane na przestrzeni ponad 85 lat działalności rozgłośni. 

Prezentacja online jest najnowocześniejszym sposobem udostępniania tre-

ści audialnych. Archiwum i portal umożliwiają nie tylko odsłuch nagrań, 

ale też ich udział w internetowym hipertekście poprzez linkowanie po-

szczególnych pozycji. Zachowanie dla przyszłych pokoleń nagrań radio-

wych jako części dziedzictwa narodowego oraz umożliwienie publicznego 

dostępu do zasobów archiwalnych jest kwintesencją misji rozgłośni radia 

publicznego. 

oprac. Marek Rzepa 

Polskie Radio – Regionalna Rozgłośnia w Bydgoszczy 

„Polskie Radio Pomorza i Kujaw” SA 

ul. Gdańska 48-50 

85-006 Bydgoszcz 

tel. 52 327 40 00 

e-mail: radio@radiopik.pl 

https://www.radiopik.pl/ 

Słuchaj na 100,1 MHz i online 

https://archiwum.radiopik.pl/
https://www.radiopik.pl/
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POLSKI ZWIĄZEK BIBLIOTEK 

 

PZB powstał jako stowarzyszenie w 1999 roku, 

z inicjatywy Jana Krajewskiego – ówczesnego 

dyrektora Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Pu-

blicznej w Chełmży oraz grupy dyrektorów 

polskich bibliotek publicznych w następstwie reform administracyjnych 

w Polsce. Celem stowarzyszenia jest konsolidacja polskich bibliotek i re-

prezentowanie ich wobec władz parlamentarnych, rządowych i samorzą-

dowych, dążenie do poprawy funkcjonowania polskich bibliotek, w szcze-

gólności poprzez: 

a) podejmowanie działań zmierzających do pogłębiania w świado-

mości i opinii publicznej wiedzy o potrzebach i warunkach działa-

nia bibliotek w Polsce, 

b) opracowanie projektów i prowadzenie badań z zakresu bibliote-

karstwa, 

c) kierowanie wniosków prawnych, organizacyjnych i finansowych 

do organów stanowiących prawo biblioteczne oraz organizatorów 

instytucji kultury, 

d) wspieranie inicjatyw promujących książkę i czytelnictwo, 

e) popieranie wprowadzenia nowoczesnych technik informacyjnych, 

f) inicjowanie współpracy bibliotek oraz innych instytucji i organi-

zacji związanych z książką, 

g) prowadzenie działalności wydawniczej. 

W pierwszym Walnym Zgromadzeniu Członków uczestniczyło 36 biblio-

tek, na dzień 31 grudnia 2014 roku stowarzyszenie liczyło 137 członków. 

PZB Bibliotek zorganizował dotąd 15 międzynarodowych konferencji, po-

nadto kilkanaście warsztatów, wyjazdów szkoleniowych i szkoleń. We 

wrześniu 2003 został ogłoszony I Ogólnopolski Konkurs dla Dzieci i Mło-

dzieży, organizowany przez nasze stowarzyszenie pt. „Przygoda z lekturą”. 

Konkurs skierowany był do uczniów szkół podstawowych i gimnazjów, 

a jego celem było propagowanie czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży 

oraz stworzenie kanonu lektur szkolnych. Na konkurs wpłynęło ponad 

200 prac. 



132 

Istotnym osiągnięciem PZB jest wpływ na zapis w ustawie o bibliotekach 

o zakazie łączenia bibliotek z innymi instytucjami kultury, a w 2010 roku 

uzyskanie gwarancji Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego na wpro- 

wadzenie zabezpieczeń ustawowych gwarantujących polskim bibliotekom 

stabilność i podmiotowość. 

Prezes PZB, Jan Krajewski, został powołany w skład II, III i IV kadencji Kra-

jowej Rady Bibliotecznej. PZB jest członkiem Polskiej Izby Książki, funk-

cjonującej od roku 1990, będącej izbą gospodarczą, skupiającą podmioty 

związane z działalnością wydawniczą i handlem książką. Ponadto PZB 

uczestniczył w pierwszej połowie lat 90. w pracach Konwentu Organizacji 

z Obszaru Bibliotekarstwa i Informacji Naukowej. Celem Konwentu jest 

wspieranie wspólnych działań w interesie bibliotek polskich. Od kilku lat 

stowarzyszenie uczestniczy jako wystawca na krajowych i Międzynaro-

dowych Targach Książki w Warszawie oraz Targach Książki w Krakowie, 

prezentując dorobek wydawniczy polskich bibliotek. 

PZB jest członkiem założycielem Ogólnopolskiej Federacji Organizacji Po-

zarządowych. 

Stowarzyszenie w czasie swojej krótkiej działalności nawiązało istotne 

kontakty zagraniczne, z których na uwagę zasługuje współpraca z Litwą, 

Ukrainą i Węgrami. PZB jest inicjatorem nawiązania współpracy i utwo-

rzenia federacji skupiającej organizacje biblioteczne Europy Środkowej 

i Południowej. PZB jest inicjatorem powszechnej mobilizacji polskich bi-

bliotek w obronie samodzielności bibliotek i walce z zapisami projektu 

ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej z 1999 

roku. W wyniku protestu bibliotek i trwającego 3 lata sporu z rządem, 

a później parlamentem, jedynie biblioteki wywalczyły zapis ustawowy za-

bezpieczający je przed samodzielnym włączeniem do nowych samorzą-

dowych instytucji kultury. Na takie połączenie wymagana jest pisemna 

zgoda Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Polski Związek Bibliotek 

ul. Toruńska 1 

87-140 Chełmża 

pzb1@op.pl; http://www.polskizwiazekbibliotek.pl/pl/ 
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„BIBLIOTEKRZ” jest miesięcznikiem o charakterze fachowym adresowanym 

do bibliotekarzy bibliotek różnych typów, w szczególności publicznych 

i naukowych. Treści czasopisma dotyczą współczesnych problemów pol-

skiego i światowego bibliotekarstwa w aspekcie teoretycznym, jak i prak-

tycznym. Pismo tematycznie skierowane jest do bibliotekarzy zaintereso-

wanych problematyką organizacji i funkcjonowania warsztatu bibliotecz-

no-informacyjnego.  

Dostosowywany do wymagań czytelniczych układ treści czasopisma 

obejmuje: różnorodne problemy bibliotekarskie; bibliotekarstwo polskie 

i zagraniczne oraz współpracę międzynarodową; problemy pracowników 

bibliotecznych, ich kształcenie i doskonalenie zawodowe, z uwzględnie-

niem problemów bibliotekarzy szkół wyższych i bibliotekarzy dyplomo-

wanych; status bibliotekarza nauczyciela, a także działalność bibliotek 

szkolnych; problemy rynku książki związane z aktualną sytuacją społecz-

ną i ekonomiczną; historię bibliotekarstwa, czasopiśmiennictwa i książki 

polskiej; omówienia i recenzje książek; księgozbiory biblioteczne, czytel-

nictwo i jego upowszechnianie; kształcenie użytkowników bibliotek; in-

formację naukową i dokumentację; komputeryzację bibliotek, digitalizację 

zbiorów, sieci biblioteczne i media elektroniczne; przepisy prawne z ko-

mentarzami; sylwetki bibliotekarzy; informacje o działalności Stowarzy-

szenia Bibliotekarzy Polskich i International Federation of Library Asso-

ciations and Institutions (IFLA); informacje o działalności Biblioteki Pu-

blicznej m.st. Warszawy – Biblioteki Głównej Woj. Mazowieckiego. 

Treści są prezentowane w działach: Od Redaktora, Artykuły, Z bibliotek, 

O bibliotekach w prasie, Sprawozdania i relacje, Przegląd piśmiennictwa, 

Prawo biblioteczne, Ochrona danych osobowych w pracy bibliotekarza: 

doświadczenia i praktyka, Z żałobnej karty, Wspomnienia, Wywiady, Z ży-

cia SBP, Z życia Koszykowej, W kilku słowach, Postaktualia.  
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Ukazuje się od 1919 r. Dzisiejszy „Bibliotekarz” to czasopismo poświęcone 

sprawom bibliotek, bibliotekarzy i czytelnictwa. Na jego łamach ukazują 

się artykuły problemowe i informacyjne, dotyczące praktyki bibliotecznej, 

organizacji bibliotek, czytelnictwa, doskonalenia zawodowego, doświad-

czenia z pracy bibliotek publicznych i naukowych, prawa bibliotecznego, 

nowych technologii, utrwalania pamięci o osobach i instytucjach związa-

nych z książką. 

Publikowane są zarówno artykuły o charakterze merytorycznym, publicy-

styczno-popularyzatorskim i biograficznym, jak również recenzje, felieto-

ny inspirowane problematyką bibliotekarską, sprawozdania i relacje z wy-

staw i konferencji, wywiady z bibliotekarzami i osobami inspirującymi się 

problematyką z szeroko pojętej bibliologii, wspomnienia. 

Ze szczególnie przychylnym odbiorem spotykają się materiały, które nie 

tylko poszerzają wiedzę i kompetencje bibliotekarzy, ale są pomocne 

w rozwiązywaniu problemów, służą pogłębianiu wiedzy praktycznej, są 

przewodnikiem w obrębie problemów istotnych zarówno dla biblioteka-

rzy w małych wiejskich bibliotekach, jak i w dużych skupiskach miejskich. 

Wartością tekstów „Bibliotekarza” jest również to, że przygotowywane są 

przez specjalistów, ludzi doskonale znających problemy bibliotekarskie 

i umiejętnie wykorzystujących swą wiedzę w relacji z odbiorcami. „Biblio-

tekarz” żywo reaguje na zmiany zachodzące w bibliotekarstwie. Obchody 

jubileuszowe 100-lecia czasopisma, które odbyły się w 2019 roku, zaowo-

cowały publikacją nowych tekstów związanych tematycznie z historią, 

analizą podejmowanej problematyki na stronach miesięcznika, odbiorem 

przez czytelników i ich opiniami.  

Miesięcznik wydawany jest przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 

we współpracy z Biblioteką Publiczną m.st. Warszawy – Bibliotekę Główną 

Województwa Mazowieckiego. 

https://wydawnictwo.sbp.pl/czasopisma,64,0.html 

ul. Konopczyńskiego 5/7 

00-335 Warszawa 

Redaktor naczelny: Elżbieta Stefańczyk, tel. 600 433 877 

e.stefanczyk@sbp.pl 

https://wydawnictwo.sbp.pl/czasopisma,64,0.html
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STOWARZYSZENIE EBIB 

 

 

 

Powstało w 2010 roku, ale nieformalna grupa skupiona w portalu EBIB 

działa od 1998 roku. Powstała dzięki internetowi i nowym metodom ko-

munikacji naukowej na liście dyskusyjnej INFOBIB-L, gdzie bibliotekarze 

dyskutowali różne problemy związane z nowymi technologiami. Bardzo 

szybko grupa 10 wolontariuszy założyła „Biuletyn EBIB”, a potem cały 

portal EBIB, który służy środowisku zawodowemu w podnoszeniu kwali-

fikacji. W latach 2001–2010 działała w strukturach Stowarzyszenia Biblio-

tekarzy Polskich jako Komisja ds. wydawnictw elektronicznych. W 2010 

roku bibliotekarze założyli Stowarzyszenie EBIB, które działa do dziś. 

Od lat staramy się dostarczać bibliotekarzom, jak również pracownikom 

instytucji edukacji i kultury najnowszą wiedzę o trendach w bibliotekar-

stwie, informacji naukowej oraz komunikacji społecznej. Naszym sukce-

sem jest to, że dorobiliśmy się czytelników i marki, która jest uznana 

w Polsce, statystyki naszej poczytności pokazujemy między innymi w opra 

cowaniach za lata 1999–2009 czy 2012–2019. Zrealizowaliśmy wiele no-

woczesnych projektów, także z organizacjami międzynarodowymi (E-LIS, 

EIFL, Fundacja Bertelsmanna, Open Society Institute i in.). Więcej na stro-

nie publikacji o EBIB. 

Misją Stowarzyszenia EBIB jest wspieranie środowiska bibliotekarzy oraz 

rozwijanie ich kompetencji zawodowych poprzez informowanie, dostar-

czanie fachowej wiedzy i szkolenie. Misją stowarzyszenia jest również 

promowanie czytelnictwa, działań bibliotek, idei otwartej wiedzy i nowych 

technologii oraz inicjowanie i wspieranie aktywności bibliotekarzy. 

https://www.ebib.pl/?page_id=3611 

Stowarzyszenie EBIB: 

Dagmara Sawicka 

Sadurki 233, 24-150 Nałęczów 

tel. (081) 5017894, E-mail: redakcja@ebib.pl 

https://www.ebib.pl/?page_id=3611
mailto:redakcja@ebib.pl
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MAGAZYN „WYDAWCA” został założony w roku 1993 z inicjatywy zastępcy 

red. naczelnego miesięcznika dla poligrafów „Poligrafika” Andrzeja Pala-

cza i publicysty Tadeusz Lewandowskiego. 

Sygnalny, „zerowy” numer pisma ukazał się w październiku tego roku i był 

kolportowany podczas 1. Krajowych Targów Książki. W styczniu 1994 

ukazał się numer pierwszy. 

Powołaniu do życia pisma przyświecała misja stworzenia forum wymiany 

poglądów przedstawicieli wszystkich zawodów związanych z rynkiem 

wydawniczym: grafików i typografów, agentów literackich, drukarzy, wy-

dawców, księgarzy, bibliotekarzy. Jednocześnie, pismo, poprzez publikację 

materiałów typu poradnikowego, miało pełnić rolę doradczą przy projek-

towaniu, produkcji i sprzedaży publikacji wydawniczych. Nie piszemy 

o książce jako dziele literackim, interesuje nas książka jako wyrób, jako 

dzieło graficzne. Ta misja realizowana jest po dziś. 

Zgodnie z założeniami programowymi „Wydawcy” jego częścią jest dział 

szkoleniowo-poznawczy. Poruszane są w nim m.in. zagadnienia dotyczące 

następujących tematów: marketing wydawniczy, prawo, redakcja meryto-

ryczna i techniczna, typografia i grafika książki, poligrafia, materiałoznaw-

stwo, historia książki i edytorstwa. Od 1998 roku miesięcznik „Wydawca” 

jest organizatorem konkursu „na książkę edytorsko doskonałą” EDYCJA. 

Zgłaszane przez wydawców książki są prezentowane na łamach pisma. 

Fachowe jury ocenia ich walory graficzne, ilustracje, „pomysł na książkę” 

oraz jakość wykonania poligraficznego. 

Przez dziesięć lat na łamach „Wydawcy” Andrzej Tomaszewski prezento-

wał różne kroje pism. Zamieszczane na wewnętrznych czterech stronach 

miesięcznika stały się jego „znakiem firmowym”. Przez kolejne cztery lata 

zamiast pięknymi literami, czytelnicy delektowali się inicjałami z różnych 



137 

epok. Red. Barbara Petrozolin-Skowrońska na łamach „Wydawcy” prowa-

dzi cykl prezentujący sylwetki osób zasłużonych dla polskiej książki. Do 

dziś przez łamy „Wydawcy” przewinęło się ponad 200 postaci.  

Prezentacja oficyn wydawniczych – w tym cyklu prezentujemy działające 

obecnie wydawnictwa, szczególnie młode, które rozpoczęły działalność 

w ostatnich latach. Te „małe portrety wydawnictw” złożą się na obraz 

współczesnego – polskiego edytorstwa.  

Wprowadziliśmy autorski dział mec. Wojciecha Orżewskiego: prawo au-

torskie, pitawal wydawcy, porady prawne. Śmierć autora przerwała naszą 

owocną współpracę. 

Poligrafia. Technika i technologia, polski przemysł poligraficzny – materia-

ły szkoleniowe w zakresie podstaw szeroko rozumianej poligrafii, nowości 

technicznych, wdrożeń nowoczesnych technologii w polskich drukarniach. 

Prezentacja możliwości produkcyjnych polskich zakładów poligraficznych, 

analiza rynku poligraficznego, rankingi drukarń, informacje z życia branży, 

prac Polskiej Izby Druku. 

Od 1996 roku miesięcznik „Wydawca” prowadzi Ranking Drukarń Dzieło-

wych. Uroczystości wręczania honorowych dyplomów towarzyszy numer 

„Wydawcy”, w którym zamieszczane są zebrane informacje o drukarniach, 

oceny wystawiane zakładom przez ich klientów i dostawców oraz wykaz 

drukarń. Szerzej prezentowana jest drukarnia, która zwyciężyła w rankin-

gu.  

Nie zapominamy o dniu dzisiejszym. Poruszamy zagadnienia związane 

z aktualnymi wydarzeniami na rynku wydawniczo-poligraficzno-

księgarskim. 

Staramy się trzymać rękę na pulsie wydarzeń, które dla ludzi książki mają 

istotne znaczenie. Mówimy więc zarówno o problemach, bolączkach, kło-

potach dotykających nas wszystkich, jak i o sukcesach, które stają się 

udziałem naszych branżowych kolegów i koleżanek. 

Jako pismo ściśle współpracujące z PTWK stale informujemy o działaniach 

tej najstarszej w Polsce organizacji branżowej. Informacje, w formie krót-

kich notek, zamieszczamy w dziale „Notki nie Plotki” Zajmują one około 
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1/4 objętości pisma i grupowane są w poddziały m.in: Instytucje Branżo-

we, Konkursy i Nagrody, Promocje, Szkolenia, Targi, Zmiany Kadrowe. 

Portal wydawca.com.pl należy do wydawnictwa Inicjał Andrzej Palacz, 

przygotowywany jest przez redakcję magazynu „Wydawca”. 

Inicjał Andrzej Palacz 

03-130 Warszawa 

ul. A. Kamińskiego 20a/39 

tel. +48 601 989 057 

e-mail: wydawca@go2.p 
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WSKAZÓWKI DLA AUTORÓW TEKSTÓW 

 

Przygotowanie tekstu do druku: 

 objętość – do 1 a.w. (do 40 000 znaków) łącznie ze streszczeniem 

(w języku angielskim) oraz z materiałami ilustracyjnymi; 

 tekst należy przygotować w wybranym edytorze tekstu (preferowany 

edytor tekstu – Microsoft Word) i zapisywać w jednym z formatów: 

DOC, DOCX lub RTF; 

 tekst należy składać stylem normalnym, czcionka Times New Roman 

(12 p.), interlinia: 1,5; 

 marginesy standardowe: górny – 2,5 cm, dolny – 2,5 cm, lewy – 2,5 cm, 

prawy – 2,5 cm, bez nagłówków, stopek i numerów stron; 

 do tekstu prosimy dołączyć bibliografię oraz indeks nazwisk (tzw. 

ślepy, bez podawania stron); 

 teksty powinny być podzielone na podrozdziały (nienumerowane) 

zaopatrzone w tytuły; 

 informacja o autorach – w górnej, lewej części artykułu: imię 

i nazwisko autora, tytuł naukowy, nazwa instytucji macierzystej oraz 

e-mail; 10 pkt., wyrównanie do lewego marginesu; 

 tytuł artykułu – w jęz. polskim i angielskim; 14 pkt., pogrubiony, 

wyśrodkowany; 

 abstrakt – w jęz. polskim i angielskim; 12 pkt., kursywa, maksymalnie 

połowa strony znormalizowanej (format A4), słowa kluczowe do 

2 linijek; objętość: 150–200 wyrazów 

 tytuł rozdziału – 12 pkt., pogrubiony, wyrównanie do lewego 

marginesu; 

 tytuł podrozdziału – 12 pkt., pogrubiony, wyrównanie do lewego 

marginesu; 
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 wyróżnienia w tekście (kursywa, pogrubienie) należy nanosić ręcznie, 

tj. bez użycia stylów; 

 nie stosować automatycznych list wyliczania i list punktorów; 

 niedopuszczalne jest stosowanie wcięć akapitowych przy pomocy 

tabulatora. 

Przypisy: 

Wstawiane automatycznie przez funkcję „wstaw przypis” bez dodatkowej 

spacji. Rozmiar czcionki – 10 pkt., na dole strony, numerowane cyframi 

arabskim. Wszelkie odsyłacze w przypisach prosimy stosować w języku 

polskim (tamże, tenże, taż). 

Wzory: 

Wydawnictwo zwarte 

Autor, tytuł książki, miejsce i rok wydania, lokalizacja (strony)  

H. Jenkins, Kultura konwergencji. Zderzenie starych i nowych mediów, War-

szawa 2007, s. 70. 

Rozprawa z pracy zbiorowej 

Autor, tytuł rozprawy, tytuł pracy zbiorowej, redaktor, miejsce i rok wy-

dania, lokalizacja (strony)  

J. Jabłoński, Media, [w:] Dzieła wybrane, red. A. Kowalski, Bydgoszcz 2001, 

s. 47. 

Artykuł z czasopisma 

Autor, tytuł artykułu, tytuł czasopisma, rok, numer, lokalizacja (strony) 

K. Winogrodzka, Raport o stanie automatyzacji bibliotek publicznych 2006. 

Cz. II. Biblioteki powiatowe, miejskie i wiejskie, „Bibliotekarz” 2007, nr 3, 

s. 6. 
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Źródła internetowe lub elektroniczne 

Analogicznie do źródeł tradycyjnych z uwzględnieniem: informacji o typie 

źródła, informacji o dacie dostępu oraz w przypadku źródeł internetowych 

adresu URL 

M. Talewicz, Więcej niż biblioteka, „Biuletyn EBIB“ [online] 2012, nr 136 

[dostęp 26.02.2019]. Dostępny w World Wide Web: http://open.ebib.pl 

/ojs/index.php/ebib/article/view/100. 

A. von Morzé, Ladewig, Paul [w:] Neue Deutsche Biographie [online] 1982, 

nr 13 [dostęp 26.02.2019]. Dostępny w World Wide Web: https://www. 

deutsche-biographie.de/gnd116643854.html#ndbcontent.  

P. Ladewig, Katechismus der Bücherei [online] Ernst Wiegandt, Lipsk 1922 

[dostęp: 26.02.2017]. Dostępny w World Wide Web: https://archive.org 

/details/katechismusderb00ladegoog. 

Bibliografia: 

Układ alfabetyczny, pozycje według wzoru: 

Jabłoński, J., Media, [w:] Dzieła wybrane, red. A. Kowalski, Bydgoszcz 2001, 

s. 47–60. 

Jenkins, H., Kultura konwergencji. Zderzenie starych i nowych mediów, War-

szawa 2007. 

Ladewig, P., Katechismus der Bücherei [online] Ernst Wiegandt, Lipsk 1922 

[dostęp: 26.02.2017]. Dostępny w World Wide Web: https://archive.org 

/details/katechismusderb00ladegoog. 

Morzé von, A., Ladewig, Paul [w:] Neue Deutsche Biographie [online] 1982, 

nr 13 [dostęp 26.02.2017]. Dostępny w World Wide Web: https://www. 

deutsche-biographie.de/gnd116643854.html#ndbcontent. 

Talewicz, M., Więcej niż biblioteka, „Biuletyn EBIB“ [online] 2012, nr 136 

[dostęp 26.02.2017]. Dostępny w World Wide Web: http://open.ebib.pl 

/ojs/index.php/ebib/article/view/100. 
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Winogrodzka, K., Raport o stanie automatyzacji bibliotek publicznych 2006. 

Cz. II. Biblioteki powiatowe, miejskie i wiejskie, „Bibliotekarz” 2007, nr 3, 

s. 6–10. 

Powtórzenia opisu bibliograficznego: 

Ta sama publikacja, co poprzedzająca ją: 

Tamże 

Tamże, s. 66. 

Ten sam autor, co w poprzedzającym przypisie: 

Tenże 

Tenże, s. 4. 

Skróty: 

Wykropkowanie elementów opisu wcześniej przywoływanego w przypisie 

z pozostawieniem fragmentu umożliwiającego jego rozpoznanie. 

E. Beitz, „Das wird gewaltig ziehen und Früchte tragen!” …, s. 146 

Zehn Jahre Zentralinstitut für Erziehung und Unterricht …, s. 52–53. 

Skróty wyrazów typowych, np. wyd.  

Tytuły w tekście: 

Kursywa 

Biogramy Ladewiga są obecne w Deutsche Biographie, Neue Deutsche Bio-

graphie, nie mówiąc już o niemieckich leksykonach bibliotekarskich. 

Cytaty: 

Cytaty powinny być opatrzone informacją bibliograficzną w formie przy-

pisu (autor, tytuł, miejsce i rok wydania, strona).  

Cytaty można zamieszczać w tekście w ciągu zdania lub jako oddzielny 

akapit 
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Tabele, rysunki, schematy, wykresy i zdjęcia: 

Materiały ilustracyjne należy umieszczać w układzie pionowym, wyśrod-

kowane. Wszystkie materiały muszą być opatrzone tytułem, który należy 

umieścić nad danym obiektem graficznym oraz opisem źródła umieszczo-

nym pod tym obiektem. Tytuł oraz opis źródła należy umieszczać od stro-

ny lewej krawędzi obiektu począwszy. Materiały ilustracyjne należy przy-

gotować w rozmiarach przewidzianych w druku z zachowaniem rozdziel-

czości minimum 300 dpi. Ponadto materiały ilustracyjne należy załączyć 

w postaci oddzielnych plików w formatach obsługiwanych przez aplikacje 

pracujące w systemach operacyjnych Microsoft Windows. Pod każdym 

materiałem ilustracyjnym należy podać źródło jego pochodzenia. Należy 

również dostarczyć zgodę posiadacza i/lub właściciela praw autorskich 

danej ilustracji na opublikowanie jej w książce. 
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